
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2009

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Conference „Industry and Territorial Development“ ado-
pts charter for a territorial dialogue. 
Konference „Průmysl a územní rozvoj“ přebírá stanovy pro 
dialog o území. 
Research News 2008, č. 2, s. 2-3, 2 obr. 
Diskuse o možnostech a příležitostech pro budoucí úspěšný 
územní rozvoj Evropy. Uvádí nové přístupy ke spolupráci 
v rámci evropské politiky územního rozvoje určené Územní 
agendou Evropské unie. 

ESPON 2006 Programme. Publications and Reports. 
ESPON Publications and Final Project Reports. 1. part. 
[Elektronický zdroj]. 
Program ESPON 2006. Publikace a zprávy. Publikace 
ESPON a zprávy o ukončených projektech ESPON. 1. část. 
Luxembourg, ESPON 2006. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data 
(11 souborů: 247 MB a 10 souborů: 209 MB)
Informace o publikacích ESPON, syntetické zprávy, atlas, 
vědecké zprávy a scénáře. 
E 39/1

ESPON 2006 Programme. Publications and Reports. Fi-
nal Project Reports. 2. part. [Elektronický zdroj]. 
Program ESPON 2006. Publikace a zprávy. Zprávy o ukon-
čených projektech ESPON. 2. část. 
Luxembourg, ESPON 2006. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data 
(26 souborů: 526 MB)
Tematické projekty, projekty dopadů politik, projekty koordi-
nace oborů, vědecký briefi ng a networking, přípravné studie 
a vědecké podpůrné projekty. 
E 39/2

Euregia 2008: BBR events were in the centre of attraction. 
Euregia 2008: události BBR byly centrem zájmu. 
Research News 2008, č. 2, s. 2, 1 obr. 
Euregia je veletrhem a kongresem specializovaným na „Míst-
ní a regionální rozvoj v Evropě“. Konal se 27.–29. 10. 2008 
v Lipsku. 

European policy of territorial cohesion – European legal 
framework and national implementation. 
Evropská politika územní soudržnosti – evropský právní rá-
mec a národní implementace. 
Research News 2008, č. 2, s. 9, 1 obr. 
Problém strukturálních fondů, nadnárodní spolupráce a její 
východiska. 

Evropská cena obnovy vesnice. 
Veř. správa 2009, č. 5, s. 20, 2 obr. 
Evropskou cenu obnovy vesnice 2008 získala obec Sand in 
Taufers z Jižního Tyrolska v Itálii za úspěšné projekty využití 
obnovitelných zdrojů, agroturistiky, ochrany přírody, mobility. 

L´appel du large. De la ville aux grands territories. „Actes 
de la XXIXe rencontre nationale des agences d´urbanis-
me, Le Havre, 22-24 octobre 2008. 
Od plánování v měřítku měst k plánování velkých územních 
celků nadnárodního významu. Záznam příspěvků z konferen-
ce Národního svazu agentur pro plánování městské výstavby, 
22.–24. října 2008, Le Havre. 
Urbanisme 2009, zvl. č. 35, s. 1-72, čet. fot., mp., obr., res. angl. 
Francouzské VÚC globálního významu jako součást ekono-
mických, sociálních a kulturních vztahů a jako nové motory 
konkurenceschopnosti a rozvoje. Jaké nové formy governan-
ce a kooperace si to vyžádá?

Lávka přes Svratku, Brno. 
Architekt 2009, č. 1, s. 48-51, 16 obr., angl. res. 
Lávka mezi železniční tratí a Heršpickou ulicí v Brně – rea-
lizace v roce 2007. Projekt získal na mezinárodní konferenci 
Footbridge 2008 v kategorii lávek první ceny – za estetiku 
a za technické řešení. 

Nový domov roku 2008. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 58-60, 8 obr. 
Soutěž Stavby pro účely bydlení realizované 2007–2008. Vy-
hlašovatel MMR a ČKA. Kategorie – novostavba rodinných 
domů, novostavba bytového domu, rekonstrukce budovy pro 
bydlení, výstavba bytů zvláštního určení. 

Principy a pravidla územního plánování. Část A – Prin-
cipy udržitelného rozvoje území. Stav ke dni 9. 5. 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. Přeruš. s., tab., mp., sch. 
Metodická příručka pro orientaci v předpisech na úseku 
územního plánování. Část A – pojetí udržitelného rozvoje, 
základní dokumenty vymezující udržitelný rozvoj, udržitelný 
rozvoj v územním plánování v České republice. 
14 498/A

Principy a pravidla územního plánování. Část B – Kon-
cepce územního rozvoje ČR. Stav ke dni 9. 5. 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. Přeruš. s., tab., mp., 
fot., kartogr., sch. 
Metodická příručka pro orientaci v předpisech na úseku 
územního plánování. Část B – pojetí územního rozvoje; cha-
rakteristika, stav, hodnoty a problémy územního rozvoje ČR; 
trendy a koncepce územního rozvoje. 
14 498/B



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
2

Principy a pravidla územního plánování. Část C – Funkč-
ní složky. Stav ke dni 9. 5. 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. Přeruš. s., tab., mp., 
fot., kartogr., sch. 
Metodika pro orientaci v předpisech na úseku územního plá-
nování. Část C – výroba, těžba a skladování; zemědělské, les-
ní a vodní hospodářství; bydlení; občanské vybavení; zeleň; 
rekreace; dopravní a technická infrastruktura. 
14 498/C

Principy a pravidla územního plánování. Část D – Or-
gány, nástroje a vazby územního plánování. Stav ke dni
9. 5. 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2007. Přeruš. s., tab., gr., sch. 
Metodická příručka pro orientaci v předpisech na úseku 
územního plánování (ÚP). Část D – orgány ÚP, stavební úřa-
dy a dotčené orgány; nástroje ÚP; vazby nástrojů; informace 
v ÚP; účast veřejnosti v procesu územního plánování. 
14 498/D

Principy a pravidla územního plánování. Část E – Pojmy. 
Stav ke dni 9. 5. 2007. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 39 s. 
Metodická příručka pro orientaci v předpisech na úseku zem-
ního plánování. Část E – abecední seznam pojmů, jejich defi -
nice a výklad, zkratky. 
14 498/E

Transnational cooperation: effects, strategic projects and 
support in the context of the federal programme. 
Nadnárodní spolupráce: důsledky, strategické projekty a pod-
pora v souvislosti s federálním programem. 
Research News 2008, č. 2, s. 6-7, 1 obr. 
Pod tímto názvem pořádal BBR (Federální úřad pro stavitel-
ství a regionální plánování) sympozium o nadnárodní spolu-
práci (INTERREG III B/INTERREG IV B). 

Výškové stavby pro Prahu. Výstava. 
Architekt 2009, č. 2, s. 88, 4 obr. 
Studie metodiky posuzování výstavby výškových staveb 
ve městě. Cílem bylo stanovit zásady a limity při navrhování 
a umisťování těchto staveb s ohledem na historické centrum 
Prahy. Představení studie na výstavě. 

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje. 
Olomouc, Olomoucký kraj 2008. 49 s., tab., mp. 
Stanovení zásad a priorit územního rozvoje Olomouckého 
kraje, vymezení oblastí a územních podmínek ochrany a roz-
voje hodnot území, rozvoj nových ploch a koridorů v územní 
politice. 
14 497

ADAM, Brigitte – DRIESSEN, Kathrin – MÜNTER, 
Angelika
Wie Städte dem Umland Paroli bieten können. For-
schungsergebnisse zu Wanderungsmotiven, Standort-
entscheidungen und Mobilitätsverhalten. 
Jak mohou města čelit svému okolí. Výsledky výzkumu dů-
vodů pro migraci, volbu místa bydliště a způsob mobility. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 398-414, 2 tab.,
7 obr., res. angl., lit. 

Porovnání migrace ve dvou městech v západní a dvou měs-
tech ve východní části SRN z hlediska struktury a příjmů do-
mácností, mobility a důvodů k přestěhování. Strategie k ome-
zení migrace z měst. 

BÁRTOVÁ, Hana – RŮŽIČKA, Miroslav
Územní plánování a doprava. 
Staveb. právo 2008, č. 3, 128 s., 21 obr., 19 tab., lit. 
Úvod do problematiky územního plánování, dopravy a její 
dostupnosti, včetně jejích programů a strategií v ČR. Dále 
problematika veřejné správy či posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

BUCHNER, Werner
Impressionen aus der Nahtstelle von Praxis und For-
schung. 
Dojmy z rozhraní mezi praxí a výzkumem. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 11/12, s. 861-864
Význam prostorového plánování v Německu v minulosti, 
přínos pro rozvoj území v současné době a nové požadavky 
na prostorové plánování v blízké budoucnosti. 

DEJMAL, Ivan
Pohled na cestu urbanizace v České republice. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 11-12
Vývoj urbanismu od doby průmyslové revoluce. Změny 
ve způsobu bydlení střední třídy. Vydělení sídelní a průmys-
lové aglomerace, zemědělské a rekreační oblasti. Bydlení 
na okraji měst. Restituční urbanismus. 

DOEHLER-BEHZADI, Marta
Stadt und Städtebau. 
Město a urbanismus. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 11/12, s. 864-866
Rozvoj měst a vývoj územního plánování měst ve 20. století. 

GNEST, Holger – PRIEBS, Axel
Raumplanung in der Zukunft. Anforderungen, künftig 
bedeutsame Themen und Aufgaben aus der Sicht der 
Praxis. 
Prostorové plánování v budoucnosti. Požadavky, témata a úko-
ly relevantní z hlediska budoucí praxe prostorového plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 6, s. 486-497, 2 tab., 
res. angl., lit. 
Budoucí úkoly prostorového plánování z hlediska celospo-
lečenských zájmů, řešení konfl iktů, poradenství, ekonomic-
kých a ekologických aspektů. Budoucí pozice a role prosto-
rového plánování. 

GREIVING, Stefan – HÖWELER, Michael
Virtueller Gewerbefl ächenpool – ein Modell regionalpla-
nerischer Mengensteurerung der Siedlungsfl ächenentwi-
cklung. 
Virtuální seznam ploch pro podnikání – model řízení jejich 
množství v rámci regionálního plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 4, s. 305-317, 4 obr., 
res. angl., lit. 
Nový model umožňuje řízení nabídky ploch vhodných pro 
podnikání v kombinaci s plánovacími smlouvami. Reduku-
je zástavbu volných ploch a zároveň uspokojuje poptávku 
po nemovitostech k průmyslovému využití. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
3

HESSE, Markus
Reurbanisierung? Urbane Diskurse, Deutungskonkur-
renzen, konzeptuelle Konfusion. 
Reurbanizace? Diskuse o městech, rozporné výklady, zmatek 
v koncepcích. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 415-428, 2 tab.,
1 obr., res. angl., lit. 
Rozvoj měst a území z hlediska analýzy výsledků diskuse 
vzniklé z podnětu „renesance města“, kterou někteří interpre-
tují jako „reurbanizaci“, což zatím nelze prakticky doložit ani 
teoreticky zdůvodnit. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 1. část. 
Architekt 2009, č. 1, s. 65-67, 4 pl. 
Teoretikové urbanismu 19. století. Dílo Camila Sitteho o te-
orii měst patří k nejvýznamnějším a je aktuální i dnes. Kom-
poziční zásady tvorby veřejného prostoru. Kritika blokové 
zástavby. Urbanista Otto Wagner. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 2. část. 
Architekt 2009, č. 2, s. 84-86
Přeměna Londýna a Paříže ve velkoměsta, jejich srovnání. 
Berlín je průmyslovým centrem. Příklady velkoměst Spoje-
ného království ke konci 19. století. Jádrem nových měst se 
staly továrny, vše se jim podřídilo. 

KÜPPER, Patrick
Metropolen-orientierte Politik und territoriale Kohäsion 
– Notwendigkeit oder Widerspruch?
Politika orientovaná na metropole a územní soudržnost –
nutnost nebo rozpor?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 4, s. 346-359, 1 tab., 
res. angl., lit. 
Koncepce podpory evropských metropolí jako motoru regi-
onálního rozvoje je ve vztahu k územní soudržnosti spojena 
s mnoha riziky a vedlejšími účinky včetně narůstání disparit. 

LENDI, Martin
Raumplanung – ihr politischer Stellenwert in einer verän-
derten Welt. Angedacht am Beispiel der Schweiz, an ei-
nem Sonderfall?
Politický význam a funkce prostorového plánování ve změ-
něném světě. Prokázáno na zvláštním příkladu ze Švýcarska?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 383-397, res. 
angl., lit. 
Akceschopnost prostorového plánování závisí na pozornos-
ti, která je mu věnována veřejností, orgány veřejné správy, 
na úrovni demokratického zplnomocnění a užitečnosti pro 
jiné veřejné úkoly. 

MAIER, Karel a kol. 
Územní plánování a udržitelný rozvoj. 
Staveb. právo 2008, č. 2, 100 s., 23 obr., tab., lit. 
Pojem a principy udržitelného rozvoje území, jeho sledování 
a hodnocení, ukazatele a analýzy. Přehled základních mezi-
národních a národních dokumentů o zmíněné problematice. 

MICHEAU, Michel
Les 40 ans du cycle d´urbanisme de Science Po (Paris). 
40 let výuky urbanismu ve škole Science Po v Paříži. 
Urbanisme 2008, č. 364, s. 51-52, 2 fot. 
Postgraduální vzdělávání urbanistů v pařížské škole Science 
Po. Dva semestry studia a stáž. Dvě specializace: urbanismus 
a strategie územního rozvoje. Každoročně je zde promováno 
asi 150 Ph.D. 

PLECHATÝ, Jan
Konference Vodní toky 2008. 
Vod. hospod. 2009, č. 1, s. 21-22
Výsledky mezinárodní konference s orientací na problemati-
ku legislativy, plánování v oblasti vod, fi nancování protipo-
vodňových staveb, zlepšení vodního režimu v krajině a kon-
krétní příklady projektů. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
ČKA nesouhlasí s postupem zpracování Politiky územní-
ho rozvoje ČR 2008. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 15
Vyjádření ČKA v připomínkovém řízení na internetových 
stránkách Ministerstva pro místní rozvoj k Politice územního 
rozvoje ČR 2008. Stanoviska ČKA. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Politika územního rozvoje ČR 2008. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 16-17, 1 mp., 1 sch. 
Rozhovor k tématu s arch. Milanem Körnerem. Nejzávažněj-
ší nedostatek návrhu PÚR, ze kterých dokumentů PÚR vy-
chází, inspirace v SRN, zájem krajů, zapojení obcí do přípra-
vy, význam pro architekty. 

VINŠOVÁ, Hana – JANATA, Michal
S Josefem Pleskotem na téma urbanismus Benešova. Roz-
hovor. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 1, s. 18-19, 1 obr. 
Urbanistické stopy arch. Pleskota v Benešově. Charakteris-
tika sídla Benešov. Výstavné areály proti venkovské zástav-
bě. Nevhodné stavby na Karlově. Zvláštnosti stavby hotelu 
Karlov. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Politika územního rozvoje a územní plánování v krajích. 
Veř. správa 2009, č. 4, s. 15-17, 2 fot. 
Vliv politiky územního rozvoje na územní plánování. Kritika 
zásad územního rozvoje z hlediska snížení dosavadního stan-
dardu zapojení dotčené veřejnosti do procesu územního plá-
nování. Fungování zástupce veřejnosti. Integrace SEA a EIA 
připravovanou novelou. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
4

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

22. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životního 
prostředí, poplatky za vypouštěné znečištění do vodních 
toků § 92 odst. 1 a 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a změně některých zákonů (vodní zákon), a § 7 vyhlášky 
č. 293/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů – oprávněné 
laboratoře a měřicí skupiny. 
Věst. MŽP 2008, č. 12, s. 55

30. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/199 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 311
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

445. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 388/2002 Sb., 
o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působnos-
tí, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 564/2002 Sb., 
o stanovení území okresů České republiky a území obvodů 
hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů, a vy-
hláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 
Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 144

453. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 482/2005 Sb., 
o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy 
při podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve znění vyhláš-
ky č. 5/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2008, č. 146

478. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech naklá-
dání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 153

483. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 155

8. Zákon, kterým se mění zákon č. 344/1992 Sb., o ka-
tastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 3

Strategie implementace eGovernmentu v území (verze 1. 2.). 
Veř. správa 2009, č. 1, příl., s. I-VIII, 2 gr., 2 sch. 
Etapy implementace, projekt eGovernment v krajích a v ob-
cích, základní registry veřejné správy, digitalizace a ukládání 
dat, organigram, funkce Czech POINTu, organizace vzdělá-
vání a zkoušek v eGovernmentu. 

Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2008. 455 s., tab. 
Odborné a praktické přístupy regionálních a správních věd 
z pohledu historie i současnosti, strategie rozvoje obcí a re-
gionů, proměny regionální politiky v ČR a EU, otázky fi nan-
cování. 
14 494

BERNSTEIN, John – MITCHELL, Brent A. 
Pozemkové spolky a věcná břemena v USA. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 11-13, gr. 
Vznik a fungování soukromých rezervací v USA s cílem 
ochránit unikátní přírodní oblasti pro veřejnost, věcná bře-
mena jako právní nástroj ochrany přírody a další nástroje po-
zemkospolkové činnosti v ČR. 

BŘEŇ, Jan
Volební novelizace zákonů o obcích, o krajích a o hlavním 
městě Praze. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 68-69, obr. 
Novela zasahuje do těch ustanovení, která upravují fungo-
vání územního samosprávného celku v době mezi volbami 
do zastupitelstva a ustavujícím zasedáním nově zvoleného 
zastupitelstva. 

KAISER, Rudolf
Požární ochrana staveb – OTP. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 13-14, 5 obr. 
Seminář 12. 11. 2008 věnovaný vyhlášce č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách ochrany staveb. Postup dle vy-
hlášky: při umístění stavby, při navrhování stavby, při změně 
stavby, při provádění a při užívání. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Porovnání příjmů obcí podle velikostních skupin. Obecní 
příjmy. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 22-24, 1 obr., 2 tab. 
Článek se zabývá jednotlivými příjmovými položkami obec-
ních rozpočtů a jejich členěním podle velikostních skupin 
obcí za období 2004–2007. 

KOMÁREK, Eduard
Radioaktivita z přírodních zdrojů a veřejná správa. 
Veř. správa 2008, č. 25, příl., s. VI-VIII
70 % celkové dávky ozáření obyvatelstva je způsobeno rado-
nem v ovzduší budov. Problematika radonu v širším pohledu. 
Preventivní opatření v rámci Radonového programu. Postup 
při poskytování dotací. 

KUBA, Bohumil
Výkon zeměměřických činností ve výstavbě. 
Stavitel 2009, č. 2, s. 52-53, 1 tab. 
Zeměměřické činnosti sehrávají významnou úlohu v řadě od-
větví národního hospodářství a jsou koordinovány s právem 
Evropské unie. Aktuální seznam norem upravujících výkon 
zeměměřických činností ve výstavbě. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
5

KUBA, Bohumil
Zeměměřické a katastrální orgány. 
Stavitel 2009, č. 2, s. 22-25, 2 tab. 
Územní a odborná působnost zeměměřických a katastrálních 
inspektorátů. Odborná působnost katastrálního úřadu. Pře-
hled právních předpisů ke katastru nemovitostí a zeměměřic-
tví. Prodejny map zeměměřického úřadu. 

KUČERA, Jiří
Bezpečnost práce není jen fráze. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 14-15, 2 obr., 1 tab. 
Zatímco v ČR počet úrazů klesá, jejich závažnost je ve sta-
vebnictví stále vysoká – práce se stroji, ve výškách či v hloub-
kách. Podrobnější zajištění podmínek bezpečnosti uvádí pro-
váděcí předpis č. 591/2006 Sb. 

KUČERA, Jiří
Nejúspěšnější projekty udržitelného stavění. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 38-39, 6 obr. 
Cílem soutěže Holcim Awards (sídlo ve Švýcarsku) je hledat 
inovativní, do budoucna orientované a trvale udržitelné sta-
vební projekty. 1. cena Maďarsko za komplexní přístup k ur-
banistické obnově. 

LEPEŠKA, Petr
K integraci posuzování vlivů na životní prostředí v rámci 
územního řízení. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 4, s. 32-43
Celý proces územního řízení (jež je řízením veřejným) byl 
a je podřízen základním principům uplatňovaným při posuzo-
vání vlivu na životní prostředí. Uvedeny varianty navrhované 
novelizace. 

LINDENMANN, Hans Peter – DOERFEL, Marion
Sicherheit von Anfang an. Sicherheitsaudit für Projekte 
von Strassenverkehrsanlagen. 
Bezpečnost už od začátku. Bezpečnostní audit pro dopravní 
silniční stavby. 
Strasse u. Verkehr 2009, č. 1/2, s. 12-14, 2 fot., 2 obr. 1 sch., 
res. franc., lit. 
Švýcarská norma dopravní bezpečnosti (SN 641712 Bezpeč-
nostní audit pro dopravní silniční stavby) navazuje na Audit 
silniční bezpečnosti, používaný v jiných zemích k posuzová-
ní projektů. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Politika územního rozvoje ČR 2008. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 16-17, 1 mp., 1 sch. 
Rozhovor k tématu s arch. Milanem Körnerem. Nejzávažněj-
ší nedostatek návrhu PÚR, ze kterých dokumentů PÚR vy-
chází, inspirace v SRN, zájem krajů, zapojení obcí do přípra-
vy, význam pro architekty. 

ROUŠAR, Ivo
Integrované povolení pro vybraná zařízení. 
Stavitel 2009, č. 3, s. 22-24
Jaký je postup, územní řízení, vynětí pozemku, stavební říze-
ní, co podléhá povolení nebo ohlášení, vodohospodářské po-
volení, povolení zdroje znečištění, vzájemné vazby správních 
řízení, uvedení stavby do provozu. 

SLOVÁČEK, David
Je pozemní komunikace součástí pozemku?
Moderní obec 2009, č. 2, s. 42-43, 1 obr. 
Posuzování otázky, zda je či není pozemní komunikace před-
mětem občanskoprávních vztahů. 

ŠAFAŘÍK-PŠTROSZ, Alexander
Aktuální situace v transformaci technické normalizace 
v České republice. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 4, s. 21-25
K 31. 12. 2008 byl zrušen Český normalizační institut. Za-
bezpečování tvorby a vydávání českých technických norem 
je od 1. 1. 2009 vykonáváno v rámci Úřadu pro technickou 
normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. 

TAUFEROVÁ, Marie
Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách po-
žární ochrany staveb. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 4, s. 17-20
Vyhláška stanovuje technické podmínky požární ochrany pro 
navrhování, výstavbu a užívání staveb za účelem omezení 
rozvoje a šíření ohně a kouře ve stavbě. Cílem bylo sjednotit 
technické podmínky. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Politika územního rozvoje a územní plánování v krajích. 
Veř. správa 2009, č. 4, s. 15-17, 2 fot. 
Vliv politiky územního rozvoje na územní plánování. Kritika 
zásad územního rozvoje z hlediska snížení dosavadního stan-
dardu zapojení dotčené veřejnosti do procesu územního plá-
nování. Fungování zástupce veřejnosti. Integrace SEA a EIA 
připravovanou novelou. 

ZÍDEK, Martin
Změny zákona o státní památkové péči od přijetí nového 
stavebního zákona. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 6, s. 507-509
Přehled změn v zákonu o státní památkové péči, které byly 
přijaty od ledna 2007. 

ZIMOVÁ, Eliška – LACINA, Darek – HARTL, Pavel
Zkušenosti s územněanalytickými podklady. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 45-46, 3 obr. 
Zpráva o workshopu ve dnech 4.–5. 11. 2008 v Lednici 
na téma Zkušenosti se zpracováním ÚAP a s dotačními tituly 
využitelnými pro obnovu a údržbu zeleně v krajině i v zasta-
věném území. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
6

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Demografi cká ročenka měst 1998–2007. Demographic 
Yearbook of Towns of the Czech Republic 1998–2007.
[Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2008. Text čes. a angl. 1 CD-ROM,
12 cm; cenzovní data (1 184 souborů: 114 MB)
Metodika a města ČR abecedně. Za uvedené roky je uveden 
stav obyvatel dle věku a pohlaví, sňatky, potraty, zemřelí, vy-
stěhovalí, přírůstek. U každého města se sleduje 103 ukazatelů. 
E 41

Fráze, fl oskule, nebo námět?
Architekt 2009, č. 3, s. 74-75, 12 fot. 
Anketa známých architektů a osobností zabývajících se ar-
chitekturou. Odpovědi na otázku „Co si představujete pod 
pojmem udržitelná (ekologická) architektura“?

Migrace v hl. m. Praze 2001–2007. 
Praha, Český statistický úřad 2008. 83 s., tab., kartogr., gr. 
Popis migračních pohybů mezi Prahou a ostatními regiony 
(obcemi) a zahraničím, migrace obyvatel uvnitř hlavního 
města, vyhodnocení příčin popisovaných skutečností a dopa-
dů migrace na populační situaci v Praze. 
14 498

Regionální rozdíly v demografi ckém, sociálním a ekono-
mickém vývoji České republiky v letech 2000 až 2005. 
Praha, Český statistický úřad 2007. 90 s., tab., kartogr., gr., 
mp. 
Charakteristika územního uspořádání ČR, regionální rozdí-
ly podle správních obvodů ORP, jejich hodnocení, sociální 
a ekonomické prostředí, porovnání jednotlivých krajů a vy-
brané ukazatele za obce ČR. 
14 347/11

Statistická ročenka České republiky 2008. 
Praha, Český statistický úřad 2008. 795 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
ČR platných od 1. 1. 2008. 
14 491

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2008. Tabelované údaje. 
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2009. 11 s., 
tab., mp. 
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského kra-
je jsou podle katastru nemovitostí platné k 1. 1. 2009 a obsa-
hují všechny povolené změny. 
14 502

Statistická ročenka půdního fondu České republiky. Sou-
hrnné výstupy ze souboru popisných informací katastru 
nemovitostí České republiky se stavem ke dni 31. prosince 
2007. 
Praha, Český ústav zeměměřický a katastrální 2008. 43 s., 
tab., gr., kartogr. 
Publikované údaje uspořádané do tří skupin obsahují tabul-
ky a grafy vyjadřující stav a vývoj půdního fondu, úhrnné 
hodnoty druhů pozemků a přehledy a rozčlenění zemědělské 
půdy k 31. 12. 2007. 
14 489

Statistická ročenka životního prostředí ČR 2008. Statisti-
cal Environmental Yearbook of the Czech Republic 2008. 
[Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistic-
ký úřad 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní data
(1 soubor: 68, 67 MB). 628 s. 
Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 
E 40

ADAM, Brigitte – DRIESSEN, Kathrin – MÜNTER,
Angelika
Wie Städte dem Umland Paroli bieten können. For-
schungsergebnisse zu Wanderungsmotiven, Standort-
entscheidungen und Mobilitätsverhalten. 
Jak mohou města čelit svému okolí. Výsledky výzkumu dů-
vodů pro migraci, volbu místa bydliště a způsob mobility. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 398-414, 2 tab., 7 
obr., res. angl., lit. 
Porovnání migrace ve dvou městech v západní a dvou měs-
tech ve východní části SRN z hlediska struktury a příjmů do-
mácností, mobility a důvodů k přestěhování. Strategie k ome-
zení migrace z měst. 

BÖLTKEN, Ferdinand
Vergleichende Stadtforschung, benachteiligte Viertel und 
die „Soziale Stadt“
Srovnávací výzkum měst, znevýhodněná čtvrt a „Sociální 
město“. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 11/12, s. 665-676, 8 gr. 
Rozvoj znevýhodněných čtvrtí na území bývalého východní-
ho a západního Německa a přínos programu „Sociální město“ 
pro rozvoj těchto čtvrtí. 

CERAMI, Alfi o
New Social Risks in Central and Eastern Europe: The 
Need for a New Empowering Politics of the Wellfare State. 
Nová sociální rizika ve střední a východní Evropě: potřeba 
nové sociální politiky státu se systémem rozsáhlých sociál-
ních služeb obyvatelstvu. 
Sociol. čas. 2008, č. 6, s. 1089-1110, 6 tab., lit. 
Běžná sociální rizika jsou v transformujících se zemích nová. 
Nová sociální politika: 1) zaručený minimální příjem, 2) zá-
kladní příjem pro děti, 3) státní podpora vzdělávání, 4) zaru-
čený starobní důchod. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
7

FRIEDLAENDER, Jan
První výsledky statistiky obyvatelstva Evropy a Evropské 
unie za rok 2007. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 12, s. 320-321
V září 2008 zveřejnil Eurostat první výsledky demografi cké 
statistiky za rok 2007. Poskytuje informaci o stavu a pohybu 
obyvatelstva včetně faktorů přírůstků a úbytků. 

FUČÍK, Petr – CHROMKOVÁ MANEA, Beatrice
V rozporu, či jednotní? Postoje párů k opatřením proro-
dinné politiky v ČR. 
Confl icting or unifi ed? Couples‘ response to policy measures 
related to fertility and family in the Czech Republic. 
Soc. studia 2008, č. 2, s. 69-87, 7 gr., 3 tab., lit., angl. res. 
Prorodinná opatření státu jsou orientovaná na rodinu jako ce-
lek, neberou v úvahy rozdíly mezi partnery. Prorodinné poli-
tiky v různých evropských zemích. Volba opatření, dopady 
opatření a párová shoda. 

HUBER, Christian Ary – LEU, Heinz – SCARAMUZZA, 
Gianantonio
Unfallgeschehen an Fussgängerstreifen. 
Úrazovost na přechodech pro chodce. 
Strasse u. Verkehr 2009, č. 1/2, s. 6-8, 5 fot., 1 tab., 1 gr., res. 
franc., lit. 
Poradenské středisko pro prevenci nehod v Bernu informuje 
o úrazovosti na přechodech pro chodce, jejích možných pří-
činách, poznatcích výzkumu a normování. 

CHLOND, Bastian aj. 
Mobilitätspanel: Pkw-Fahrleistungen und Treibstoffver-
brauch im Vergleich. Die Datenquelle zur Analyse der 
Pkw-Nutzung. 
Výsledky průzkumu mobility: Dopravní výkony osobních 
automobilů ve vztahu ke spotřebě pohonných hmot. Zdroj 
údajů k analýze využití osobních automobilů. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 71-75, 5 gr., 2 tab., res. angl., lit. 
Na základě sledování ujetých km (v členění na různé účely 
jízdy) a spotřeby PHM u služebních a soukromých aut růz-
ných značek lze odvodit různé naturální a hodnotové ukaza-
tele mobility. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 123 s., tab., gr., mp., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce probíhající v 54 měs-
tech ČR na témata obecního bytového fondu, privatizace, po-
hybu, plateb a nákladů na správu pro rok 2008. Zpráva nava-
zuje na předchozí léta 2000–2007. 
Z 38

JANATA, Michal
Krize a naděje urbanity. 
Architekt 2009, č. 1, s. 32-35, 2 kartogr. 
Rozhovor s urbánním sociologem J. Musilem o přítomnos-
ti a budoucnosti měst. Sociologie města, proměny českých 
měst po roce 1989, srovnání českých a zahraničních měst, 
Praha jako jádro regionu, perspektivy měst. 

JANATA, Michal
Nadějí je sjednocená Evropa. Rozhovor se sociologem Ja-
nem Kellerem. 
Architekt 2009, č. 3, s. 84-85, 1 fot., lit. 
Klesající zájem občanů o ekologii, nezájem o urbanismus, ar-
chitekturu i životní prostředí. Proměna sociální skladby měst 
a jiných typů sídel v ČR. Současná tvář českého a moravské-
ho venkova. 

KLÍMA, Jiří
Potřebnost bytové výstavby – korespondenční dotazníko-
vé šetření. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 33-36, 4 kartogr. 
Studie na téma Potřebnost bytové výstavby v ČR se zamě-
řila především na analýzu nové bytové výstavby v letech
1997–2007 a předpokládanou potřebu bytové výstavby 
do roku 2020. 

KRÜGER, Roland – SITTLER, Loring
Bürgerschaftliches Engagement – hohes Potenzial in der 
Kommune. 
Občanská angažovanost – vysoký potenciál v obci. 
Städtetag 2009, č. 1, s. 17-19, 2 gr. 
Angažovanost v závislosti na velikosti obce. Důvody angažo-
vanosti. Nejčastěji v oblasti sportu, společenského života, prá-
ce s dětmi a mládeží. Angažovanost jako ekonomický faktor. 

LEYEN, Ursula von der
Engagementpolitik wirksam gestalten. 
Vytváření účinné politiky angažovanosti občanů. 
Städtetag 2009, č. 1, s. 8-10
Současný stav dobrovolné angažovanosti v Německu. Co je 
třeba dělat? Úloha Spolku. Společný postup Spolku, spolko-
vých zemí a obcí. Vize vypracování národní politiky anga-
žovanosti. 

MIHOLA, Jiří – HÁJEK, Mojmír
Udržitelný rozvoj – analýza České republiky. 
Statistika 2008, č. 6, s. 526-540, 9 diagr., 6 tab., angl. res. 
Cílem článku je empirická analýza indikátorů udržitelného 
rozvoje v České republice v období 1995–2006. Analýza 
růstu ekonomiky a vlivu intenzivních faktorů. Analýza míry 
„bezporuchovosti“ rozvoje. 

MIKULÍK, Josef
Mezinárodní porovnání vývoje nehodovosti v České re-
publice. 
Siln. obz. 2008, č. 11, s. 282-284, 2 tab. 
Aktuální souhrnná porovnání nehodovosti v rámci zemí 
OECD a vývoje smrtelných následků v letech 2001–2007 
v návaznosti na akční plán EU. 

OLK, Thomas
Engagementpolitik – ein neues Politikfeld und seine Pro-
bleme. 
Angažovanost občanů – nové pole politiky a jeho problémy. 
Städtetag 2009, č. 1, s. 5-7, lit. 
Občanská angažovanost jako zdroj rozvoje. Politika angažo-
vanosti při budování solidární občanské společnosti. Vztah 
výdělečné činnosti a angažovanosti. Jaký bude další vývoj?



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
8

OLSSON, K. 
Citizen input in urban heritage management and planning. 
Účast občanů na správě městského dědictví a plánování. 
Town Plan. Review 2008, č. 4, s. 371-394, 6 obr., lit. 
Důvody jak a proč brát v úvahu hodnoty občanů v rámci sprá-
vy městského dědictví a plánování. Analýza tradičních a ino-
vačních pohledů na plánování. Průzkumy zaměřené na oby-
vatele dvou švédských obcí. 

PEKAŘ, Jan
Ještě je kam růst, jen na to mít. 
Still Somewhere to Grow, Just Need the Funds. 
ASB 2009, č. 3, s. 61-63, 2 gr., 1 obr., angl. res. 
Prodejní plocha v roce 2008 dosáhla v ČR 1,9 milionu m2. 
Z plánovaných nákupních center zůstalo asi 40 % nedokon-
čeno. Objem ploch nákupních center ve střední a východní 
Evropě a v českých městech. 

PETRAKOS, George
Regional inequalities in Europe: refl ections on evidence, 
theory and policy. 
Regionální nerovnosti v Evropě: úvahy o faktech, teorii a po-
litice. 
Town Plan. Review 2008, č. 5, s. VII-XIII
Měření členských států EU pomocí NUTS, rozdíly ve vývoji 
evropských regionů, faktory ovlivňující rozvoj, teorie regio-
nální nerovnosti. 

WEISKE, Christine – PETZOLD, Knut – ZIEROLD,
Diana
Multilokale Haushaltstypen. Bericht aus dem DFG-Pro-
jekt „Neue multilokale Haushaltstypen“ (2006–2008). 
Typy domácností žijících ve více lokalitách. Zpráva z projek-
tu Německé výzkumné společnosti „Nové multilokální typy 
domácností“ (2006–2008). 
Inform. Raumentw. 2009, č. 1/2, s. 67-75, 8 obr., pozn. 
Popis různých typů tzv. multilokálních domácností (domác-
ností, které svůj aktivní život tráví ve více lokalitách) a jejich 
vliv na rozvoj osídlení. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

EISENKOPF, Alexander – KNORR, Andreas
Voluntary Carbon Offsets – Klimaschutz im Luftverkehr?
Obchodování s úsporami emisí – ochrana klimatu v letecké 
dopravě?
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 64-70, 1 fot., 2 gr., 1 tab., 
res. angl., lit. 
Opatření účinné politiky ochrany klimatu v letecké dopravě. 
Obchodovatelné certifi káty emisí. Přehled regulovaných trhů 
dobrovolných opatření v rámci Kjótského protokolu. 

GANAPATI, N. Emel – GANAPATI, Sukumar
Enabling Participatory Planning After Disasters. A Case 
Study of the World Bank´s Housing Reconstruction in 
Turkey. 
Umožnit participační plánování po živelních pohromách. Pří-
padová studie obnovy bydlení v Turecku, sponzorovaná Svě-
tovou bankou. 
Journal of APA 2009, č. 1, s. 41-59, 4 obr., 2 tab., lit. 
Projekty obnovy bytového fondu zničeného přírodními po-
hromami v rámci PPP by měly být realizovány se zapojením 
nejen benefi cientů, ale i subjektů soukromého sektoru. 

TOUŠEK, Václav – KUNC, Jiří – VYSTOUPIL, Jiří a kol. 
Ekonomická a sociální geografi e. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2008. 411 s., obr., sch., tab., mp., gr. 
Vývoj moderního geografi ckého myšlení, geografi e obyva-
telstva, sídel, zemědělství, průmyslu, dopravy, služeb a ces-
tovního ruchu, environmentální problémy světa, regiony a re-
gionalizace. 
14 492

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
  A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Regionální rozdíly v demografi ckém, sociálním a ekono-
mickém vývoji České republiky v letech 2000 až 2005. 
Praha, Český statistický úřad 2007. 90 s., tab., kartogr., gr., mp. 
Charakteristika územního uspořádání ČR, regionální rozdí-
ly podle správních obvodů ORP, jejich hodnocení, sociální 
a ekonomické prostředí, porovnání jednotlivých krajů a vy-
brané ukazatele za obce ČR. 
14 347/11

Statistická ročenka o půdním fondu v Jihomoravském 
kraji podle údajů katastru nemovitostí k 31. prosinci 
2008. Tabelované údaje. 
Brno, Katastrální úřad pro Jihomoravský kraj 2009. 11 s., 
tab., mp. 
Údaje úhrnných hodnot druhů pozemků Jihomoravského kra-
je jsou podle katastru nemovitostí platné k 1. 1. 2009 a obsa-
hují všechny povolené změny. 
14 502

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích ČR 2007. 
[Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová, cenzovní, 
číselná a mapová data (1 soubor: 26, 53 MB). 60 s. 
Obecná charakteristika, ovzduší, voda, lesy, krajina, země-
dělství, ochrana přírody, energetika, průmysl, těžba, doprava, 
odpady, zdraví a porovnání krajů. 
E 40

Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2008. 455 s., tab. 
Odborné a praktické přístupy regionálních a správních věd z po-
hledu historie i současnosti, strategie rozvoje obcí a regionů, 
proměny regionální politiky v ČR a EU, otázky fi nancování. 
14 494



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
9

Vliv krajů na českou ekonomiku. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 6, tab. 
Pod záštitou MMR vznikla studie a porovnání výsledků kom-
plexní socioekonomické analýzy všech krajů a vybraných 24 
velkých měst. 

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Jihozápad. Kraj Ji-
hočeský, Plzeňský. 
České Budějovice, Plzeň, Český statistický ústav 2008. 60 s.,
tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické 
situace v krajích Jihočeském a Plzeňském jako podklad pro 
přípravy realizace a hodnocení regionální politiky a poskyto-
vání statistických informací. 
14 509/2

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Severovýchod. Kraj 
Liberecký, Královéhradecký, Pardubický. 
Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Český statistický ústav 
2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistická analýza sociální a ekonomické situace v krajích 
Libereckém, Královéhradeckém a Pardubickém jako podklad 
pro přípravy realizace a hodnocení regionální politiky a po-
skytování statistických informací. 
14 509/4

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Severozápad. Kraj 
Karlovarský, Ústecký. 
Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Český statistický ústav 2008. 
60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické si-
tuace v krajích Karlovarském a Ústeckém jako podklad pro 
přípravy realizace a hodnocení regionální politiky a poskyto-
vání statistických informací. 
14 509/3

Vybrané údaje o regionu soudržnosti Střední Čechy. Kraj 
Středočeský. 
Praha, Český statistický ústav 2008. 60 s., tab., kartogr. 
Statistické monitorování a analýza sociální a ekonomické si-
tuace ve Středočeském kraji jako podklad pro přípravy reali-
zace a hodnocení regionální politiky a poskytování statistic-
kých informací. 
14 509/1

Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje. 
Olomouc, Olomoucký kraj 2008. 49 s., tab., mp. 
Stanovení zásad a priorit územního rozvoje Olomouckého kraje, 
vymezení oblastí a územních podmínek ochrany a rozvoje hod-
not území, rozvoj nových ploch a koridorů v územní politice. 
14 497

Zwölfter Raumordnungsbericht. Analysen und Berichte zur 
räumlichen Entwicklung Österreichs 2005–2007. Nr. 177. 
Dvanáctá zpráva územního řízení. Analýzy a zprávy o územ-
ním rozvoji Rakouska 2005–2007. 
Wien, ÖROK 2008. 105 s., tab., gr. 
Příručka o činnosti územního řízení v Rakousku, zprávy 
o územně důležitých opatřeních. ÖROK, jeho výsledky práce 
a přehled aktuálního územního rozvoje Rakouska. 
SPK 6100

CICHROVÁ, Kateřina
Francie: Města a regiony v umění a historii. 
Veř. správa 2008, č. 25, s. 19, 1 fot. 
Francouzské ministerstvo kultury zajišťuje sdružení 126 měst 
a obcí s památkovým potenciálem, které slouží vzdělávání 
především dětí a mládeže na poli kulturního dědictví. 

FRIEDLAENDER, Jan
První výsledky statistiky obyvatelstva Evropy a Evropské 
unie za rok 2007. 
Zprav. ČSÚ 2008, č. 12, s. 320-321
V září 2008 zveřejnil Eurostat první výsledky demografi cké 
statistiky za rok 2007. Poskytuje informaci o stavu a pohybu 
obyvatelstva včetně faktorů přírůstků a úbytků. 

GNEST, Holger – PRIEBS, Axel
Raumplanung in der Zukunft. Anforderungen, künftig be-
deutsame Themen und Aufgaben aus der Sicht der Praxis. 
Prostorové plánování v budoucnosti. Požadavky, témata a úko-
ly relevantní z hlediska budoucí praxe prostorového plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 6, s. 486-497, 2 tab., 
res. angl., lit. 
Budoucí úkoly prostorového plánování z hlediska celospo-
lečenských zájmů, řešení konfl iktů, poradenství, ekonomic-
kých a ekologických aspektů. Budoucí pozice a role prosto-
rového plánování. 

GREIVING, Stefan – HÖWELER, Michael
Virtueller Gewerbefl ächenpool – ein Modell regionalpla-
nerischer Mengensteurerung der Siedlungsfl ächenentwi-
cklung. 
Virtuální seznam ploch pro podnikání – model řízení jejich 
množství v rámci regionálního plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 4, s. 305-317, 4 obr., 
res. angl., lit. 
Nový model umožňuje řízení nabídky ploch vhodných pro 
podnikání v kombinaci s plánovacími smlouvami. Reduku-
je zástavbu volných ploch a zároveň uspokojuje poptávku 
po nemovitostech k průmyslovému využití. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Příjmy obcí podle krajů. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 25-27, 2 obr., 3 tab. 
Přehled příjmů obcí podle velikostních kategorií v rámci jed-
notlivých krajů za období 2004–2007. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – KRAJÍČEK, Libor – KRUM-
POLCOVÁ, Mária a kol. 
Studie rozvoje česko-slovenského příhraničí. Štúdia roz-
voja slovensko-českého prihraničného územia. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 73 s., tab., mp., gr., kar-
togr., kapitoly česky nebo slovensky 
Společná studie česko-slovenského příhraničí doplňuje svý-
mi specifi ckými přínosy řady souvisejících dokumentů, které 
stanovují cíle a strategie rozvoje pro území a regiony podél 
státní hranice. 
14 504, 14 504a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
10

KAŠPAROVÁ, Ludmila – PŮČEK, Milan a kol. 
Kohezní politika: Osídlení v České republice. Partnerství 
měst a venkova. 
Brno, Ústav územního rozvoje a Praha, Ministerstvo pro 
místní rozvoj 2009. 91 s., tab., kartogr., gr., sch. 
Charakteristické rysy a vývojové trendy osídlení v České re-
publice, partnerství měst a venkova v kontextu regionální po-
litiky Evropské unie. 
14 506, 14 506a

KÜPPER, Patrick
Metropolen-orientierte Politik und territoriale Kohäsion 
– Notwendigkeit oder Widerspruch?
Politika orientovaná na metropole a územní soudržnost –
nutnost nebo rozpor?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 4, s. 346-359, 1 tab., 
res. angl., lit. 
Koncepce podpory evropských metropolí jako motoru regi-
onálního rozvoje je ve vztahu k územní soudržnosti spojena 
s mnoha riziky a vedlejšími účinky včetně narůstání disparit. 

LENDI, Martin
Raumplanung – ihr politischer Stellenwert in einer verän-
derten Welt. Angedacht am Beispiel der Schweiz, an ei-
nem Sonderfall?
Politický význam a funkce prostorového plánování ve změ-
něném světě. Prokázáno na zvláštním příkladu ze Švýcarska?
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 383-397, res. angl., lit. 
Akceschopnost prostorového plánování závisí na pozornos-
ti, která je mu věnována veřejností, orgány veřejné správy, 
na úrovni demokratického zplnomocnění a užitečnosti pro 
jiné veřejné úkoly. 

MAJEROVÁ, Věra a kol. 
Český venkov 2007. Studie Jihočeského a Ústeckého kraje. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 246 s., tab., gr. 
Popis a analýza krajů, programy pro rozvoj území, struktu-
rální politika, zastoupení mikroregionů a euroregionů, úlo-
ha poradenství, sociální služby, místní iniciativa, srovnávací 
a případové studie. 
14 486

SCHOLICH, Dietmar
Die Rolle der Raumplanung in der Gesellschaft. 
Úloha prostorového plánování ve společnosti. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 6, s. 475-485, res. angl., lit. 
Podstata a úkoly prostorového plánování v podmínkách 
transformace a globalizace. Prostorové plánování pojaté jako 
služba a jako nástroj trvale udržitelného rozvoje. Multidisci-
plinární přístup a mezioborová koordinace. 

STRUBELT, Wendelin – GORZELAK, Grzegorz (ed.)
City and Region. Papers in Honour of Jiri Musil. 
Město a region. Články na počest Jiřího Musila. 
Opladen, Budrich UniPress 2008. 367 s., tab., kartogr., gr., fot. 
21 příspěvků polských, českých, slovenských a německých 
sociologů o rozvoji měst a regionů v období posledních dva-
ceti let transformace odrážejících současnou situaci měst 
a regionů ve střední Evropě. 
14 499

TOUŠEK, Václav – KUNC, Jiří – VYSTOUPIL, Jiří a kol. 
Ekonomická a sociální geografi e. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2008. 411 s., obr., sch., tab., mp., gr. 
Vývoj moderního geografi ckého myšlení, geografi e obyva-
telstva, sídel, zemědělství, průmyslu, dopravy, služeb a ces-
tovního ruchu, environmentální problémy světa, regiony a re-
gionalizace. 
14 492

ZICH, František (ed.)
Přeshraniční vlivy v českém pohraničí. (Přeshraniční spo-
lupráce v pohraničí jako evropeizace zdola?). 
Ústí nad Labem, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 2007. 
282 s., tab., gr. 
Texty vztahující se k hlavním oblastem příhraničního styku 
a jejich dopadů na místní společenství, empirické výzkumy 
v prostředí příhraničních měst a obcí, shrnutí poznatků o pře-
shraniční spolupráci. 
14 487

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Demografi cká ročenka měst 1998–2007. Demographic 
Yearbook of Towns of the Czech Republic 1998–2007.
[Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2008. Text čes. a angl. 1 CD-
ROM, 12 cm; cenzovní data (1 184 souborů: 114 MB)
Metodika a města ČR abecedně. Za uvedené roky je uveden 
stav obyvatel dle věku a pohlaví, sňatky, potraty, zemřelí, vy-
stěhovalí, přírůstek. U každého města se sleduje 103 ukazatelů. 
E 41

Migrace v hl. m. Praze 2001–2007. 
Praha, Český statistický úřad 2008. 83 s., tab., kartogr., gr. 
Popis migračních pohybů mezi Prahou a ostatními regiony 
(obcemi) a zahraničím, migrace obyvatel uvnitř hlavního 
města, vyhodnocení příčin popisovaných skutečností a dopa-
dů migrace na populační situaci v Praze. 
14 498

Spojení pro třetí tisíciletí. 
Connection for the Third Millenium. 
ASB 2008, č. 11, s. 48-51, 8 obr., angl. res. 
Projekt Nové spojení – nejrozsáhlejší modernizace železnič-
ních tratí na území Prahy. Došlo ke zrychlení cesty do cent-
ra města a příměstských oblastí, k propojení pěti pražských 
nádraží. 

BÖLTKEN, Ferdinand
Vergleichende Stadtforschung, benachteiligte Viertel und 
die „Soziale Stadt“. 
Srovnávací výzkum měst, znevýhodněná čtvrt a „Sociální 
město“. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 11/12, s. 665-676, 8 gr. 
Rozvoj znevýhodněných čtvrtí na území bývalého východní-
ho a západního Německa a přínos programu „Sociální město“ 
pro rozvoj těchto čtvrtí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
11

CARR, James H. – SERVON, Lisa J. 
Vernacular Culture and Urban Economic Development. 
Lidová kultura a ekonomický rozvoj měst. 
Journal of APA 2009, č. 1, s. 28-40, 1 tab., lit. 
Znaky lidové kultury městské čtvrti (tržiště, etnické skupi-
ny bydlící v místě, kulturní památky a umělecké a kulturní 
akce) by neměly být všechny a zcela eliminovány procesem 
gentrifi kace. 

CICHROVÁ, Kateřina
Francie: Města a regiony v umění a historii. 
Veř. správa 2008, č. 25, s. 19, 1 fot. 
Francouzské ministerstvo kultury zajišťuje sdružení 126 měst 
a obcí s památkovým potenciálem, které slouží vzdělávání 
především dětí a mládeže na poli kulturního dědictví. 

DOEHLER-BEHZADI, Marta
Stadt und Städtebau. 
Město a urbanismus. 
Inform. Raumentw. 2008, č. 11/12, s. 864-866
Rozvoj měst a vývoj územního plánování měst ve 20. století. 

HESSE, Markus
Reurbanisierung? Urbane Diskurse, Deutungskonkur-
renzen, konzeptuelle Konfusion. 
Reurbanizace? Diskuse o městech, rozporné výklady, zmatek 
v koncepcích. 
Raumforsch. und Raumordn. 2008, č. 5, s. 415-428, 2 tab.,
1 obr., res. angl., lit. 
Rozvoj měst a území z hlediska analýzy výsledků diskuse 
vzniklé z podnětu „renesance města“, kterou někteří interpre-
tují jako „reurbanizaci“, což zatím nelze prakticky doložit ani 
teoreticky zdůvodnit. 

JANATA, Michal
Krize a naděje urbanity. 
Architekt 2009, č. 1, s. 32-35, 2 kartogr. 
Rozhovor s urbánním sociologem J. Musilem o přítomnos-
ti a budoucnosti měst. Sociologie města, proměny českých 
měst po 1989, srovnání českých a zahraničních měst, Praha 
jako jádro regionu, perspektivy měst. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 1. část. 
Architekt 2009, č. 1, s. 65-67, 4 pl. 
Teoretikové urbanismu 19. století. Dílo Camila Sitteho o te-
orii měst patří k nejvýznamnějším a je aktuální i dnes. Kom-
poziční zásady tvorby veřejného prostoru. Kritika blokové 
zástavby. Urbanista Otto Wagner. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 2. část. 
Architekt 2009, č. 2, s. 84-86
Přeměna Londýna a Paříže ve velkoměsta, jejich srovnání. 
Berlín je průmyslovým centrem. Příklady velkoměst Spoje-
ného království ke konci 19. století. Jádrem nových měst se 
staly továrny, vše se jim podřídilo. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 3. část. 
Architekt 2009, č. 3, s. 71-73, 2 pl. 
Automobilismus a železnice ovlivnily podobu měst. Koncept 
lineárního města či koncept zahradního města. Proces změn 
podoby měst. Urbanistické strategie Londýna, Paříže, Berlína 
a Vídně na sklonku 19. století. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla – KORBEL, Petr
Velké stověžaté plány. Nový územní plán. 
Ekonom 2009, č. 7, s. 50-53, 6 obr. 
Nový územní plán Prahy má být schválen do roku 2010. Pri-
ority: revitalizace brownfi elds, regulace výškových budov, 
poměr zeleně a zastavěných ploch, doprava. 

LEFÉVRE, Pierre
Voyages dans l´Europe des villes durables. 
Cesty po udržitelných městech Evropy. 
Urbanisme 2008, č. 363, s. 54-55, 1 fot. 
Výsledky 15 let zkoumání rozvoje udržitelných měst. Eko-
urbanismus. Důraz na spojení bydlení a aktivit. Propojení eko-
čtvrtí. Evropské vzory a opožděnost Francie. Polemika s od-
půrci trvale udržitelného rozvoje a participační demokracie. 

MAAß, Christian
Chance für mehr städtische Lebensqualität in Hamburg. 
Šance pro vyšší kvalitu života v Hamburku. 
Städtetag 2008, č. 6, s. 12-13
Nové impulsy v boji za čistější ovzduší. Přehled o zátě-
ži škodlivinami. Plánovaná opatření. Zavedení ekologické 
zóny, omezení dopravy, podpora cyklistického provozu, ome-
zení emisí z lodí aj. 

MALÍK, Karel
Ostrava – magnet regionu. Peníze z EU pomohou rozvoji 
moravskoslezské metropole. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 40-41, 1 obr., 1 tab. 
Článek přibližuje aplikaci integrovaného plánu rozvoje měst 
na příkladu Ostravy. 

MALÍK, Karel
Ostrava. Strategické plánování: jedna z podmínek rozvo-
je měst. 
Veř. správa 2009, č. 1, s. 22-23, 2 fot. 
Možnosti fi nancování rozvojových záměrů velkých měst. Zó-
nové a tematické řešení Integrovaného plánu rozvoje města, 
jeho základní podmínky, proces schvalování a realizace. 

MEYWALD, Ulrike
Wertsteigerung von Wohnquartieren. Grünes Licht für 
Nachhaltigkeit. 
Zvyšování hodnoty bytů. Udržitelnost má zelenou. 
DBZ 2009, č. 12, s. 76-78, 2 fot., 2 řezy
Ekologicky ideální město by bylo při pohledu shora celé ze-
lené, parky i ozeleněné střechy. Snížení prašnosti ovzduší, 
zvýšení kvality života. Statické posouzení zátěže střechy aj. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
12

PEKAŘ, Jan
Hrozí nám syndrom downtownů?
Are We Threatened by the Downtown Syndrome?
ASB 2009, č. 3, s. 59-61, 1 obr., angl. res. 
Downtown označuje administrativní střed města vyplněný 
správními a kancelářskými budovami. Přes den se tu pracuje, 
v noci a o víkendech je tu liduprázdno. Důsledkem je vylid-
ňování historických městských center. 

STRUBELT, Wendelin – GORZELAK, Grzegorz (ed.)
City and Region. Papers in Honour of Jiri Musil. 
Město a region. Články na počest Jiřího Musila. 
Opladen, Budrich UniPress 2008. 367 s., tab., kartogr., gr., fot. 
21 příspěvků polských, českých, slovenských a německých 
sociologů o rozvoji měst a regionů v období posledních dva-
ceti let transformace, odrážejících současnou situaci měst 
a regionů ve střední Evropě. 
14 499

VINŠOVÁ, Hana – JANATA, Michal
S Josefem Pleskotem na téma urbanismus Benešova. Roz-
hovor. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 1, s. 18-19, 1 obr. 
Urbanistické stopy arch. Pleskota v Benešově. Charakteris-
tika sídla Benešov. Výstavné areály proti venkovské zástav-
bě. Nevhodné stavby na Karlově. Zvláštnosti stavby hotelu 
Karlov. 

ZUKAL, Jiří
Londýn stále vede. 
Veř. správa 2009, č. 1, s. 18-20, 1 fot., 5 tab. 
Porovnání evropských velkoměst z hledisek vhodnosti pro 
podnikání, daňové politiky státu, dostupnosti fi nančních 
zdrojů a pracovní síly, životního stylu, životní úrovně a kva-
lity životního prostředí. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Akademické náměstí v Brně. 
Architekt 2009, č. 1, s. 22-31, 4 sit., 17 obr., 1 pohl., 6 půd., 
1 řez, 5 sch. 
Zpracování studie urbanisticko-architektonického řešení sou-
boru staveb v lokalitě Akademické náměstí. V areálu budou 
Fakulta architektury, Fakulta výtvarných umění, Ústav soud-
ního inženýrství a parkoviště. 

Druhý život pro sídliště. 
ERA 2009, č. 1, s. 55-57, 3 obr., 5 fot., angl. res. 
Diskuse různých odborníků o kvalitách, potenciálu a budou-
cích vyhlídkách našich panelových sídlišť (Jiří Musil, Iva 
Poslušná, Vítězslava Rothbauerová, Viktor Rudiš a Rostislav 
Švácha). 

La Défense en quéte de sens. 
Hledání smyslu čtvrti La Défence. 
Urbanisme 2008, zvl. č. 34, s. 1-68, čet. fot., mp., obr. a sch., 
5 příspěvků též v angl. 
28 příspěvků na téma čtvrť La Défence zvané též pařížský 

Manhattan. 12 návrhů architektů, programátorů, krajinářů 
a urbanistů. Pohled na současnost a budoucnost čtvrti. 9 člán-
ků impresionistického ladění. 

Obnovený dům módy v centru Ostravy. 
Renewed Fashion House in Ostrava‘s Centre. 
ASB 2009, č. 3, s. 24-25, 3 obr., angl. res. 
Nové obchodní a společenské centrum Ostravica naváže 
na čtyřpatrový nárožní módní dům z roku 1930. Urbanisticky 
dotvoří městský blok, umožní nákupy, relaxaci na zatravně-
ných střechách i bydlení. 

Standpunkt I. Dipl.-Ing. Stefan Forster zum Thema 
„Städtische Wohnkonzepte“. 
Stanovisko I. projektanta Stefana Forstera k tématu „Návrhy 
bydlení ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 36-37, 1 fot. 
Místo marketingově motivovaných výstředních experimentů 
(např. byty pro „generaci 50+“) preferovat uživatelsky uni-
verzální, bezbariérové byty s moderním dispozičním řešením 
a technickými prvky. 

Standpunkt II. Ehepaar Christopfer Lenz und Christina 
Naranjo zum Thema „Städtische Wohnkonzepte“. 
Stanovisko II. (mladých manželů s 1 dítětem, jako uživatelů) 
k tématu „Návrhy bydlení ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 38-39, 1 fot., 1 obr. 
Příjemné stránky bydlení v šestipodlažním nájemním bytovém 
domě z hlediska vnějšího obytného prostředí i vnitřního uspo-
řádání a zařízení. Pozitivní hodnocení jednotlivých detailů. 

Standpunkt III. Nina Gérard und Verena Kohschulte 
zum Thema „Städtische Wohnkonzepte“. 
Stanovisko III. dvou diplomantek k tématu „Návrhy bydlení 
ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 72-73, 2 fot., 2 obr. 
Prezentace projektu přestavby panelového sídliště. Restruk-
turalizace nevyužitého suterénu (zimní zahrada, sauna, tělo-
cvična), rozšíření parkoviště, obnova fasád, modernizované 
tři typy bytů aj. 

AHRENS, Karoline
Eine Landmarke für London. 
Význačné body městské krajiny Londýna. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 36-38, 5 fot. 
Čtyři kónické umělé pahorky v Northala Fields Park vznikly 
navážením stavební suti. Náklady stavby 6,5 milionů EUR 
byly pokryty z tržeb od fi rem navážejících suť z demolic 
v Londýně. 

EMELIANOFF, Cyria
Pour un partage de la fabrique urbaine. 
Vytváření ekočtvrtí v podmínkách udržitelného rozvoje měst. 
Urbanisme 2008, č. 363, s. 45-47, 1 fot. 
Udržitelný rozvoj města vyžaduje takové funkční členění, 
které uspokojí relevantní požadavky veřejného i soukromého 
sektoru a zvláště potřebu kvalitního bydlení v nově realizo-
vaných ekočtvrtích. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
13

FORSTER, Stefan
Revitalizace sídliště v německém Leinefelde. 
ERA 2009, č. 1, s. 16-21, 6 půd., 2 řezy, 7 obr., angl. res. 
Malé město s typickou poválečnou výstavbou v NDR. 
Po sjednocení Německa ztráta průmyslu, nezaměstnanost, 
migrace a nárůst prázdných bytů. Revitalizace sídliště, zlep-
šení kvality bydlení. 

GAŽOVÁ, Daniela
Přestavba Západního přístavu v Malmö. 
Reconstruction of West Harbour in Malmö. 
ASB 2009, č. 3, s. 30-33, 7 obr., angl. res. 
Revitalizace bývalého průmyslového areálu přístavu v těsné 
blízkosti městského centra. Dva hlavní cíle: založit univerzitu 
v centru města a nedaleko vytvořit atraktivní městskou čtvrt 
pro dvacet tisíc osob. 

KULHÁNEK, František
Úspěšná kompozice obytného souboru. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 34-37, 4 obr., 5 půd., 3 řezy
Na okraji Prahy v Horních Počernicích vyrostl areál nízkopro-
vozních bytových domů. Tvoří jej řadové domy, dvojdomy, 
bytový dům a solitérní rodinné domy. Obytný soubor získal 
cenu Stavba roku 2008. 

NISSEN, Sylke
Urban Transformation From Public and Private Space to 
Space of Hybrid Character. 
Přeměna městských veřejných a soukromých prostor na pro-
story hybridního charakteru. 
Sociol. čas. 2008, č. 6, s. 1129-1149, lit. 
Vlivem privatizačních tendencí se mění veřejný charakter ná-
draží, parků, pěších zón apod. Vznikají polosoukromé pro-
menády, náměstí, nádvoří atd. Aspekt bezpečnosti aj. 

PEKAŘ, Jan
Hrozí nám syndrom downtownů?
Are We Threatened by the Downtown Syndrome?
ASB 2009, č. 3, s. 59-61, 1 obr., angl. res. 
Downtown označuje administrativní střed města vyplněný 
správními a kancelářskými budovami. Přes den se tu pracuje, 
v noci a o víkendech je tu liduprázdno. Důsledkem je vylid-
ňování historických městských center. 

PLESKOT, Josef
Regenerace panelového sídliště Komenského náměstí 
v Litomyšli. 
ERA 2009, č. 1, s. 34-38, 9 obr., 2 sit., 1 řez, 1 pl., angl. res. 
Předností sídliště je jeho urbanistická osnova ve shodě s prosto-
rovou modulací města. Izoluje jej jediný vjezd do areálu. Cílem 
úprav je integrace sídlištní zástavby do historického města. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Přívětivé bydlení. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 37
Na okraji Prahy v Horních Počernicích vyrostl areál – řadové 
domy, dvojdomy, domy samostatné a dům bytový. Architek-
tonické řešení jakoby z unifi kovaných prvků – bíle omítnuté 
cihlové stěny s dřevěným obkladem. 

SEIFERT, Melanie
Wohnquartier Sluseholmen in Kopenhagen. Architekten: 
Arkitema mit Sjoerd Soeters. Geplante Vielfalt. 
Obytná čtvrť Sluseholmen v Kodani. Architekti: Arkitema 
mit Sjoerd Soeters. Plánovaná rozmanitost. 
Baumeister 2009, č. 1, s. 86-93, 10 obr., 4 pl. 
Na výstavbě nových bytových bloků na ploše 80 000 m2 se 
podílelo 20 architektonických ateliérů. Je zde snaha o varia-
bilitu a hravost fasád. Bloky jsou propojeny malými mosty. 

TEMELOVÁ, Jana
Budou česká sídliště místy bydlení chudých?
ERA 2009, č. 1, s. 53-54, 1 obr., 1 mp., 1 gr., angl. res. 
Tři možné scénáře budoucího vývoje sídlišť v ČR. Zdroj pro-
blémů v budoucím vývoji sídlišť: rostoucí etnická rozmani-
tost, úpadek veřejných prostor, stárnutí populace a malá zod-
povědnost místních vlád. 

TESSIN, Wulf
Landschaftsarchitektur und Laiengeschmack. 
Krajinářská architektura a vkus laiků. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 8-9
Současná krajinářská architektura se víc líbí architektům než 
lidem, pro které byly městské parky a veřejné plochy vytvo-
řeny. Do nových projektů více přirozenosti a užitné estetiky. 

ZADRAŽILOVÁ, Lucie
Šokující pravdivost paneláků: důvod k obdivu nebo k nená-
visti? Rozhovor Lucie Zadražilové s Ladislavem Lábusem. 
ERA 2009, č. 1, s. 47-52, 10 obr., angl. res. 
Co se děje se sídlišti dnes. Proměny přístupu k sídlištím. Roz-
díly mezi sídlišti z jedné doby. Humanizace neboli polidšťo-
vání nejen barvou. Snaha o nové přístupy na sídlišti Lužiny 
v Praze. 

ZADRAŽILOVÁ, Lucie
Život v pražských králíkárnách: sonda do současného vý-
voje panelových sídlišť. 
ERA 2009, č. 1, s. 14-15, 1 tab., 1 gr., lit., angl. res. 
Útvar rozvoje hlavního města Prahy zpamoval po roce 2000 
podrobně všechna sídliště v Praze z hlediska demografi ckého 
a sociologického. Údaje se týkají všech 60 pražských sídlišť 
včetně ekonomických ukazatelů. 

ZADRAŽILOVÁ, Miroslava
„Městské patro“ a „město krátkých vzdáleností“? Nikoli 
sen, ale realita. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 29, 2 obr. 
Realizované projekty z Rakouska, Nizozemska a Itálie doklá-
dají, že i při poměrně vysoké hustotě zástavby lze splnit po-
žadavky udržitelného rozvoje města při zachování lidských 
rozměrů jeho rozvoje. 

ZEMAN, Jaroslav
Dostavba třídy 1. máje v Liberci. 
Completing Liberec‘s 1. máje Street. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 28-29, 3 obr., angl. res. 
Radikální změny centra Liberce. K nejzdařilejším projek-
tům patří plánovaná dostavba třídy 1. máje, spojující nádraží 
s městem. Návrat charakteru promenády, dostavba obytných 
domů, parkování v suterénu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
14

ZÖCH, Peter
Zuerst der Park, dann die Stadt. 
Nejdříve park, potom město. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 30-32, 5 fot. 
Ve 2. vídeňském městském okrese vyroste do roku 2025 
v okolí již dokončeného, resp. nově založeného parku Rudol-
fa Bednáře obytná čtvrť o rozloze 75 ha pro 20 000 obyvatel. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Evropská cena obnovy vesnice. 
Veř. správa 2009, č. 5, s. 20, 2 obr. 
Evropskou cenu obnovy vesnice 2008 získala obec Sand in 
Taufers z Jižního Tyrolska v Itálii za úspěšné projekty využití 
obnovitelných zdrojů, agroturistiky, ochrany přírody, mobility. 

Moderní dům na venkově. 
Byt magazín 2008, č. 11, s. 38-40, 5 obr. 
Pokud se rozhodnete postavit si moderní dům, měli byste si 
zjistit závazné požadavky stavebního úřadu. Často se stává, 
že projekt neprojde, protože nemá šikmou střechu. 

Spolek pro obnovu venkova připravil Desatero pro kraje. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 42-43, 1 obr. 
Spolek pro obnovu venkova, Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Stálá komise pro rozvoj venkova uspořádaly zakončení sou-
těže Vesnice roku 2008 a schválily nový program Desatero 
pro kraje. 

Výsledky soutěže Vesnice roku 2008. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 8-13, 7 obr., 1 tab. 
Soutěže Vesnice roku 2008, ve které se hodnotí společenský 
život, práce s mládeží, péče o životní prostředí a další, se zú-
častnilo 309 obcí. Celostátním vítězem se stala obec Lidečko. 

ČANČÍK, Josef
Nová náves v Dolním Městě. 
Stavba 2009, č. 1, s. 16-19, 5 obr., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Projekt úprav centra obce Dolní Město se pokusil vytvořit 
příjemnou vesnickou náves z místa, kde v minulosti nebyla. 
Plochy pro autobus byly minimalizovány, vznikly nové pro-
story u obecního rybníka. 

HUDEČKOVÁ, Helena – LOŠŤÁK, Michal – ŠEVČÍ-
KOVÁ, Adéla 
Regionalistika, regionální rozvoj a rozvoj venkova. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 189 s., fot., tab., gr., lit. 
Problematika regionů v celé jejich šíři se snahou o poskytnutí 
orientace při studiu, realizace aktivit v regionálním a venkov-
ském rozvoji prostřednictvím různých nástrojů a metod. 
14 488

JUNGOVÁ, Ivana
Havlovice: Zapojit se do dění v obci. 
Veř. správa 2009, č. 3, s. 18-19, 3 fot. 
Rozhovor se starostou obce Havlovice o jejím rozvoji, sportov-
ních a kulturních aktivitách. Obec získala v roce 2007 ocenění 
Vesnice roku a v roce 2008 Evropskou cenu obnovy vesnice. 

JUNGOVÁ, Ivana
Koloběh života aneb soužití více generací. Liptál. 
Veř. správa 2009, č. 5, s. 22-23, 4 fot. 
Obec Liptál na Vsetínsku získala v loňském roce Evropskou 
cenu obnovy vesnice, mj. za péči o tradice a iniciativy k posí-
lení vesnického společenství. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – ROZEHNALOVÁ, Eva a kol. 
Vesnice. Nové stavby pro venkov. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 115 s., tab., fot., obr., 
kartogr., edice Vesnice, sv. 8. 
Aktualizovaná publikace pro samosprávy obcí a jejich pra-
covníky se zásadami pro novou výstavbu i přestavby v ob-
cích a pro stavby ovlivňující charakter krajiny, s ohledem 
na změny právních předpisů v územním plánování. 
14 505, 14 505a

KIEDROŇOVÁ, Alena
Příliš malá obec pro chataře. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 27, 1 obr. 
Malá obec Ludvíkov na Bruntálsku leží na hranici CHKO Je-
seníky. Územní plán obce podporuje trvalé bydlení a komerč-
ní rekreaci. Podnikatelské záměry subjektů jsou postaveny 
na rozvoji cestovního ruchu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Harmonie s krajinou. 
In Harmony with the Landscape. 
ASB 2008, č. 12, s. 22-26, 7 obr., 2 půd., 2 pohl., angl. res. 
Rodinný dům v chráněné krajinné oblasti Třeboňsko je navr-
žen citlivě v souladu s přírodní krajinou, rozvolněnou zástav-
bou malé obce i s požadavky na komfortní bydlení. Zvláštní 
cena vydavatelství Jaga Media. 

MAJEROVÁ, Věra a kol. 
Český venkov 2007. Studie Jihočeského a Ústeckého kraje. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 246 s., tab., gr. 
Popis a analýza krajů, programy pro rozvoj území, struktu-
rální politika, zastoupení mikroregionů a euroregionů, úlo-
ha poradenství, sociální služby, místní iniciativa, srovnávací 
a případové studie. 
14 486

MRVA, Kamil
Villa Resort Bečva. 
Stavba 2009, č. 1, s. 60-63, 4 obr., 6 půd., 1 sit., text též angl. 
Soubor 8 rodinných domů, 12 bungalovů, správní budovou, 
komunikacemi a příslušenstvím byl postaven na zelené lou-
ce v Horní Bečvě v CHKO Beskydy. Pronajímatelné domky 
jsou určeny k rekreaci. 

PINKAS, Petr – ŽALSKÝ, Jan
Rodinné domy v Běstvině. 
Stavba 2009, č. 1, s. 10-15, 9 obr., angl. res. 
Čtyři rodinné domy s garážemi a dílnami na Chrudimsku jsou 
určené k prodeji. Zastavěná a zpevněná plocha je minimální, 
domy splňují současné nároky na bydlení na vesnici a jsou 
záměrně velmi strohé. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
15

ŠTĚPÁN, Marek Jan
Kostel Sv. Ducha v Šumné. 
Stavba 2009, č. 1, s. 20-25, 8 obr., 3 půd., 3 řezy, 1 sit., angl. res. 
Novostavba kostela je umístěna na veřejné ploše, kterou nově 
a jasně defi nuje. Vznikla nová trojúhelníková náves. Kostel 
vytváří dojem, že tu stál od nepaměti. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Sonberk, a. s. vinařský dům Popice. 
Stavba 2009, č. 1, s. 30-31, 1 obr. 
Vinařství Sonberk architekta Pleskota stojí na masivní beto-
nové plošině, ve které jsou umístěny technologické provozy, 
sklady a laboratoř. O souznění stavebního díla s přírodou se 
postarala pultová střecha. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Venkovské bydlení za první republiky. 
Stavba 2009, č. 1, s. 34-41, 7 obr., půd., pohl. 
Venkovské kořeny moderní architektury. Proces moderniza-
ce na venkově. Přehled architektů této doby, jejich názory 
a ukázky jejich venkovského bydlení. 

YOSHITAKE, Tetsunobu – DEGUCHI, Chikashi
Social capital development in a rural community based 
on exchange management with outsiders. 
Rozvoj sociálního kapitálu ve venkovské komunitě založený 
na výměně managementu s outsidery. 
Town Plan. Review 2008, č. 4, s. 427-462, 12 obr., 7 tab., lit. 
K revitalizaci komunit s nízkou populací posloužil vedle kon-
venčního rozvoje infrastruktury i alternativní koncept sociál-
ního kapitálu. Jako příklad je uvedena případová studie malé 
horské obce v Japonsku. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

ESPON 2006 Programme. Publications and Reports. 
ESPON Publications and Final Project Reports. 1. part. 
[Elektronický zdroj]. 
Program ESPON 2006. Publikace a zprávy. Publikace 
ESPON a zprávy o ukončených projektech ESPON. 1. část. 
Luxembourg, ESPON 2006. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data 
(11 souborů: 247 MB a 10 souborů: 209 MB)
Informace o publikacích ESPON, syntetické zprávy, atlas, 
vědecké zprávy a scénáře. 
E 39/1

ESPON 2006 Programme. Publications and Reports. Fi-
nal Project Reports. 2. part. [Elektronický zdroj]. 
Program ESPON 2006. Publikace a zprávy. Zprávy o ukon-
čených projektech ESPON. 2. část. 
Luxembourg, ESPON 2006. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data 
(26 souborů: 526 MB)
Tematické projekty, projekty dopadů politik, projekty koordi-
nace oborů, vědecký briefi ng a networking, přípravné studie 
a vědecké podpůrné projekty. 
E 39/2

European policy of territorial cohesion – European legal 
framework and national implementation. 
Evropská politika územní soudržnosti – evropský právní rá-
mec a národní implementace. 
Research News 2008, č. 2, s. 9, 1 obr. 
Problém strukturálních fondů, nadnárodní spolupráce a její 
východiska. 

Joint Danube Survey 2. Final Scientifi c Report. 
2. společný průzkum Dunaje. Závěrečná vědecká zpráva. 
Vienna, International Commission for the Protection of the 
Danube River 2008. 242 s., mp., gr., tab., kartogr. 
Rozsáhlý průzkum vodního ekosystému řeky zorganizovaný 
Mezinárodní komisí pro ochranu Dunaje, kvalita vody, přípra-
va projektu „Společný program opatření v povodí Dunaje“. 
SPK 6098

Karpatská úmluva v praxi. Průvodce prováděním Kar-
patské úmluvy. 
Szentendre, Regionální environmentální centrum pro střední 
a východní Evropu 2007. 180 s. 
Průvodce ustanoveními Karpatské úmluvy o ochraně a udrži-
telném rozvoji Karpat, s detailními analýzami včetně příkladů 
a vhodných postupů a přehledem vazeb mezi úmluvou a již 
existujícími dohodami v oblasti životního prostředí. 
14 501

L´appel du large. De la ville aux grands territories. „Actes 
de la XXIXe rencontre nationale des agences d´urbanis-
me, Le Havre, 22-24 octobre 2008. 
Od plánování v měřítku měst k plánování velkých územních 
celků nadnárodního významu. Záznam příspěvků z konferen-
ce Národního svazu agentur pro plánování městské výstavby, 
22.–24. října 2008, Le Havre. 
Urbanisme 2009, zvl. č. 35, s. 1-72, čet. fot., mp., obr., res. angl. 
Francouzské VÚC globálního významu jako součást ekono-
mických, sociálních a kulturních vztahů a jako nové motory 
konkurenceschopnosti a rozvoje. Jaké nové formy governan-
ce a kooperace si to vyžádá?

The Joint Danube Survey 2. Research Expedition and 
Conclusions. 
2. společný průzkum Dunaje. Výzkumná expedice a závěry. 
Vienna, International Commission for the Protection of the 
Danube River 2008. 35 s., fot., mp., gr. 
Rozsáhlý průzkum vodního ekosystému řeky zorganizovaný 
Mezinárodní komisí pro ochranu Dunaje, kvalita vody, přípra-
va projektu „Společný program opatření v povodí Dunaje“. 
SPK 6097

Transnational cooperation: effects, strategic projects and 
support in the context of the federal programme. 
Nadnárodní spolupráce: důsledky, strategické projekty a pod-
pora v souvislosti s federálním programem. 
Research News 2008, č. 2, s. 6-7, 1 obr. 
Pod tímto názvem pořádal BBR (Federální úřad pro stavitel-
ství a regionální plánování) sympozium o nadnárodní spolu-
práci (INTERREG III B/INTERREG IV B). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
16

HÄSSLER, Michael – HILDEBRAND, Wolf-Christian – 
RAJJAL, Yasser
Railways in Jordan. 
Železniční doprava v Jordánsku. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 12, s. 503-505, 2 mp., 1 fot., res. 
něm., lit. 
Železniční tratě v Jordánsku provozují dva státní podniky. 
Na pozadí dopravní logistiky a politiky příspěvek informuje 
o současných a plánovaných kolejových systémech na Blíz-
kém východě. 

KAŠPAROVÁ, Ludmila – PŮČEK, Milan a kol. 
Kohezní politika: Osídlení v České republice. Partnerství 
měst a venkova. 
Brno, Ústav územního rozvoje a Praha, Ministerstvo pro 
místní rozvoj 2009. 91 s., tab., kartogr., gr., sch.
Charakteristické rysy a vývojové trendy osídlení v České re-
publice, partnerství měst a venkova v kontextu regionální po-
litiky Evropské unie. 
14 506, 14 506a

KŘENOVÁ, Zdenka – VALENTA, Michal – KIENER, Hans
Úspěšná spolupráce národních parků Šumava a Bavor-
ský les. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 28-29, 1 fot. 
Deset let vzájemné spolupráce správ národních parků Šuma-
va a Bavorský les, zkušenosti, společné projekty, výzkum 
a monitoring. 

LANDA, Jiří a kol. 
Přínosy projektu EuroRAP pro bezpečnost silnic. 1. část. 
Siln. obz. 2008, č. 11, s. 287-289
Program EuroRAP je nevládní iniciativa motoristických aso-
ciací s cílem poskytnout snadno srozumitelný nástroj hodno-
cení bezpečnosti silnic. 

PRCHALOVÁ, Hana – NEDVĚDOVÁ, Emílie
Ochrana podzemních vod České republiky v evropském 
kontextu. 
Vod. hospod. 2008, č. 12, s. 413-416, gr., sch., obr. 
Podzemní voda jako významná složka životního prostředí, 
založení společné implementační strategie (CIS) pro podpo-
ru Rámcové směrnice o vodě v Evropě, evropská legislativa 
v oblasti podzemních vod. 

RYŠAVÝ, Ivan
Moderní veřejné osvětlení zpříjemní lidem život a městu 
ušetří peníze. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 18, 2 obr. 
Environmentálně šetrný program veřejného osvětlení byl re-
alizován v Kladně, které je od roku 2007 evropským partne-
rem programu GreenLight. Při fi nancování byly využity pro-
středky z operačních programů. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Zhodnotenie kvality vôd v SR. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 8-16, příl. s. 10-16, tab., gr., mp. 
Monitorování a hodnocení slovenských povrchových, pod-
zemních a odpadních vod, kvality dodávek pitné vody, kvali-
ty přírodních koupališť. 

BENČOKOVÁ, Anna
Trendy podzemních vod ČR 1971–2007. 
Veronica 2009, č. 1, s. 3-5
Zhodnocení dlouhodobého stavu podzemních vod na území 
ČR v období 1971–2007 za použití dat Českého hydromete-
orologického ústavu. 

CYHELSKÁ, Eva
Konference s mezinárodní účastí „Nakládání s vodami 
v urbanizovaných povodích“. 
Sovak 2008, č. 12, s. 26, 2 fot. 
Zpráva z konference konané 17.–18. září 2008 na Konopišti 
o ekonomických, technických a právních aspektech hospoda-
ření s dešťovými vodami. 

ČERNÁ, Lenka
Monitorování podzemních vod. 
Veronica 2009, č. 1, s. 2-5, 2 fot. 
Historie mapování podzemních vod, monitorování pramenů, 
mělkých a hlubinných vrtů, správa hydrologických sítí, vyu-
žití výsledků monitoringu. 

GILLICH, Bernhard
Neue Tätigkeitsfelder für Landschaftsarchitekten. 
Nové činnosti pro architekty krajináře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 17-19, 2 fot., res. angl. 
Orientace v přepisech EU a zákonech včetně možností čer-
pání dotací. Využití obnovitelných zdrojů energie (solární 
parky, elektrárny větrné, elektrárny na biomasu), revitalizace 
vodních toků aj. 

HUCKO, Pavel
Úlohy a problémy vodného hospodárstva Slovenskej re-
publiky. 
Vod. hospod. 2008, č. 12, s. 458-462, tab. 
Současná situace a Koncepce vodohospodářské politiky Slo-
venské republiky do roku 2015, otázky fi nancování vodohos-
podářského sektoru. 

KODEŠ, Vít
Sledování jakosti podzemních vod v ČHMÚ. 
Veronica 2009, č. 1, s. 12-14, 1 fot. 
Historie sledování jakosti podzemních vod provozovaných 
ČHMÚ, organické a syntetické znečišťování vod, oblasti zne-
čišťování, současný stav kvality podzemních vod. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
17

KULT, Arnošt
Vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 
do vodních toků. 
Vod. hospod. 2008, č. 12, příl., s. 14-17
Problematika vypouštění odpadních vod do vodních toků, 
nejčastěji z menších obcí nebo domovních čistíren, podle 
současné a dřívější právní úpravy. 

KVĚT, Radan
Minerální vody v naší krajině. 
Veronica 2009, č. 1, s. 6-9, 1 fot. 
Původ uhličitých minerálek, vznik a lokalizace sulfanových, 
solných a radioaktivních vod, minerálky jako léčivý prostře-
dek, vznik lázní. 

OLMER, Miroslav
Hydrogeologická rajonizace. 
Vod. hospod. 2009, č. 2, příl. VTEI, s. 6-9, mp. 
Hydrogeologická rajonizace 2005 jako souhrn výsledků vý-
voje poznání přírodních poměrů a zkušeností z minulých ver-
zí, její současné provedení, technologie zpracování a veřejná 
dostupnost. 

PLECHATÝ, Jan
Konference Vodní toky 2008. 
Vod. hospod. 2009, č. 1, s. 21-22
Výsledky mezinárodní konference s orientací na problemati-
ku legislativy, plánování v oblasti vod, fi nancování protipo-
vodňových staveb, zlepšení vodního režimu v krajině a kon-
krétní příklady projektů. 

STRÁNSKÝ, David – HLAVÍNEK, Petr
Vize vývoje městského odvodnění v České republice. 
Vod. hospod. 2009, č. 1, s. 4-6, tab., gr. 
Prezentace osmi základních vizí budoucnosti městského od-
vodnění v ČR vzniklých na základě vlastních zkušeností au-
torů a světových trendů. 

ZEMAN, Evžen – PRYL, Karel – SVITÁK, Zdeněk
Transformační období v oblasti městské vodohospodář-
ské infrastruktury ve střední a východní Evropě. 
Vod. hospod. 2009, č. 1, s. 8-11, gr., kartogr. 
Srovnání vodohospodářských ukazatelů zemí CEE a zbytku svě-
ta, prezentace stavu infrastruktury v Polsku a Bulharsku, součas-
ný stav aplikace nástrojů hydroinformatiky a monitoringu. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Conference „Industry and Territorial Development“ ado-
pts charter for a territorial dialogue. 
Konference „Průmysl a územní rozvoj“ přebírá stanovy pro 
dialog o území. 
Research News 2008, č. 2, s. 2-3, 2 obr. 
Diskuse o možnostech a příležitostech pro budoucí úspěšný 
územní rozvoj Evropy. Uvádí nové přístupy ke spolupráci 
v rámci evropské politiky územního rozvoje určené Územní 
agendou Evropské unie. 

Euregia 2008: BBR events were in the centre of attraction. 
Euregia 2008: události BBR byly centrem zájmu. 
Research News 2008, č. 2, s. 2, 1 obr. 
Euregia je veletrhem a kongresem specializovaným na „Míst-
ní a regionální rozvoj v Evropě“. Konal se 27.–29. 10. 2008 
v Lipsku. 

DOČKAL, Vít (ed.)
Šest let regionální politiky v ČR. Šance a limity. 
Brno, Masarykova univerzita 2006. 115 s., tab., kartogr., gr. 
Regionální politika v souvislosti se strukturálními fondy EU 
jako nástroj při řešení regionálních problémů, základní as-
pekty jejího fungování v ČR z pohledu právního, ekonomic-
kého, politologického. 
14 493

ELIÁŠ, Antonín
Tři významné oblasti. Rozhovor s Milanem Půčkem. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 32-33, 1 fot., 1 tab., 1 kartogr. 
V rámci integrovaného operačního programu bude realizová-
na revitalizace veřejných prostranství, regenerace bytových 
domů a projekty zaměřené na řešení romských komunit ohro-
žených sociálním vyloučením. 

HUDEČKOVÁ, Helena – LOŠŤÁK, Michal – ŠEVČÍ-
KOVÁ, Adéla 
Regionalistika, regionální rozvoj a rozvoj venkova. 
Praha, Česká zemědělská univerzita 2008. 189 s., fot., tab., gr., lit. 
Problematika regionů v celé jejich šíři se snahou o poskytnutí 
orientace při studiu, realizace aktivit v regionálním a venkov-
ském rozvoji prostřednictvím různých nástrojů a metod. 
14 488

KAŠPAROVÁ, Ludmila – KRAJÍČEK, Libor – KRUM-
POLCOVÁ, Mária a kol. 
Studie rozvoje česko-slovenského příhraničí. Štúdia roz-
voja slovensko-českého prihraničného územia. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 73 s., tab., mp., gr., kar-
togr., kapitoly česky nebo slovensky 
Společná studie česko-slovenského příhraničí doplňuje svý-
mi specifi ckými přínosy řady souvisejících dokumentů, které 
stanovují cíle a strategie rozvoje pro území a regiony podél 
státní hranice. 
14 504, 14 504a

LABOUNKOVÁ, Vladimíra
Monitoring mikroregionů v Ústavu územního rozvoje. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 31-32, 2 kartogr., 1 tab. 
Informace o celostátním úkolu zabývajícím se průběžným sle-
dováním mikroregionů na území ČR (od roku 2000) a jejich roz-
vojových dokumentů v brněnském Ústavu územního rozvoje. 

LUX, Martin – KUDA, František (ed.)
Regionální rozdíly v dostupnosti bydlení v České republice. 
Praha, Sociologický ústav Akademie věd ČR 2008. 193 s., tab., gr. 
Výstup z projektu „Regionální disparity v dostupnosti byd-
lení, jejich socioekonomické důsledky a návrhy opatření 
na snížení regionálních disparit“, vysvětlení vývoje regionál-
ních rozdílů po roce 2000. 
14 507



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
18

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Evropská unie miluje přeshraniční spolupráci. 
Moderní obec 2009, č. 2, s. 22, 2 obr. 
Zástupci národních parků České Švýcarsko a Šumava hovoří 
o svých zkušenostech s ochranou přírody v těchto lokalitách. 

PETRAKOS, George
Regional inequalities in Europe: refl ections on evidence, 
theory and policy. 
Regionální nerovnosti v Evropě: úvahy o faktech, teorii a politice. 
Town Plan. Review 2008, č. 5, s. VII-XIII
Měření členských států EU pomocí NUTS, rozdíly ve vývoji 
evropských regionů, faktory ovlivňující rozvoj, teorie regio-
nální nerovnosti. 

ROBSON, Brian
Scale and selectivity in urban and regional regeneration. 
Rozsah a selektivita v městské a regionální regeneraci. 
Town Plan. Review 2008, č. 5, s. I-V, 1 tab. 
Příklad investice do regenerace v částech bývalé NDR a pří-
pad měst severní Anglie a jejich problémů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

ADÁMKOVÁ, Alena 
Ohrožené památky je nejlepší prodat. 
Monuments Treatened Be Better Sold. 
ASB 2008, č. 11, s. 78-81, 5 obr., angl. res. 
Změny v připravovaném památkovém zákoně. Národní pa-
mátkový ústav prosazuje prodej památek, jako jedinou mož-
nost jejich záchrany. Seznam nejohroženějších památek 
na webu NPÚ. Příklady necitlivých rekonstrukcí. 

CARR, James H. – SERVON, Lisa J. 
Vernacular Culture and Urban Economic Development. 
Lidová kultura a ekonomický rozvoj měst. 
Journal of APA 2009, č. 1, s. 28-40, 1 tab., lit. 
Znaky lidové kultury městské čtvrti (tržiště, etnické skupiny 
bydlící v místě, kulturní památky a umělecké a kulturní akce) by 
neměly být všechny a zcela eliminovány procesem gentrifi kace. 

ČOUPKOVÁ, Jaromíra – RAŠTICOVÁ, Blanka 
Zmizelá Morava. Uherské Hradiště. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 46 s., obr. příl., edice Zmizelá 
Morava
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Uher-
ského Hradiště. 
14 445/38

HEBER, František Alexandr
České hrady, zámky a tvrze. 3. díl – Jižní Čechy. 
Praha, Argo 2008. 32 a 368 a 18 s., obr., 6 mp. příl. 
Překlad původního německy vydaného díla z poloviny 19. sto-
letí o českých hradech, nyní v pěti svazcích podle krajů, s po-
pisem jejich historie a vyobrazením na reprodukcích rytin. 
14 474/3

KOTALOVÁ, Kateřina
Krystalický pavilon v Lázních Bohdaneč. 
Crystalline Pavilion in Lázně Bohdaneč. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 68-69, 4 obr., angl. res. 
Historie Lázní Bohdaneč sahá do konce 19. století. Nejvíce 
město proměnil za svého pobytu architekt Josef Gočár. Kro-
mě věže, funkcionalistické vily a budovy kasáren je autorem 
kubistického Gočárova pavilonu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nuselský pivovar. 
The Nusle Brewery. 
ASB 2008, č. 11, s. 82, 2 obr., angl. res. 
Pivovar v Praze-Nuslích je zmiňován již v 17. století. Jeho 
architektonicky i historicky významné budovy prohlášené 
za kulturní památku chátrají dál. Hledají se možnosti jeho 
záchrany. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Příběh Branického dvora: hospodářství, pivovar a škola 
památkové péče. 
Story of Branický Court: An Estate, Brewery and Conserva-
tion School. 
ASB 2009, č. 3, s. 74-75, 3 obr., angl. res. 
Historie Branického dvora, a to hospodářského dvora a pi-
vovaru, od 17. století do současnosti. Nové využití dvora pro 
školské účely na základě ankety. V objektu vznikne Vysoká 
škola památkové péče a konzervace. 

MLADÁ, Zdeňka
Obnova Velké Fürstenberské zahrady. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 2, s. 2-7, 18 fot., obr. 
Dokončení obnovy terasové části Velké Fürstenberské zahra-
dy pod Pražským hradem v dubnu 2008, její historický vývoj 
a popis průběhu rekonstrukce zahrady. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Skrytá synagoga v Turnově. 
Turnov‘s Hidden synagogue. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 34-38, 9 obr., angl. res. 
Synagoga z roku 1719 sloužila posledních 50 let jako sklad 
železářství. Před šesti lety se městu Turnov podařilo památ-
ku získat a obnovit způsobem, který ctí historii a židovské 
tradice. 

PACHNER, Jaroslav
Zmizelé Čechy. Střední Krušnohoří. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2008. 54 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát regionu střed-
ního Krušnohoří. 
14 445/37

VALENČÍK, Michal – KONOPA, Prokop
Sakrální památky – dominanty našich obcí a krajiny. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 39, 1 obr. 
Sakrální památky dotvářejí již od středověku tvář českých 
sídel. Obnova, řešení vlastnických vztahů, fi nancování a se-
znam kulturních památek na webových stránkách. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
19

VINŠOVÁ, Hana – JANATA, Michal
Hotel Karlov. Benešov u Prahy. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 1, s. 4-20, 13 obr., 4 půd., 2 řezy, angl. res. 
Několik příspěvků k tématu. Rekonstrukce tří původních 
domků a dostavba nových objektů – nyní hotel s restaurací. 
Karlov je čtvrť podobná návsi nedaleko centra. Rozhovor 
s architekty i investorem akce. 

VOZÁBALOVÁ, Jana
Praktický výkon památkové péče na území Jihočeského 
kraje. 
Veř. správa 2008, č. 26/27, s. 22-23, 3 fot. 
Vztah města k památkové péči v zájmu uchování kulturního 
dědictví, proces rozhodování o kulturním dědictví, rozdělení 
kompetencí, odborné zdůvodnění stanoviska aj. 

ZÍDEK, Martin
Změny zákona o státní památkové péči od přijetí nového 
stavebního zákona. 
Zpr. památ. péče 2008, č. 6, s. 507-509
Přehled změn v zákonu o státní památkové péči, které byly 
přijaty od ledna 2007. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Celebrating Reform 2008. Doing Bussiness Case Studies. 
Slavení reformy. Provádění podnikatelských případových studií. 
Washington, The International Bank of Reconstruction and 
Development 2008. 105 s., tab., gr. 
Nejlepší reformátoři ekonomických regulací Bulharska, Chor-
vatska, Kolumbie, Egypta, Makedonie, Gruzie a Saudské Ará-
bie, zprávy z jednotlivých zemí, včetně České republiky. 
SPK 6099

Naturální a ekonomické ukazatele cestovního ruchu v ze-
mích EU. 
Veř. správa 2009, č. 5, příl., s. IV-VI, 5 gr. 
Vývoj evropského trhu cestovního ruchu je charakteristický 
dvěma trendy – dynamickým růstem trhu v rozvíjejících se 
ekonomikách střední a východní Evropy a celkově se zkra-
cující délkou pobytu. 

Obecně závazná vyhláška obce Bánov č. 1/2008, kterou se 
ruší Obecně závazná vyhláška obce Bánov č. 1/2007 o vydání 
cenové mapy stavebních pozemků na území obce Bánov č. 1. 
Cen. věst. 2009, č. 1, s. 21
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009. 

Obecně závazná vyhláška obce Kněževes č. 4/2008 o zru-
šení stávající cenové mapy obce Kněževes. 
Cen. věst. 2009, č. 1, s. 22
Nabývá účinnosti 15. dnem po dni zveřejnění. Zveřejněno
23. ledna 2009. 

Přílohy I „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ platné od 1. listopadu 2008. 
Věst. MŽP 2008, č. 12, s. 1-29, 11 příl. 
Přehled programů podpory, v rámci kterých bude SFŽP při-
jímat žádosti. Obecné zásady pro poskytování fi nančních 
prostředků ze SFŽP. Adresář: SFŽP, ČIŽP, AOPK, Správy 
CHKO AOPK, správy národních parků. 

Statutární město Karviná. Obecně závazná vyhláška č. 9/2008. 
Cenová mapa stavebních pozemků města Karviné č. 7. 
Cen. věst. 2009, č. 1, s. 19
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009. 

Statutární město Most. Obecně závazná vyhláška č. 7/2008
ze dne 18. 12. 2008, kterou se vydává cenová mapa staveb-
ních pozemků statutárního města Mostu č. 5. 
Cen. věst. 2009, č. 1, s. 20
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 9. 1. 2009. 

Statutární město Ostrava. Obecně závazná vyhláška č. 15/
2008, kterou se vydává cenová mapa stavebních pozemků 
města Ostravy č. 9. 
Cen. věst. 2009, č. 1, s. 18
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009. 

Vliv krajů na českou ekonomiku. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 6, tab. 
Pod záštitou MMR vznikla studie a porovnání výsledků kom-
plexní socioekonomické analýzy všech krajů a vybraných 24 
velkých měst. 

Vyhláška č. 3/2008 Sb., ze dne 3. ledna 2008 o provedení 
některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon o oceňování majetku), ve znění vyhlášky 
č. 456/2008 Sb., (oceňovací vyhláška). Pracovní znění. 
Cen. věst. 2009, č. 2, s. 16-218, 39 příl. 

Vyhláška č. 412/2008 Sb., ze dne 18. listopadu 2008 o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2008, č. 15, s. 1-215, příl. 

Zákon č. 151/1997 Sb., ze dne 17. června 1997, o oceňová-
ní majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňo-
vání majetku). 
Cen. věst. 2009, č. 2, s. 5-15

ADÁMKOVÁ, Alena
Kdy se české brownfi eldy zazelenají?
When Will Czech Brownfi elds Become Green?
ASB 2008, č. 11, s. 68-70, 2 obr., angl. res. 
Národní strategie regenerace brownfi elds má urychlit regene-
raci starých průmyslových areálů a zamezit vzniku dalších. 
Zvláštní kategorií jsou bývalé objekty armády. Z čeho fi nan-
covat sanaci ekologických škod. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
20

EISENSCHMIDT, Kerstin
Marketing für Landschaftsarchitekten. 
Marketing pro architekty krajináře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 8-11, 1 sch., res. angl. 
Vytipování cílové skupiny zákazníků jako mezery na trhu, 
strategie vůči zákazníkovi, vymezení se vůči konkurenci, jas-
ně defi novaný produkt a jeho cena, postupy a pomůcky k zís-
kání zakázky aj. 

FILIPOVÁ, Hana
Hledám slevu zadarmo. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2009, č. 9, s. 16-23, 3 obr., 1 mp. 
Vývoj cen nemovitostí v ČR v únoru 2008 a v únoru 2009, ceno-
vá mapa Prahy, co ovlivňuje ceny bytů a domů, dostupnost fi nan-
cování, o jaké bydlení je největší, a o jaké malý zájem. 

FILIPOVÁ, Hana
Nejdráže se bydlí v Monte Carlu. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2009, č. 9, s. 24-25, 1 obr., 1 tab. 
Srovnání současných cen nemovitostí ve světě. Nejdražší 
bydlení je v Monte Carlu, nejlevnější jsou egyptská Káhira 
a některá latinskoamerická města. Praha je v pomyslném žeb-
říčku na 34. místě. 

FIŠER, Bohumil a kol. 
Operační program Životní prostředí pro přírodu. 
Ochr. přír. 2009, č. 1, s. 6-9, 3 fot., gr. 
Program zaměřený na péči o přírodu a krajinu, jeho koncep-
ce do 8 prioritních os podle typů projektů z různých oblastí 
životního prostředí, fi nancování z fondů Evropské unie, pre-
zentace 5 projektů AOPK ČR. 

FITZSIMONS, Diana – McPEAKE, John (ed.)
Affordable Housing. An International Perspective 2008. 
Cenově dostupné bydlení. Mezinárodní perspektiva 2008. 
B. m., IFHP 2008. 164 s., fot., tab., gr., mp. 
Porovnání přístupů 21 států při zajišťování dostupného byd-
lení pro sociálně slabší občany může sloužit jako zdroj infor-
mací pro přenos poznatků z praxe. 
14 496

GANAPATI, N. Emel – GANAPATI, Sukumar
Enabling Participatory Planning After Disasters. A Case 
Study of the World Bank´s Housing Reconstruction in 
Turkey. 
Umožnit participační plánování po živelních pohromách. Pří-
padová studie obnovy bydlení v Turecku, sponzorovaná Svě-
tovou bankou. 
Journal of APA 2009, č. 1, s. 41-59, 4 obr., 2 tab., lit. 
Projekty obnovy bytového fondu zničeného přírodními po-
hromami v rámci PPP by měly být realizovány se zapojením 
nejen benefi cientů, ale i subjektů soukromého sektoru. 

CHALOUPKOVÁ, Jarmila
Navoněné vejminky. Bydlení pro seniory. 
Ekonom 2009, č. 5, s. 50-52, gr., 6 obr. 
Developeři se začínají zaměřovat na novou cílovou skupinu – 
seniory. Tato klientská skupina je charakteristická zvyšujícím 
se počtem, stabilitou příjmů a neměnícími se nároky. 

JUNG, Josef
Veřejný bazén v zisku? Žádný problém. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, sam. příl. Veřejné bazény a koupa-
liště, s. 12-13, 2 tab. 
Ekonomické výsledky nových bazénů, aquaparků či center 
pro volný čas s nabídkou vodní relaxace. Příklad ekonomické 
bilance provozu wellness bazénu v lázních Karlova Studánka. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Porovnání příjmů obcí podle velikostních skupin. Obecní 
příjmy. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 22-24, 1 obr., 2 tab. 
Článek se zabývá jednotlivými příjmovými položkami obec-
ních rozpočtů a jejich členěním podle velikostních skupin 
obcí za období 2004–2007. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra – PIROHANIČ, Ondřej
Příjmy obcí podle krajů. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 25-27, 2 obr., 3 tab. 
Přehled příjmů obcí podle velikostních kategorií v rámci jed-
notlivých krajů za období 2004–2007. 

KANTERS, Martijn
Ekonomický útlum se podepíše i na počtu brownfi eldů. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 8, 2 sch. 
Metodika sloužící pro klasifi kaci brownfi eldů zohledňuje 
především komerční atraktivitu pozemku a náklady na jeho 
sanaci. Členění brownfi eldů do devíti kategorií s přiřazením 
strategie jejich dalšího rozvoje. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
(Ne)skutečný přepych. Luxusní apartmány. 
Ekonom 2008, č. 51-52, s. 92-96, 7 obr. 
Luxusní byty k pronájmu jsou nabízeny buď jako nadstan-
dardní hotelové pokoje s více místnostmi, či jako soukromé 
dlouhodobé ubytování. Jedna noc v prezidentském apartmá 
stojí 125 tisíc korun. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Poptávka klesá, ceny zůstávají. Bytová výstavba. 
Ekonom 2009, č. 1, s. 56-58, 5 obr. 
Situace na trhu s nemovitostmi v roce 2009. Odhad cen no-
vých bytů. Prognózy developerských projektů. 

KUBEŠ, Jiří
Zkušenosti z obcí, které jsou vlastníkem i provozovatelem 
vodohospodářské infrastruktury a připravují plán fi nan-
cování obnovy. 
Sovak 2008, č. 12, s. 14-15
Příspěvek ze semináře o důvodech vlastního provozování vo-
dohospodářské infrastruktury, aktuální stav, provoz a vytvá-
ření fi nančních zdrojů na obnovu, podmínky tvorby fi nanč-
ních plánů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
21

LUX, Martin a kol. 
Standardy bydlení 2007/2008. Faktory vysokých cen 
vlastnického bydlení v Praze. 
Praha, Sociologický ústav Akademie věd 2008. 206 s., gr., 
sch., tab. 
Vhled do fungování trhu bydlení, detailní problematika do-
stupnosti vlastnického bydlení v Praze, světový výzkum byd-
lení, fungování nabídkové strany trhu bydlení. 
14 495

MALÍK, Karel
Ostrava – magnet regionu. Peníze z EU pomohou rozvoji 
moravskoslezské metropole. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 40-41, 1 obr., 1 tab. 
Článek přibližuje aplikaci integrovaného plánu rozvoje měst 
na příkladu Ostravy. 

MALÍK, Karel
Ostrava. Strategické plánování: jedna z podmínek rozvo-
je měst. 
Veř. správa 2009, č. 1, s. 22-23, 2 fot. 
Možnosti fi nancování rozvojových záměrů velkých měst. Zó-
nové a tematické řešení Integrovaného plánu rozvoje města, 
jeho základní podmínky, proces schvalování a realizace. 

MIARKOVÁ, Libuše
Brownfi eldy (nejen) na severní Moravě čekají na své in-
vestory. 
Moderní obec 2009, č. 1, s. 23, 1 obr. 
Evidence počtu brownfi elds na severní Moravě agenturou 
CzechInvest a informace o dotačních programech na jejich 
regeneraci. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Půldomy v zemi extrémů. 
„Half-houses“ in the Land of Extremes. 
ASB 2009, č. 3, s. 26-29, 8 obr., 1 fot., angl. res. 
Projekt Elemental (chilský arch. Aravena) – postavit u centra 
bytovky do výše státní podpory (asi 7 500 dolarů). Půldům, tj. 
obvodové zdi, střecha, kuchyň a koupelna. Ostatní si časem 
doplní rodina sama. 

NEDDERMANN, Rolf
Die Kosten eines Planungsbüros. 
Náklady projektové kanceláře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 22-25, 2 tab., res. angl. 
Výpočet výše mzdy majitele kanceláře, výpočet nezbytné-
ho obratu, příklady kalkulace provozních nákladů kanceláře
s 1 majitelem bez spolupracovníků a s 1 až 4 spolupracovníky. 

NĚMCOVÁ, Markéta
Zájem o kanceláře se letos sníží. 
The Demand for Offi ces is Going to Decrease This Year. 
ASB 2009, č. 3, s. 64-65, 3 tab., 1 gr., angl. res. 
V roce 2008 rekordní nabídka nových kancelářských pro-
stor. Významné kancelářské projekty, které mají být uvede-
né na trh 2009. Podíl administrativních ploch v ČR od roku 
2003. Přehled nájemného v kancelářích třídy A. 

NOVOTNÁ, Ivana
Development brownfi eldů v České republice. 
Development of Brownfi elds in the Czech Republic. 
ASB 2008, č. 11, s. 72-75, 4 obr., angl. res. 
Brownfi elds představují investiční příležitost a skýtají poten-
ciál pro nový územní rozvoj. Regenerace brownfi elds nejsou 
pro výstavbu na zelené louce žádnou konkurencí. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Oceňování staveb dopravní a technické infrastruktury. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 63, 2 tab. 
Úkol „Monitorování průměrných cen budované dopravní 
a technické infrastruktury ve venkovských obcích“ je zamě-
řen na pomoc menším obcím. 

RABE, Manfred
Sind ÖPNV und MIV miteinander vergleichbar?
Jsou městská hromadná doprava a motorizovaná individuální 
doprava srovnatelné?
Int. Verkehrswesen 2008, č. 12, s. 495-499, 6 gr., res. angl., lit. 
Z analýzy dat intenzity provozu MHD a motorizované indi-
viduální dopravy vyplývá, že křivky jejich denního průběhu 
jsou srovnatelné. Z toho vyplývá potenciál snižování nákladů 
a zvyšování výnosů u podniků MHD. 

ROBSON, Brian
Scale and selectivity in urban and regional regeneration. 
Rozsah a selektivita v městské a regionální regeneraci. 
Town Plan. Review 2008, č. 5, s. I-V, 1 tab. 
Příklad investice do regenerace v částech bývalé NDR a pří-
pad měst severní Anglie a jejich problémů. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Smaragdový ostrov. 
Byt magazín 2009, č. 1, s. 46-47, 4 obr. 
Cena třípokojového bytu v Dublinu začíná na 300 000 eu-
rech, rodinné domky na 500 000 eurech. Nájem třípokojové-
ho bytu o 50 m2 stojí cca 1 500 EUR, strop maxima nájem-
ného je určený. 

RYŠAVÝ, Ivan
Školní dvory v Bohumíně ožívají. 
Moderní obec 2009, č. 1, s. 13-14, 1 obr. 
Přestavba dvorů základních škol v Bohumíně s podporou de-
víti milionů korun z Regionálního operačního programu Mo-
ravskoslezsko. 

STEJSKAL, Jaromír – ŠIMKOVÁ, Hana – ROHRERO-
VÁ, Ludmila
Affordable Housing in the Czech Republic. 
Cenově dostupné bydlení. Mezinárodní perspektiva 2008. In: 
Fitzsimons, Diana – McPeake, John (ed.): Affordable Hou-
sing. An International Perspective 2008. 
B. m., IFHP 2008. S. 27-39, 6 fot., sch., půd. 
Souvislost sociální segregace a výstavby podporovaných 
bytů, chráněný byt, byt na půl cesty, vstupní byt, dům s pečo-
vatelskou službou, sociální služby, zkušenosti obcí. 
14 496



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
22

ZUKAL, Jiří
Londýn stále vede. 
Veř. správa 2009, č. 1, s. 18-20, 1 fot., 5 tab. 
Porovnání evropských velkoměst z hledisek vhodnosti pro 
podnikání, daňové politiky státu, dostupnosti fi nančních 
zdrojů a pracovní síly, životního stylu, životní úrovně a kva-
lity životního prostředí. 

14. BYDLENÍ

Druhý život pro sídliště. 
ERA 2009, č. 1, s. 55-57, 3 obr., 5 fot., angl. res. 
Diskuse různých odborníků o kvalitách, potenciálu a budou-
cích vyhlídkách našich panelových sídlišť (Jiří Musil, Iva 
Poslušná, Vítězslava Rothbauerová, Viktor Rudiš a Rostislav 
Švácha). 

Moderní dům na venkově. 
Byt magazín 2008, č. 11, s. 38-40, 5 obr. 
Pokud se rozhodnete postavit si moderní dům, měli byste si 
zjistit závazné požadavky stavebního úřadu. Často se stává, 
že projekt neprojde, protože nemá šikmou střechu. 

Nový domov roku 2008. 
Bul. ČKA 2008, č. 4, s. 58-60, 8 obr. 
Soutěž Stavby pro účely bydlení realizované 2007–2008. Vy-
hlašovatel MMR a ČKA. Kategorie – novostavba rodinných 
domů, novostavba bytového domu, rekonstrukce budovy pro 
bydlení, výstavba bytů zvláštního určení. 

Standpunkt I. Dipl.-Ing. Stefan Forster zum Thema 
„Städtische Wohnkonzepte“. 
Stanovisko I. projektanta Stefana Forstera k tématu „Návrhy 
bydlení ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 36-37, 1 fot. 
Místo marketingově motivovaných výstředních experimentů 
(např. byty pro „generaci 50+“ preferovat uživatelsky uni-
verzální, bezbariérové byty s moderním dispozičním řešením 
a technickými prvky. 

Standpunkt II. Ehepaar Christopfer Lenz und Christina 
Naranjo zum Thema „Städtische Wohnkonzepte“. 
Stanovisko II. (mladých manželů s 1 dítětem, jako uživatelů) 
k tématu „Návrhy bydlení ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 38-39, 1 fot., 1 obr. 
Příjemné stránky bydlení v šestipodlažním nájemním bytovém 
domě z hlediska vnějšího obytného prostředí i vnitřního uspo-
řádání a zařízení. Pozitivní hodnocení jednotlivých detailů. 

Standpunkt III. Nina Gérard und Verena Kohschulte 
zum Thema „Städtische Wohnkonzepte“
Stanovisko III. dvou diplomantek k tématu „Návrhy bydlení 
ve městech“. 
DBZ 2008, č. 12, s. 72-73, 2 fot., 2 obr. 
Prezentace projektu přestavby panelového sídliště. Restruk-
turalizace nevyužitého suterénu (zimní zahrada, sauna, tělo-
cvična), rozšíření parkoviště, obnova fasád, modernizované 
3 typy bytů aj. 

BÜNNING-PFAUE, Kord
Nachhaltigkeit versus Architektur? Studentisches Wo-
hnen in Science City, Projektwettbewerb der ETH Zürich. 
Stálost versus architektura? Studentské bydlení v Science 
City, projektová soutěž ETH Zürich. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 12, s. 48-52, 13 obr. 
Vítězný návrh areálu studentského kampusu Science City 
projektové soutěže ETH od Keese Christiaanse, a projekty 
dalších soutěžících architektů. 

DREXLER, Petr – VRBATA, Ladislav
Nástavba malometrážních bytů na panelový dům v Hos-
tivaři. 
ERA 2009, č. 1, s. 24-27, 2 obr., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
Střechy paneláků představují nezastavěné plochy s odstupem 
od ruchu ulice a výhledem. Mají horší přístupnost, technická 
a dispoziční omezení. Dvoupodlažní nástavba je stále nejlep-
ší úpravou paneláku v ČR. 

DUPAL, Jaroslav
Problematika bydlení seniorů. Překonat stereotypy v po-
hledu na stárnutí. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 62
Počet domácností seniorů činí 1 677 tisíc. 30 % těchto do-
mácností vykazuje vysoké zatížení náklady na bydlení. Ohro-
žené skupiny a možnosti řešení. Zahraniční zkušenosti. 

ELIÁŠ, Antonín
Tři významné oblasti. Rozhovor s Milanem Půčkem. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 32-33, 1 fot., 1 tab., 1 kartogr. 
V rámci integrovaného operačního programu bude realizová-
na revitalizace veřejných prostranství, regenerace bytových 
domů a projekty zaměřené na řešení romských komunit ohro-
žených sociálním vyloučením. 

EMELIANOFF, Cyria
Pour un partage de la fabrique urbaine. 
Vytváření ekočtvrtí v podmínkách udržitelného rozvoje měst. 
Urbanisme 2008, č. 363, s. 45-47, 1 fot. 
Udržitelný rozvoj města vyžaduje takové funkční členění, 
které uspokojí relevantní požadavky veřejného i soukromého 
sektoru a zvláště potřebu kvalitního bydlení v nově realizo-
vaných ekočtvrtích. 

FILIPOVÁ, Hana
Hledám slevu zadarmo. Ceny nemovitostí. 
Ekonom 2009, č. 9, s. 16-23, 3 obr., 1 mp. 
Vývoj cen nemovitostí v ČR v únoru 2008 a v únoru 2009, ce-
nová mapa Prahy, co ovlivňuje ceny bytů a domů, dostupnost 
fi nancování, o jaké bydlení je největší, a o jaké malý zájem. 

FITZSIMONS, Diana – McPEAKE, John (ed.)
Affordable Housing. An International Perspective 2008. 
Cenově dostupné bydlení. Mezinárodní perspektiva 2008. 
B. m., IFHP 2008. 164 s., fot., tab., gr., mp. 
Porovnání přístupů 21 států při zajišťování dostupného byd-
lení pro sociálně slabší občany může sloužit jako zdroj infor-
mací pro přenos poznatků z praxe. 
14 496



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
23

FORSTER, Stefan
Revitalizace sídliště v německém Leinefelde. 
ERA 2009, č. 1, s. 16-21, 6 půd., 2 řezy, 7 obr., angl. res. 
Malé město s typickou poválečnou výstavbou v NDR. 
Po sjednocení Německa ztráta průmyslu, nezaměstnanost, 
migrace a nárůst prázdných bytů. Revitalizace sídliště, zlep-
šení kvality bydlení. 

CHALOUPKOVÁ, Jarmila
Když inzerát, tak v azbuce. Bydlení pro cizince. 
Ekonom 2008, č. 50, s. 50-51, 5 obr. 
70 % cizinců, kteří si letos koupili byt od Central Group, po-
chází z východu, nahrazuje kupce z USA a EU. Rusové si 
pořizují luxusní byty pro sebe, investice je moc nezajímají. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2008. 123 s., tab., gr., mp., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce probíhající v 54 měs-
tech ČR na témata obecního bytového fondu, privatizace, po-
hybu, plateb a nákladů na správu pro rok 2008. Zpráva nava-
zuje na předchozí léta 2000–2007. 
Z 38

KADEN, Tom – KLINGBEIL, Tom (arch.)
E 3, bytový dům s dřevěnou konstrukcí. Berlín, Esmar-
chstrasse 3. 
Architekt 2009, č. 3, s. 58-61, 7 obr., 4 det. 
První obytný sedmipodlažní dům na bázi dřeva byl postaven 
v proluce v Berlíně. I v SRN je takový dům jedinečný. Do-
sud postavené dřevostavby byly max. 13 m vysoké. Předpisy
takovou stavbu neznají, projekt byl posuzován dle evrop-
ských norem. 

KINCEL, Miloš
Vícepodlažní domy na bázi dřeva. Zkušenosti z České re-
publiky a Německa. 
Architekt 2009, č. 3, s. 62-65, 4 obr., 3 půd., angl. res. 
Vícepodlažní dřevěné domy mají tradici ve Skandinávii a Se-
verní Americe, rozmach je i v SRN. Náročné požárně technic-
ké bezpečnostní normy lze splnit i u vícepodlažních bytových 
domů na bázi dřeva. 

KLÍMA, Jiří
Potřebnost bytové výstavby – korespondenční dotazníko-
vé šetření. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 33-36, 4 kartogr. 
Studie na téma Potřebnost bytové výstavby v ČR se zaměřila 
především na analýzu nové bytové výstavby v letech 1997–
2007 a předpokládanou potřebu bytové výstavby do roku 2020. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Dům nad řekou. 
The House above the River. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 54-58, 6 obr., 2 řezy, 2 půd., angl. res. 
Rodinný dům zasazený do krajiny v těsné blízkosti řeky Be-
rounky utváří příjemné a bezpečné místo pro život rodiny. 
Arch. Damaška umístil dům na betonovou podstavu, aby se 
při povodních vznášel nad hladinou. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Harmonie s krajinou. 
In Harmony with the Landscape. 
ASB 2008, č. 12, s. 22-26, 7 obr., 2 půd., 2 pohl., angl. res. 
Rodinný dům v chráněné krajinné oblasti Třeboňsko je navr-
žen citlivě v souladu s přírodní krajinou, rozvolněnou zástav-
bou malé obce i s požadavky na komfortní bydlení. Zvláštní 
cena vydavatelství Jaga Media. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
(Ne)skutečný přepych. Luxusní apartmány. 
Ekonom 2008, č. 51-52, s. 92-96, 7 obr. 
Luxusní byty k pronájmu jsou nabízeny buď jako nadstan-
dardní hotelové pokoje s více místnostmi, či jako soukromé 
dlouhodobé ubytování. Jedna noc v prezidentském apartmá 
stojí 125 tisíc korun. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Domy, v nichž se nemusí topit. Nízkoenergetické stavby. 
Ekonom 2008, č. 48, s. 56-58, 2 obr. 
Zájem o pasivní domy v Česku roste. Plusy: ekologické řeše-
ní, nízké náklady na topení, vysoký komfort, rychlejší stavba; 
minusy: omezení místem a polohou, vyšší pořizovací nákla-
dy, specifi cké bydlení. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Poptávka klesá, ceny zůstávají. Bytová výstavba. 
Ekonom 2009, č. 1, s. 56-58, 5 obr. 
Situace na trhu s nemovitostmi v roce 2009. Odhad cen no-
vých bytů. Prognózy developerských projektů. 

KUČERA, Jiří
Perspektivní alternativa. 
Stavitel 2009, č. 2, příl. s. I., 1 obr. 
Nesporné výhody dřevostaveb. Řada předsudků proti dřevě-
ným stavbám a pádné argumenty proti nim. 

KULHÁNEK, František
Úspěšná kompozice obytného souboru. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 34-37, 4 obr., 5 půd., 3 řezy
Na okraji Prahy v Horních Počernicích vyrostl areál nízkopro-
vozních bytových domů. Tvoří jej řadové domy, dvojdomy, 
bytový dům a solitérní rodinné domy. Obytný soubor získal 
cenu Stavba roku 2008. 

LÁBUS, Ladislav – MAREŠ, David – PRÁŠILOVÁ, Dagmar
Barevnost panelových domů na sídlišti Bohnice. 
ERA 2009, č. 1, s. 32-33, 1 obr., angl. res. 
Prostředí sídliště Bohunice nejvíce ovlivňují 4 superdomy 
s 12 podlažími a 250–350 metrů délky. Barevnost byla vyu-
žita k rozdělení objektu na menší objemy jednotlivých domů. 

LOCHMANOVÁ, Helena
V jednoduchosti je krása. 
Byt magazín 2008, č. 11, s. 46-47, 4 obr. 
Přelidnění má zásadní vliv na japonské bydlení. Zeleň v cen-
tru metropole tvoří jen 5 %, lépe jsou na tom periferní části. 
Většina rodin žije na méně než 60 m2. Ústřední topení je luxus. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
24

LUX, Martin a kol. 
Standardy bydlení 2007/2008. Faktory vysokých cen 
vlastnického bydlení v Praze. 
Praha, Sociologický ústav Akademie věd 2008. 206 s., gr., sch., tab. 
Vhled do fungování trhu bydlení, detailní problematika do-
stupnosti vlastnického bydlení v Praze, světový výzkum byd-
lení, fungování nabídkové strany trhu bydlení. 
14 495

LUX, Martin – KUDA, František (ed.)
Regionální rozdíly v dostupnosti bydlení v České republice. 
Praha, Sociologický ústav Akademie věd ČR 2008. 193 s., 
tab., gr. 
Výstup z projektu „Regionální disparity v dostupnosti byd-
lení, jejich socioekonomické důsledky a návrhy opatření 
na snížení regionálních disparit“, vysvětlení vývoje regionál-
ních rozdílů po roce 2000. 
14 507

MAGNUSSON, Lena – TURNER, Bengt
Municipal Housing Companies in Sweden – Social by De-
fault. 
Společnosti pro komunální bydlení ve Švédsku. 
Housing, Theory and Society 2008, č. 4, s. 275-296, 13 gr., 
2 mp., 3 tab. 
Situace švédského bytového sektoru a trhu s byty, formy 
vlastnictví, sociálně-ekonomické vzorce v souvislosti s růz-
nými druhy bytového vlastnictví v různých částech kraje. 

MACHÁČEK, Julius
Čajový dům v zahradě. 
Architekt 2009, č. 3, s. 4-23, 28 obr., půd., řezy, sit., angl. res. 
Realizace čajového domu v zahradě s kamenným domem 
v Praze. Postaven je dle japonské tradice minimalizace pro-
storu a je určen pro setkání s hosty u čaje. Rozhovor s arch. 
Maštálkou, studie a dvě recenze. 

MATUŠÍK, Ivan – NAGY, Sebastian
Bytový dům Triangolo Nitra. 
Projekt 2008, č. 6, s. 24-24-27, 14 obr., 2 sit., 1 řez
Bytový dům na trojúhelníkové parcele s vlnovkovitou stře-
chou získal cenu Dušana Jurkoviče 2008. Trojtrakt osvětluje 
denním světlem světlík. 15 bytů různých velikostních katego-
rií, 18 parkovacích míst. 

MEYWALD, Ulrike
Wertsteigerung von Wohnquartieren. Grünes Licht für 
Nachhaltigkeit. 
Zvyšování hodnoty bytů. Udržitelnost má zelenou. 
DBZ 2009, č. 12, s. 76-78, 2 fot., 2 řezy
Ekologicky ideální město by bylo při pohledu shora celé ze-
lené, parky i ozeleněné střechy. Snížení prašnosti ovzduší, 
zvýšení kvality života. Statické posouzení zátěže střechy aj. 

MRVA, Kamil
Villa Resort Bečva. 
Stavba 2009, č. 1, s. 60-63, 4 obr., 6 půd., 1 sit., text též angl. 
Soubor 8 rodinných domů, 12 bungalovů, správní budovou, 
komunikacemi a příslušenstvím byl postaven na zelené lou-
ce v Horní Bečvě v CHKO Beskydy. Pronajímatelné domky 
jsou určeny k rekreaci. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Od hausbótů k vodním vilám. 
From Houseboats to Water Villas. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 44
V ČR pouze domy s výhledem na vodu. V Nizozemí plovoucí 
domy postavené v suchém doku. První podlaží je ponořené 
do vody. Dříve bydlení na vodě bez poplatků – velký zájem. 
Nyní zpoplatnění nových hausbótů. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Poetika živlu. 
The Poetry of the Natural Element. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 49-53, 8 obr., angl. res. 
Asi 40 různorodých domů na řece spojuje jedna pěší lávka. 
Domy jsou připoutány k řadě pilot zapuštěných do říčního 
dna a podle úrovně hladiny se mohou zvedat a klesat. Popis 
domu od arch. Oshatze z USA. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Půldomy v zemi extrémů. 
„Half-houses“ in the Land of Extremes. 
ASB 2009, č. 3, s. 26-29, 8 obr., 1 fot., angl. res. 
Projekt Elemental (chilský arch. Aravena) – postavit u centra 
bytovky do výše státní podpory (asi 7 500 dolarů). Půldům, tj. 
obvodové zdi, střecha, kuchyň a koupelna. Ostatní si časem 
doplní rodina sama. 

PINKAS, Petr – ŽALSKÝ, Jan
Rodinné domy v Běstvině. 
Stavba 2009, č. 1, s. 10-15, 9 obr., angl. res. 
Čtyři rodinné domy s garážemi a dílnami na Chrudimsku jsou 
určené k prodeji. Zastavěná a zpevněná plocha je minimální, 
domy splňují současné nároky na bydlení na vesnici a jsou 
záměrně velmi strohé. 

PLESKOT, Josef
Regenerace panelového sídliště Komenského náměstí 
v Litomyšli. 
ERA 2009, č. 1, s. 34-38, 9 obr., 2 sit., 1 řez, 1 pl., angl. res. 
Předností sídliště je jeho urbanistická osnova ve shodě s prosto-
rovou modulací města. Izoluje jej jediný vjezd do areálu. Cílem 
úprav je integrace sídlištní zástavby do historického města. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Oceňování staveb dopravní a technické infrastruktury. 
Obec a fi nance 2008, č. 4, s. 63, 2 tab. 
Úkol „Monitorování průměrných cen budované dopravní 
a technické infrastruktury ve venkovských obcích“ je zamě-
řen na pomoc menším obcím. 

ROCH, Isolde – BANSE, Juliane – LEIMBROCK, Holger
Freiraum – und Wohnqualitäten. Potenziale für den städ-
tischen Umbau. 
Kvalita veřejných prostranství a bydlení. Potenciály pro pře-
stavbu měst. 
Aachen, Shaker Verlag 2008. 289 s., fot., gr., tab., kartogr., 
sch., mp. 
Sborník příspěvků ze sympozia „Přestavba měst – kvalita 
veřejných prostranství a bydlení“, konaného v Drážďanech
24.–25. listopadu 2005. 
SPK 6096



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
25

ROTHEN, Beat - SCHINDLER, Anna
Massenwohnbau mit einfachen Mitteln nobilitieren. 
Masová bytová výstavba pomocí jednoduchých prostředků. 
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č. 12, s. 36-43, 13 obr., angl. res. 
Rozhovor s vedoucím architektonického ateliéru Beat Rothen 
o projektech nízkonákladové, leč zajímavé bytové výstavby 
bez použití drahých materiálů. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Smaragdový ostrov. 
Byt magazín 2009, č. 1, s. 46-47, 4 obr. 
Cena třípokojového bytu v Dublinu začíná na 300 000 eu-
rech, rodinné domky na 500 000 eurech. Nájem třípokojové-
ho bytu o 50 m2 stojí cca 1 500 EUR, strop maxima nájem-
ného je určený. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Přívětivé bydlení. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 37
Na okraji Prahy v Horních Počernicích vyrostl areál – řadové 
domy, dvojdomy, domy samostatné a dům bytový. Architek-
tonické řešení jakoby z unifi kovaných prvků – bíle omítnuté 
cihlové stěny s dřevěným obkladem. 

SMOLA, Josef
Energeticky pasivní dům ve tvaru laskonky. 
Stavitel 2009, č. 2, příl. s. VI-VIII, 1 obr., 2 řezy, 2 tab. 
Dům stromů je víceúčelový dům s nízkou energetickou ná-
ročností, koncepčně řešený jako úsporná moderní dřevostav-
ba s využitím obnovitelných zdrojů energie. 

STEJSKAL, Jaromír – ŠIMKOVÁ, Hana – ROHRERO-
VÁ, Ludmila
Affordable Housing in the Czech Republic. 
Cenově dostupné bydlení. Mezinárodní perspektiva 2008. In: 
Fitzsimons, Diana – McPeake, John (ed.): Affordable Hou-
sing. An International Perspective 2008. 
B. m., IFHP 2008. S. 27-39, 6 fot., sch., půd. 
Souvislost sociální segregace a výstavby podporovaných 
bytů, chráněný byt, byt na půl cesty, vstupní byt, dům s pečo-
vatelskou službou, sociální služby, zkušenosti obcí. 
14 496

SUSKE, Petr
Mrakodrápky. Mladá Boleslav – Michalovice. 
Architekt 2009, č. 3, s. 44-47, 6 pohl., 1 sit., 4 půd., 5 obr. 
Úkolem bylo vymyslet formu bydlení pro golfi sty. Navržená 
řada domů stojí na hraně golfového hřiště. Domy na nožič-
kách jsou s obyvatelnou střechou. Přízemí je obytné + parko-
vání, 1. patro je obytné a 2. spací. 

ŠOVČÍK, Peter
Unikátní bytový dům na bázi dřeva. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 26-27, 2 obr., 
Berlínská čtvrť je bohatší o unikát – budovu E3, 7 patrový 
dům na bázi dřeva. V SRN lze náročné požárně-technické 
bezpečnostní normy splnit i u vícepodlažních dřevěných by-
tových domů. Situace v České republice. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Venkovské bydlení za první republiky. 
Stavba 2009, č. 1, s. 34-41, 7 obr., půd., pohl. 
Venkovské kořeny moderní architektury. Proces moderniza-
ce na venkově. Přehled architektů této doby, jejich názory 
a ukázky jejich venkovského bydlení. 

TEMELOVÁ, Jana
Budou česká sídliště místy bydlení chudých?
ERA 2009, č. 1, s. 53-54, 1 obr., 1 mp., 1 gr., angl. res. 
Tři možné scénáře budoucího vývoje sídlišť v ČR. Zdroj pro-
blémů v budoucím vývoji sídlišť: rostoucí etnická rozmani-
tost, úpadek veřejných prostor, stárnutí populace a malá zod-
povědnost místních vlád. 

VESELÁ, Markéta
Rekonstrukce a nástavba panelového domu v Brně-Bystrci. 
ERA 2009, č. 1, s. 28-31, 4 obr., 4 půd., 1 řez, 1 pl., angl. res. 
Skupina čtyřpodlažních panelových domů s třípodlažními ná-
stavbami. Zvýšení počtu bytů v domě. 8 bytů je v 5. patře, 
8 v podkroví. Vstupy do nástavby jen z jednoho schodiště, 
vstupy do bytů z podélné chodby. 

ZADRAŽILOVÁ, Lucie
Šokující pravdivost paneláků: důvod k obdivu nebo k nená-
visti? Rozhovor Lucie Zadražilové s Ladislavem Lábusem. 
ERA 2009, č. 1, s. 47-52, 10 obr., angl. res. 
Co se děje se sídlišti dnes. Proměny přístupu k sídlištím. Roz-
díly mezi sídlišti z jedné doby. Humanizace neboli polidšťo-
vání nejen barvou. Snaha o nové přístupy na sídlišti Lužiny 
v Praze. 

ZADRAŽILOVÁ, Lucie
Život v pražských králíkárnách: sonda do současného vý-
voje panelových sídlišť. 
ERA 2009, č. 1, s. 14-15, 1 tab., 1 gr., lit., angl. res. 
Útvar rozvoje hlavního města Prahy zpamoval po roce 2000 
podrobně všechna sídliště v Praze z hlediska demografi ckého 
a sociologického. Údaje se týkají všech 60 pražských sídlišť 
včetně ekonomických ukazatelů. 

ZADRAŽILOVÁ, Miroslava
„Městské patro“ a „město krátkých vzdáleností“? Nikoli 
sen, ale realita. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 29, 2 obr. 
Realizované projekty z Rakouska, Nizozemska a Itálie doklá-
dají, že i při poměrně vysoké hustotě zástavby lze splnit po-
žadavky udržitelného rozvoje města při zachování lidských 
rozměrů jeho rozvoje. 

ZAMAZAL, Patrik – HORECKÁ NALEVANKOVÁ, 
Maja (arch.) – ŠANDA, Josef
Kontejner. Okres Pardubice. 
Architekt 2009, č. 3, s. 24-29, 13 obr., 1 sit., 1 řez, 1 půd., 
angl. res. 
Požadavek na přechodné bydlení, než se dokončí stavba 
domu. Objekt poskytuje veškerý komfort pro krátkodobý po-
byt. Celoprosklené delší strany s dřevěnými rošty lze vyklo-
pit nad terasu. Objekt zapadá do krajiny. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
26

ZAMAZAL, Patrik - OPLATKOVÁ, Petra
Energeticky úsporná dřevostavba. 
Stavitel 2009, č. 3, s. 14-15, 10 obr., 1 řez
Požadavek investora byl malý dům „na důchod“ s co nejnižší-
mi náklady na vytápění. Energetické ukazatele a technické pa-
rametry (skladba střechy, vnější obvodové stěny a podlahy). 

ZÖCH, Peter
Zuerst der Park, dann die Stadt. 
Nejdříve park, potom město. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 30-32, 5 fot. 
Ve 2. vídeňském městském okrese vyroste do roku 2025 
v okolí již dokončeného, resp. nově založeného parku Rudol-
fa Bednáře obytná čtvrť o rozloze 75 ha pro 20 000 obyvatel. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

Přednosti a úskalí brownfi eldů. 
The Advantages and Pitfalls of Brownfi elds. 
ASB 2008, č. 11, s. 76-77, 2 obr., text také angl. 
Rozhovor o plánované revitalizaci brownfi elds – bývalé ko-
želužny v Kuklenách a areálu kasáren Hůrka v Pardubicích – 
s členem představenstva Společnosti EUBE, panem Allanem 
Jírkem. 

Sborník z konference URBES 2007 „Revitalizace měst 
v kontextu udržitelného rozvoje“, která se konala 27.–28. 
listopadu 2007 v Praze. [Elektronický zdroj]. 
Praha, M Partners 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data, 
zvuk i video (28 souborů: 2, 02 GB)
Témata: revitalizace historických center a revitalizace sídlišť, 
strategie regenerace brownfi elds, role a odpovědnost při fi nan-
cování revitalizačních procesů, impulsy rozvoje měst – sport. 
E 38

Za sportem i kulturou do pivovaru. 
Pursuing Sport and Culture in the Brewery. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 26-27, 4 obr., angl. res. 
Na okraji historického centra Opavy vznikne na místě zchát-
ralých budov pivovaru nové společenské centrum. Projekt 
renovace a dostavby zachovává původní hodnotnou industri-
ální architekturu. 

ADÁMKOVÁ, Alena
Kdy se české brownfi eldy zazelenají?
When Will Czech Brownfi elds Become Green?
ASB 2008, č. 11, s. 68-70, 2 obr., angl. res. 
Národní strategie regenerace brownfi elds má urychlit regene-
raci starých průmyslových areálů a zamezit vzniku dalších. 
Zvláštní kategorií jsou bývalé objekty armády. Z čeho fi nan-
covat sanaci ekologických škod. 

GAŽOVÁ, Daniela
Přestavba Západního přístavu v Malmö. 
Reconstruction of West Harbour in Malmö. 
ASB 2009, č. 3, s. 30-33, 7 obr., angl. res. 
Revitalizace bývalého průmyslového areálu přístavu v těsné 
blízkosti městského centra. Dva hlavní cíle: založit univerzitu 
v centru města a nedaleko vytvořit atraktivní městskou čtvrt 
pro dvacet tisíc osob. 

KANTERS, Martijn
Ekonomický útlum se podepíše i na počtu brownfi eldů. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 8, 2 sch. 
Metodika sloužící pro klasifi kaci brownfi eldů zohledňuje 
především komerční atraktivitu pozemku a náklady na jeho 
sanaci. Členění brownfi eldů do devíti kategorií s přiřazením 
strategie jejich dalšího rozvoje. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Administrativní kampus v Holešovických mlýnech. 
Administrative Campus with Holešovice Mill. 
ASB 2009, č. 3, s. 41-45, 7 obr., 1 sit., angl. res. 
Původní industriální budovy bývalého Akciového mlýna se 
postupně proměňují v administrativní centrum. Areál s vlast-
ním zázemím, službami, kavárnami a jídelnou je plný zeleně, 
vodních prvků, laviček a cestiček. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Nuselský pivovar. 
The Nusle Brewery. 
ASB 2008, č. 11, s. 82, 2 obr., angl. res. 
Pivovar v Praze-Nuslích je zmiňován již v 17. století. Jeho 
architektonicky i historicky významné budovy prohlášené 
za kulturní památku chátrají dál. Hledají se možnosti jeho 
záchrany. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Příběh Branického dvora: hospodářství, pivovar a škola 
památkové péče. 
Story of Branický Court: An Estate, Brewery and Conserva-
tion School. 
ASB 2009, č. 3, s. 74-75, 3 obr., angl. res. 
Historie Branického dvora, a to hospodářského dvora a pivo-
varu, od 17. století do současnosti,. Nové využití dvora pro 
školské účely na základě ankety. V objektu vznikne Vysoká 
škola památkové péče a konzervace. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla – KORBEL, Petr
Velké stověžaté plány. Nový územní plán. 
Ekonom 2009, č. 7, s. 50-53, 6 obr. 
Nový územní plán Prahy má být schválen do roku 2010. Pri-
ority: revitalizace brownfi elds, regulace výškových budov, 
poměr zeleně a zastavěných ploch, doprava. 

MIARKOVÁ, Libuše
Brownfi eldy (nejen) na severní Moravě čekají na své in-
vestory. 
Moderní obec 2009, č. 1, s. 23, 1 obr. 
Evidence počtu brownfi elds na severní Moravě agenturou 
CzechInvest a informace o dotačních programech na jejich 
regeneraci. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
27

NOVOTNÁ, Ivana
Development brownfi eldů v České republice. 
Development of Brownfi elds in the Czech Republic. 
ASB 2008, č. 11, s. 72-75, 4 obr., angl. res. 
Brownfi elds představují investiční příležitost a skýtají poten-
ciál pro nový územní rozvoj. Regenerace brownfi elds nejsou 
pro výstavbu na zelené louce žádnou konkurencí. 

TRACEY, Richard
Northern lights. 
Severní světla. 
Green Places 2008, č. 51, s. 20-21, 3 obr. 
„Newlands“ je program pro regeneraci ploch brownfi elds 
v severozápadním regionu Anglie. Na programu se podílejí 
dvě vládní agentury spolu s místními úřady. 

ZAMAZAL, Patrik – HORECKÁ NALEVANKOVÁ, 
Maja (arch.) – ŠANDA, Josef
Kontejner. Okres Pardubice. 
Architekt 2009, č. 3, s. 24-29, 13 obr., 1 sit., 1 řez, 1 půd., 
angl. res. 
Požadavek na přechodné bydlení, než se dokončí stavba 
domu. Objekt poskytuje veškerý komfort pro krátkodobý po-
byt. Celoprosklené delší strany s dřevěnými rošty lze vyklo-
pit nad terasu. Objekt zapadá do krajiny. 

16. DOPRAVA

Spojení pro třetí tisíciletí. 
Connection for the Third Millenium. 
ASB 2008, č. 11, s. 48-51, 8 obr., angl. res. 
Projekt Nové spojení – nejrozsáhlejší modernizace železnič-
ních tratí na území Prahy. Došlo ke zrychlení cesty do cent-
ra města a příměstských oblastí, k propojení pěti pražských 
nádraží. 

BÁRTOVÁ, Hana – RŮŽIČKA, Miroslav
Územní plánování a doprava. 
Staveb. právo 2008, č. 3, 128 s., 21 obr., 19 tab., lit. 
Úvod do problematiky územního plánování, dopravy a její 
dostupnosti, včetně jejích programů a strategií v ČR. Dále 
problematika veřejné správy či posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

BOLTZE, Manfred – KITTLER, Wolfgang – PFOHL, 
Hans-Christian
Der Verkehr im Jahr 2030. 
Doprava v roce 2030. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 76-80, 7 fot., res. angl., lit. 
Nejdůležitější výsledky kongresu v Darmstattu na téma bu-
doucnost nákladní a osobní dopravy. Očekávané trendy, po-
žadavky, potřeba jednání a řešení konkrétních problémů. 

EISENKOPF, Alexander – KNORR, Andreas
Voluntary Carbon Offsets – Klimaschutz im Luftverkehr?
Obchodování s úsporami emisí – ochrana klimatu v letecké 
dopravě?
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 64-70, 1 fot., 2 gr., 1 tab., 
res. angl., lit. 
Opatření účinné politiky ochrany klimatu v letecké dopravě. 
Obchodovatelné certifi káty emisí. Přehled regulovaných trhů 
dobrovolných opatření v rámci Kjótského protokolu. 

ENGLEDER, Bernhard – FIBY, Hans
Verkehrsinformation, Verkehrsmanagement und e-Go-
vernment für die Vienna Region. 
Informace o dopravě, dopravní management a e-správa pro 
region Vídeň. 
Perspektiven 2008, č. 8/9, s. 47-50, 4 mp., 2 obr. 
ITS Vienna Region je projektem dopravní správy Vídně, Dol-
ních Rakous a Burgenlandu, založeným roku 2006. Hlavním 
cílem je zlepšení infrastruktury, včetně programu Routenpla-
ner vyhledávajícího trasu plánované cesty. 

ETTER, Martin
„Via siera“ enthält mehr als ein Dutzend Anti-Raser-
Massnahmen. 
„Via siera“ obsahuje více než tucet opatření proti pirátům silnic. 
Strasse u. Verkehr 2009, č. 1/2, s. 9-11, 1 fot., res. franc. 
Původní projekt „Vision Zero“ (už žádní mrtví při dopravních 
nehodách), přejmenovaný nově na „Via siera“ (bezpečná sil-
nice) pamatuje i na opatření proti pirátům silnic. 

GEUSSOVÁ, Milena
Sezona kácení ještě nekončí. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 31, 1 obr. 
Česká inspekce životního prostředí většinou nepovoluje ká-
cení zeleně podél komunikací. Návrh novely zákona o ochra-
ně přírody a krajiny počítá se zavedením správního řízení 
o vydání povolení ke kácení. 

HÁJEK, Karel
Modernizace pražského Hlavního nádraží. 
Modernisation of Prague‘s Hlavní nádraží. 
ASB 2008, č. 11, s. 52-54, 4 obr., angl. res. 
Modernizace Hlavního nádraží v Praze. Základní myšlenkou 
je vytvoření moderního rozsáhlého areálu hlavního nádraží 
jako centrálního pražského nádraží pro osobní dopravu. 

HÄSSLER, Michael – HILDEBRAND, Wolf-Christian – 
RAJJAL, Yasser
Railways in Jordan. 
Železniční doprava v Jordánsku. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 12, s. 503-505, 2 mp., 1 fot., res. 
něm., lit. 
Železniční tratě v Jordánsku provozují dva státní podniky. 
Na pozadí dopravní logistiky a politiky příspěvek informuje 
o současných a plánovaných kolejových systémech na Blíz-
kém východě. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
28

HUBER, Christian Ary – LEU, Heinz – SCARAMUZZA, 
Gianantonio
Unfallgeschehen an Fussgängerstreifen. 
Úrazovost na přechodech pro chodce. 
Strasse u. Verkehr 2009, č. 1/2, s. 6-8, 5 fot., 1 tab., 1 gr., res. 
franc., lit. 
Poradenské středisko pro prevenci nehod v Bernu informuje 
o úrazovosti na přechodech pro chodce, jejích možných pří-
činách, poznatcích výzkumu a normování. 

HÜPPI, Heinz – WENINGER-VYCUDIL, Alfred
Asset Controlling: Voraussetzung für die Bewirtschaf-
tung einer Public Private Partnership. 
Účetní audit jako předpoklad pro řízení investic v rámci PPP. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 12. s. 6-9, 2 fot, 1 gr., res. franc., lit. 
Plánování, realizace a integrace silniční infrastruktury vyža-
duje spolupráci investora a soukromých fi rem, které v rámci 
PPP poskytují účetní aj. podklady pro optimalizaci a řízení 
systému. 

CHLOND, Bastian aj. 
Mobilitätspanel: Pkw-Fahrleistungen und Treibstoffver-
brauch im Vergleich. Die Datenquelle zur Analyse der 
Pkw-Nutzung. 
Výsledky průzkumu mobility: Dopravní výkony osobních 
automobilů ve vztahu ke spotřebě pohonných hmot. Zdroj 
údajů k analýze využití osobních automobilů. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 71-75, 5 gr., 2 tab., res. angl., lit. 
Na základě sledování ujetých km (v členění na různé účely 
jízdy) a spotřeby PHM u služebních a soukromých aut růz-
ných značek lze odvodit různé naturální a hodnotové ukaza-
tele mobility. 

JANATA, Michal
Strategie měst 19. století. 3. část. 
Architekt 2009, č. 3, s. 71-73, 2 pl. 
Automobilismus a železnice ovlivnily podobu měst. Koncept 
lineárního města či koncept zahradního města. Proces změn 
podoby měst. Urbanistické strategie Londýna, Paříže, Berlína 
a Vídně na sklonku 19. století. 

KOČÍ, Roman
Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. 
Veř. správa 2009, č. 4, s. 22-23, 2 obr. 
Kritika měření rychlosti projíždějících vozidel a zpoplatnění 
užití místní komunikace jakožto právních institutů. Neopráv-
něné případy nasazování botiček aj. 

KÖNIG, Michael – HEIPP, Gunnar
ÖPNV ist Klimaschutz per se. 
MHD již sama o sobě znamená ochranu klimatu. 
Int. Verkehrswesen 2008, č. 12, s. 509-511, 4 fot., 3 gr. 
Součástí řešení ochrany klimatu je efektivní využívání MHD. 
Růst dopravních sítí Mnichovského dopravního podniku. Po-
rovnání emisí u různých druhů dopravy. Opatření k úsporám 
energie aj. 

KREJČÍ, Martin a kol. 
Některé příklady nevhodných úprav dopravního zklidňování. 
Siln. obz. 2008, č. 11, s. 303-305, 6 obr. 

Uvedení některých nevhodných provedení úprav pro zklidně-
ní dopravy, které mají poskytnout poučení všem zúčastněným 
v přípravě a realizaci úprav komunikací. 

LANDA, Jiří a kol. 
Přínosy projektu EuroRAP pro bezpečnost silnic. 1. část. 
Siln. obz. 2008, č. 11, s. 287-289
Program EuroRAP je nevládní iniciativa motoristických aso-
ciací s cílem poskytnout snadno srozumitelný nástroj hodno-
cení bezpečnosti silnic. 

LEENEN, Maria – WOLF, Andreas
Hochgeschwindigkeitszüge trotzen der Weltwirtschaftskrise. 
Vysokorychlostní vlaky čelí světové hospodářské krizi. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 3, s. 84-85, 2 gr. 
Stále více zemí plánuje a buduje vysokorychlostní tratě (nad 
200 km/h). Na základě vysoké celosvětové dynamiky rozvoje 
vysokorychlostních tratí je reálné, že v roce 2010 bude v pro-
vozu 2 500 vysokorychlostních vlakových souprav. 

LEJČAR, Ivan
Příměstská železnice v Praze. 
Suburban Railway Lines in Prague. 
ASB 2008, č. 11, s. 56-57, 1 tab., 3 mp., angl. res. 
Výtah z dopravně-urbanistické studie, která se zabývá pří-
městskou železnicí v Praze. Veřejná kolejová doprava je 
účinným nástrojem „udržitelného rozvoje“. Příměstská že-
leznice a územní plán Prahy. 

LEONHARDT, Sylke a kol. 
Monitoring in der Vekehrsentwicklungsplanung. Schlüs-
selgrößen und Prozessgestaltung. 
Monitoring v plánování rozvoje dopravy. Klíčové veličiny 
a procesní schémata. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 1/2, s. 19-25, 4 sch., 2 gr., 1 tab., 
res. angl., lit. 
Monitorování jako nezbytná součást dopravních projektů. 
Identifi kace faktorů ovlivňujících rozvoj dopravy. Schéma 
nepřetržitého monitoringu. Příklady monitoringu a jeho vy-
hodnocování. 

LINDENMANN, Hans Peter – DOERFEL, Marion
Sicherheit von Anfang an. Sicherheitsaudit für Projekte 
von Strassenverkehrsanlagen. 
Bezpečnost už od začátku. Bezpečnostní audit pro dopravní 
silniční stavby. 
Strasse u. Verkehr 2009, č. 1/2, s. 12-14, 2 fot., 2 obr. 1 sch., 
res. franc., lit. 
Švýcarská norma dopravní bezpečnosti (SN 641712 Bezpeč-
nostní audit pro dopravní silniční stavby) navazuje na Audit 
silniční bezpečnosti, používaný v jiných zemích k posuzová-
ní projektů. 

MIKULÍK, Josef
Mezinárodní porovnání vývoje nehodovosti v České re-
publice. 
Siln. obz. 2008, č. 11, s. 282-284, 2 tab. 
Aktuální souhrnná porovnání nehodovosti v rámci zemí 
OECD a vývoje smrtelných následků v letech 2001–2007 
v návaznosti na akční plán EU. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
29

NACHTMANNOVÁ, Iva
Ledovcová inspirace Zahy Hadid. 
The Zaha Hadid Glacier Inspiration. 
ASB 2008, č. 11, s. 40-42, 7 obr., angl. res. 
V rakouském Innsbrucku byly postaveny 4 stanice lanové 
dráhy podle návrhu týmu Zaha Hadid Architects. Jedná se 
o drobné stavby, které Zaha Hadid povýšila na šperky v kon-
textu měst a horské krajiny. 

POKORNÝ, Petr
Víceúčelové pruhy: Šance pro cyklisty také v našich městech. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 23-24, 2 obr. 
Budování víceúčelových pruhů, z nichž jeden je vyhrazen 
cyklistům, je často efektivnějším a bezpečnějším řešením než 
budování samostatných cyklostezek. 

POKORNÝ, Petr – STRIEGLER, Radim
Jak na plošné zklidňování dopravy aneb Zóny 30. 
Moderní obec 2009, č. 1, s. 26-27, 1 gr., 5 obr. 
Základní principy plošného zklidňování dopravy v městské 
zástavbě. Zřizování zón s omezením nejvyšší dovolené rych-
losti na 30 km/h v kombinaci s předností zprava a s realizací 
zklidňovacích opatření. 

RABE, Manfred
Sind ÖPNV und MIV miteinander vergleichbar?
Jsou městská hromadná doprava a motorizovaná individuální 
doprava srovnatelné?
Int. Verkehrswesen 2008, č. 12, s. 495-499, 6 gr., res. angl., lit. 
Z analýzy dat intenzity provozu MHD a motorizované indi-
viduální dopravy vyplývá, že křivky jejich denního průběhu 
jsou srovnatelné. Z toho vyplývá potenciál snižování nákladů 
a zvyšování výnosů u podniků MHD. 

SLOVÁČEK, David
Je pozemní komunikace součástí pozemku?
Moderní obec 2009, č. 2, s. 42-43, 1 obr. 
Posuzování otázky, zda je, či není pozemní komunikace před-
mětem občanskoprávních vztahů. 

TOPP, Hartmut
Beweglich bleiben: Mobilität an der Schwelle zum post-
fossilen Zeitalter. 
Mobilita bude pokračovat i v postfosilní éře. 
Int. Verkehrswesen 2009, č. 1/2, s. 10-12, 2 obr., res. angl., lit. 
Jak zvýšit pohyblivost a snížit objem dopravy, ekologickou 
zátěž, spotřebu času, rizika a stresy. Struktura nosičů energie 
v současné dopravě. Požadavky na zvyšování multimodality. 

WETERING, Han van de 
Der Bahnhof als Wohnzimmer. 
Nádraží jako obývací pokoj. 
Strasse u. Verkehr 2008, č. 12, s. 13-16, 9 fot., res. franc., lit. 
Nádraží slouží mj. jako multimodální přestupní stanice a mís-
to srazu a nákupů. Při plánování jsou v popředí zájmu přede-
vším dopravní funkce, nicméně cestující považují za nejdůle-
žitější příjemné prostředí. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

1. Přílohy II „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu ži-
votního prostředí ČR“ na opatření v rámci Státního pro-
gramu na podporu úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie platné pro rok 2009. 
Věst. MŽP 2009, č. 2, s. 1-14, 5 příl. 

453. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 482/2005 Sb., 
o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy 
při podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve znění vyhláš-
ky č. 5/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2008, č. 146

Energieeffi zient durch Faltung Energy Base, Wien/A. 
Energeticky úsporná lomená fasáda na kancelářské budově 
Energy Base ve Vídni. 
DBZ 2009, č. 1, s. 34-41, 5 fot., 2 půd., 1 pl., 3 řezy
Pětinové náklady na energii. Lomená jižní fasáda se zaříze-
ním pro solární vytápění a chlazení. Speciální žaluzie pro op-
timální sluneční osvícení budovy. Využití geotermální ener-
gie (ze studní) pro klimatizaci. 

BRÜGGEMANN, Michael
Das Wetter geschickt genutzt Lamellenhaus in Konstanz. 
Důmyslné využití počasí pomocí otočné lamelové fasády 
správní budovy v Kostnici. 
DBZ 2009, č. 1. s. 48-55, 11 fot., 1 pl., 2 gr., 3 půd., 3 řezy, 
Skleněné tabule průhledné fasády reprezentativní správní bu-
dovy tvaru krychle se otáčejí podle polohy slunce. Moderní 
klimatizace, optimalizovaná bilance primární energie a štíhlé 
technické vybavení budovy. 

GILLICH, Bernhard
Neue Tätigkeitsfelder für Landschaftsarchitekten. 
Nové činnosti pro architekty krajináře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 17-19, 2 fot., res. angl. 
Orientace v přepisech EU a zákonech včetně možností čer-
pání dotací. Využití obnovitelných zdrojů energie (solární 
parky, elektrárny větrné, elektrárny na biomasu), revitalizace 
vodních toků aj. 

HEUMESSER, Ursula von – EBERSDORFER, Beate
Ökostrom, Fernkälte und Solar Cooling. 
Ekologická elektřina, chlad a solární chlazení. 
Perspektiven 2008, č. 8/9, s. 73-74, 2 obr. 
Vídeň a inovativní energetické technologie využívající obno-
vitelné zdroje. 

KÄPPLINGER, Claus
Energetisch ökologische Avantgarde Heinrich-Böll-Stif-
tung, Berlin. 
Energeticky a ekologicky avantgardní budova centrály Nada-
ce Heinricha Bölla v Berlíně. 
DBZ 2009, č. 1, s. 42-47, 8 fot., 1 pl., 2 půd., 1 řez, 4 sch. 
Oproti normě poloviční spotřeba energie. Využití vysoce ino-
vativní techniky. Minimum technických instalací a provozních 
nákladů. Rekuperace energie. Příjemné větrání a chlazení. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
30

KUBEŠ, Jiří
Zkušenosti z obcí, které jsou vlastníkem i provozovatelem 
vodohospodářské infrastruktury a připravují plán fi nan-
cování obnovy. 
Sovak 2008, č. 12, s. 14-15
Příspěvek ze semináře o důvodech vlastního provozování vo-
dohospodářské infrastruktury, aktuální stav, provoz a vytvá-
ření fi nančních zdrojů na obnovu, podmínky tvorby fi nanč-
ních plánů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Moderní veřejné osvětlení zpříjemní lidem život a městu 
ušetří peníze. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 18, 2 obr. 
Environmentálně šetrný program veřejného osvětlení byl re-
alizován v Kladně, které je od roku 2007 evropským partne-
rem programu GreenLight. Při fi nancování byly využity pro-
středky z operačních programů. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Erhartova cukrárna. 
The Erhart Café. 
ASB 2008, č. 12, s. 32-35, 5 obr., angl. res. 
Erhartova cukrárna v objektu z roku 1937 funkcionalistic-
kého architekta Eugena Rosenberga si zachovala i po rekon-
strukci jednoduchý a elegantní interiér s atmosférou 30. let 
20. století. 

Obnovený dům módy v centru Ostravy. 
Renewed Fashion House in Ostrava‘s Centre. 
ASB 2009, č. 3, s. 24-25, 3 obr., angl. res. 
Nové obchodní a společenské centrum Ostravica naváže 
na čtyřpatrový nárožní módní dům z roku 1930. Urbanisticky 
dotvoří městský blok, umožní nákupy, relaxaci na zatravně-
ných střechách i bydlení. 

Stavební kniha 2008. Dřevěné stavby v utváření krajiny. 
Brno, ExpoData 2008. 122 s., fot., tab., obr., gr., pl., příl. 
Údaje o stavebních pracích a bytové výstavbě v ČR v roce 
2007, vývoj a charakter typů dřevěné lidové architektury 
v oblastech ČR, jejich vliv na tvorbu kulturní krajiny. 
14 490

Strategie implementace eGovernmentu v území (verze 1. 2.). 
Veř. správa 2009, č. 1, příl., s. I-VIII, 2 gr., 2 sch. 
Etapy implementace, projekt eGovernment v krajích a v ob-
cích, základní registry veřejné správy, digitalizace a ukládání 
dat, organigram, funkce Czech POINTu, organizace vzdělá-
vání a zkoušek v eGovernmentu. 

Výškové stavby pro Prahu. Výstava. 
Architekt 2009, č. 2, s. 88, 4 obr. 
Studie metodiky posuzování výstavby výškových staveb 
ve městě. Cílem bylo stanovit zásady a limity při navrhování 
a umisťování těchto staveb s ohledem na historické centrum 
Prahy. Představení studie na výstavě. 

Za sportem i kulturou do pivovaru. 
Pursuing Sport and Culture in the Brewery. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 26-27, 4 obr., angl. res. 
Na okraji historického centra Opavy vznikne na místě zchát-
ralých budov pivovaru nové společenské centrum. Projekt 
renovace a dostavby zachovává původní hodnotnou industri-
ální architekturu. 

ANDRÁŠIOVÁ, Katarína
Športová hala Pasienky. Jednoduchosť a krása. 
The Pasienky Sports Hall. Simplicity and Beauty. 
Archit. a urban. 2008, č. 3/4, s. 207-215, 1 sit., 16 obr., 1 řez, 
1 pohl., 1 půd., lit., zkrác. text v angl. 
Sportovní hala Pasienky v Bratislavě (vznik 1959–1962) pat-
ří i dnes ke špičce slovenské architektury. Dodnes slouží své-
mu původnímu účelu, uplatňuje se i při koncertech. Opravy 
nenarušily její původní ráz. 

AULICKÝ, Václav
Obchodně-společenské centrum Arkády Pankrác. 
Shopping-Social Centre Arkády Pankrác. 
ASB 2008, č. 12, s. 41-44, 3 obr., 2 půd., 2 pl., angl. res. 
Novostavba obchodně-společenského centra Arkády Pankrác 
je součástí polyfunkčního centra Pankrác City. Svou funkcí 
a společenským významem jsou Arkády Pankrác ústřední 
stavbou tohoto městského centra. 

BOKERN, Anneke
Strahlend weisser Fremdkörper. Das Opernhaus in Oslo 
von Snøhetta AS. 
Cizí, zářivě bílé těleso. Opera v Oslu od Snøhetta AS. 
Werk, Bauen + Wohnen 2009, č. 1, s. 10-19, 11 obr., 4 pl. 
Architektonický ateliér Snøhetta vyhrál roku 2000 soutěž 
na stavbu nové budovy opery v Oslu. Novostavba, která je 
rozlehlá do šířky a délky je zasazena na samém okraji přísta-
vu, zčásti stojí na skále. 

FILIPOVÁ, Hana
Zelenou proti krizi. Ekologické stavby. 
Ekonom 2009, č. 6, s. 50-51, 1 gr., 3 obr. 
I v České republice přibývají úsporné kancelářské budovy, 
zejména v Praze. Vyšší pořizovací náklady versus kladné do-
pady na životní prostředí. 

CHALOUPKOVÁ, Jarmila
Navoněné vejminky. Bydlení pro seniory. 
Ekonom 2009, č. 5, s. 50-52, gr., 6 obr. 
Developeři se začínají zaměřovat na novou cílovou skupinu – 
seniory. Tato klientská skupina je charakteristická zvyšujícím 
se počtem, stabilitou příjmů a neměnícími se nároky. 

JUNG, Josef
Veřejný bazén v zisku? Žádný problém. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, sam. příl. Veřejné bazény a koupa-
liště, s. 12-13, 2 tab. 
Ekonomické výsledky nových bazénů, aquaparků či center 
pro volný čas s nabídkou vodní relaxace. Příklad ekonomické 
bilance provozu wellness bazénu v lázních Karlova Studánka. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
31

KAMBERSKÁ, Karolina
Pohádka uprostřed Prahy. 
Ekonom 2009, č. 11, s. 70-71, 4 obr. 
V Česku, nejvíce v Praze, vznikají wellness centra, která na-
bízejí orientální terapii. Prostory těchto center lze využít ne-
jen pro uvolnění, ale i pro neformální obchodní jednání. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Administrativní kampus v Holešovických mlýnech. 
Administrative Campus with Holešovice Mill. 
ASB 2009, č. 3, s. 41-45, 7 obr., 1 sit., angl. res. 
Původní industriální budovy bývalého Akciového mlýna se 
postupně proměňují v administrativní centrum. Areál s vlast-
ním zázemím, službami, kavárnami a jídelnou je plný zeleně, 
vodních prvků, laviček a cestiček. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Krystalický pavilon v Lázních Bohdaneč. 
Crystalline Pavilion in Lázně Bohdaneč. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 68-69, 4 obr., angl. res. 
Historie Lázní Bohdaneč sahá do konce 19. století. Nejvíce 
město proměnil za svého pobytu architekt Josef Gočár. Kro-
mě věže, funkcionalistické vily a budovy kasáren je autorem 
kubistického Gočárova pavilonu. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Muzeum umění jako land art. 
Art Museum as Land Art. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 30-33, 5 obr., 2 půd., angl. res. 
Novostavba muzea je strohý betonový objekt protínající ko-
pec, odkud ční na obě strany dva mohutné kvádry. Soukromé 
muzeum sběratele umění je postaveno v Rakousku. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Buddha-Bar má první hotel. Luxusní hotely. 
Ekonom 2009, č. 5, s. 70-71, 1 fot., 4 obr. 
Nový superluxusní hotel v Praze patří do kategorie tzv. buti-
kových hotelů. Typickým znakem je vysoký komfort, malý 
počet pokojů a přístup k lázeňským procedurám. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Kanceláře na pochodu. Administrativní prostory. 
Ekonom 2009, č. 10, s. 46-47, 2 obr., 1 gr. 
Vysoké ceny nájmů kanceláří nutí fi rmy opouštět dobré adresy 
v centrech a stěhovat se do okrajových částí měst, popř. do jiných 
regionů. Srovnání výše nájmů kanceláří ve vybraných městech. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Krajům chybí pět hvězdiček. Luxusní ubytování. 
Ekonom 2008, č. 49, s. 50-51, 5 obr. 
Ziskovost evropských hotelů v souvislosti s globální fi nanční 
krizí klesá, to se týká i Prahy. Na ostatní regiony ČR krize nedo-
léhá, pro turisty jsou málo atraktivní, chybí jim kvalitní hotely. 

KULHÁNEK, František
Relaxační komplex s osobitým výrazem. 
Stavitel 2009, č. 3, s. 34-37, 7 obr., 1 půd., 1 pohl. 
Rekreační a sportovní komplex Park Holiday vznikl r. 2007 
v obci Benice v Praze 10. Rozsáhlý a atypický areál slouží 
ke sportu, rekreaci a dalším volnočasovým aktivitám. Kouzlo 
mají exteriéry i interiéry. 

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta
Moderná architektúra v čase a predpoklady jej udržateľ-
nosti: hotel Kyjev a bývalý obchodný dom Prior, 1960–2008. 
Modern Architecture in Time and Appropriate Conditions for 
its Sustainability: The Kyjev Hotel and the Former Prior De-
partment Store, 1960–2008. 
Archit. a urban. 2008, č. 3/4, s. 181-196, 12 obr., 4 půd., 1 řez, 
1 skica, 1 pl., lit., zkrác. text v angl. 
Roku 1968 byl otevřen obchodní dům Prior v Bratislavě, je-
hož součástí byl i hotel. Jejich konstrukční, prostorová a ma-
teriálová charakteristika. Jejich hodnocení v různé době.
Zůstanou na Kamenném náměstí?

NACHTMANNOVÁ, Iva
Centrum módy v lascivním šatu. 
Fashion Centre with Lascivious Attire. 
ASB 2008, č. 12, s. 38-40, 5 obr., 2 řezy, angl. res. 
Centrum módy K:fem na předměstí Stockholmu se podobá 
rudě lakované krabičce. Je umístěno v půl století staré čtvrti 
k jejímu oživení. Mezinárodní porota ocenila stavbu jako nej-
lepší v kategorii obchodních domů. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Golfový relax v kulisách města. 
Golf Relaxation within the City Scene. 
ASB 2008, č. 10, s. 48-52, 11 obr., angl. res. 
Na místě skládky vzniklo v Hostivaři nápaditě vyřešené gol-
fové hřiště. Podmínky pro celoroční provoz, široké zázemí, 
tréninková hřiště pro děti a začátečníky včetně moderní ar-
chitektury a designu. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Hypermarket vodních atrakcí. 
Hypermarket of Water Attractions. 
ASB 2008, č. 10, s. 40-43, 11 obr., angl. res. 
Aqua Palace v Čestlicích je v současnosti největší komplex 
s vodním živlem v ČR. Technická stavba je od suterénu až 
po střechu plná atrakcí, technologií a služeb. Kapacita je 
3 500 návštěvníků denně. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Chrám experimentálních múz. 
A Temple of experimental Muses. 
ASB 2008, č. 12, s. 28-31, 10 obr., angl. res. 
Novostavba Muzea moderního a současného umění má ne-
jen výstavní prostory, ale i administrativní zázemí, knihovnu, 
kavárnu, obchod, informační místnost, zázemí pro umělce 
a lávky pro pěší a cyklisty. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Od veřejných lázní k akvaparkům. 
From public spas to Aqua Parks. 
ASB 2008, č. 10, s. 39, 1 obr., angl. res. 
Veřejné lázně byly začátkem 20. století přirozenou součástí 
měst. Se zvyšováním životního standardu se měnila funkce 
krytých lázní. Dnes jsou vodní areály nevýdělečné, zábava je 
doplněna dalšími funkcemi. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
32

NACHTMANNOVÁ, Iva
Pozdrav z rýnských delt. 
Greetings from the Rhine Delta. 
ASB 2009, č. 3, s. 46-50, 11 obr., angl. res. 
Komplex administrativních budov Spielberk Offi ce Centre 
v Brně je obklopen vodním živlem. Nechybí dřevěné molo, 
lavičky a kamenné valy, které se střídají s rákosím a bambu-
sovými keři. Pět budov tzv. Villas. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
V lázeňském duchu. 
In the Spirit of Spas. 
ASB 2008, č. 10, s. 44-47, 8 obr., 2 půd., angl. res. 
Komplex akvaparku tvoří vnitřní i vnější část. Nejzajímavěj-
ší částí komplexu je střední loď s hlavním bazénem, sloupy 
a lávka přes vodní hladinu. Z fi nančních důvodů je realizová-
na jen část studie. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
V zdravém domě zdravý duch. 
Healthy Spirit in a Healthy House. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 39-43, 10 obr., angl. res. 
Park Holiday, rekreační a sportovní komplex v Benicích 
u Prahy, to je hotel, hala pro tenis a squash, bazén, bowling, 
posilovna, kosmetický a kadeřnický salon, konferenční sál, 
dvě restaurace a vinotéka. 

NEDDERMANN, Rolf
Die Kosten eines Planungsbüros. 
Náklady projektové kanceláře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 22-25, 2 tab., res. angl. 
Výpočet výše mzdy majitele kanceláře, výpočet nezbytné-
ho obratu, příklady kalkulace provozních nákladů kanceláře
s 1 majitelem bez spolupracovníků a s 1 až 4 spolupracovníky. 

NĚMCOVÁ, Markéta
Zájem o kanceláře se letos sníží. 
The Demand for Offi ces is Going to decrease This Year. 
ASB 2009, č. 3, s. 64-65, 3 tab., 1 gr., angl. res. 
V roce 2008 rekordní nabídka nových kancelářských pro-
stor. Významné kancelářské projekty, které mají být uvede-
né na trh 2009. Podíl administrativních ploch v ČR od roku 
2003. Přehled nájemného v kancelářích třídy A. 

PACEK, Vladimír
Od továren konzumu k organickým celkům měst. 
From Factories of Consumption to Natural City Centres. 
ASB 2008, č. 12, s. 36-37, 3 obr., angl. res. 
Obchodní centra zajišťují přirozenou potřebu obyvatel měs-
ta, tj. nákup, služby a kulturu. První vlna výstavby na okra-
jích měst. V ČR obchodní centra jako doplnění neexistujících 
funkcí sídlišť. 

PEKAŘ, Jan
Ještě je kam růst, jen na to mít. 
Still Somewhere to Grow, Just Need the Funds. 
ASB 2009, č. 3, s. 61-63, 2 gr., 1 obr., angl. res. 
Prodejní plocha v roce 2008 dosáhla v ČR 1,9 milionu m2. 
Z plánovaných nákupních center zůstalo asi 40 % nedokon-
čeno. Objem ploch nákupních center ve střední a východní 
Evropě a v českých městech. 

ROSA, Martin – KRATOCHVÍL, Jan
Městský hřbitov Vítkov. 
Stavba 2009, č. 1, s. 26-29, 4 obr., 3 půd., 2 pohl., 1 mp., text 
též angl. 
Projekt získal cenu Petra Parléře 2008. Rehabilitace veřejné-
ho prostoru – areálu hřbitova, kostela, obřadní síně, rozpty-
lové loučky a kolumbária. Nově řešen vstup a prostor kolem 
obřadní síně. 

RYŠAVÝ, Ivan
Školní dvory v Bohumíně ožívají. 
Moderní obec 2009, č. 1, s. 13-14, 1 obr. 
Přestavba dvorů základních škol v Bohumíně s podporou de-
víti milionů korun z Regionálního operačního programu Mo-
ravskoslezsko. 

SEIFERT, Melanie
Ørestad Gymnasium in Kopenhagen. Architekten: 3XN. 
Fliegende Klassenzimmer. 
Gymnázium Ørestad v Kopenhagenu. Architekti: 3XN. Lé-
tající učebna. 
Baumeister 2009, č. 1, s. 66-71, 8 obr., 5 pl. 
V odpovědi na školskou reformu kladli architekti v projek-
tu nového gymnázia důraz na otevřenost a interdisciplinární 
propojenost. Škola je pojata netradičně jako plynoucí prostor 
bez uzavřených tříd. 

ŠŤASTNÝ, Bohumil
Výstavba aquaparků, bazénů a koupališť v ČR. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, sam. příl. Veřejné bazény a koupa-
liště, s. 4-7, 9 obr. 
Databáze vodních ploch krytých a nekrytých bazénů, urba-
nistické ukazatele, spádové oblasti, ekonomika provozu. 

ŠTĚPÁN, Marek Jan
Kostel Sv. Ducha v Šumné. 
Stavba 2009, č. 1, s. 20-25, 8 obr., 3 půd., 3 řezy, 1 sit., angl. 
res. 
Novostavba kostela je umístěna na veřejné ploše, kterou nově 
a jasně defi nuje. Vznikla nová trojúhelníková náves. Kostel 
vytváří dojem, že tu stál od nepaměti. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Sonberk, a. s. vinařský dům Popice. 
Stavba 2009, č. 1, s. 30-31, 1 obr. 
Vinařství Sonberk architekta Pleskota stojí na masivní beto-
nové plošině, ve které jsou umístěny technologické provozy, 
sklady a laboratoř. O souznění stavebního díla s přírodou se 
postarala pultová střecha. 

TESAŘOVÁ, Jana
První ekohotel ve Zlínském kraji. 
Veronica 2008, č. 6, s. 33
Popis Centra Veronica Hostěnín, které získalo českou 
ekoznačku Ekologicky šetrná služba za maximální úspory 
energie díky pasivnímu domu a energii z ekologických zdrojů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
33

TURANCOVÁ, Miriam
Když moderní architekturu inspiruje příroda. 
When Nature Inspires Modern Architecture. 
ASB 2008, č. 10, s. 28-32, 7 obr., angl. res. 
Národní stadion světové třídy s možností fl exibilního užití se 
stal ikonou. Elipsoidní tvar a 7 členění prostoru zajistí všem 
dobrý výhled. Motiv ptačí hnízdo. Národní plavecké centrum 
má tvar vodní kostky. 

VINŠOVÁ, Hana – JANATA, Michal
Hotel Karlov. Benešov u Prahy. Top realizace. 
Architekt 2009, č. 1, s. 4-20, 13 obr., 4 půd., 2 řezy, angl. res. 
Několik příspěvků k tématu. Rekonstrukce tří původních 
domků a dostavba nových objektů – nyní hotel s restaurací. 
Karlov je čtvrť podobná návsi nedaleko centra. Rozhovor 
s architekty i investorem akce. 

WÁGNEROVÁ, Eva
Jaké jsou možnosti využívání českých klášterů?
Architekt 2009, č. 1, s. 83, 2 obr. 
Konference v Praze dne 13. 11. 2008 na téma Obnova a vy-
užívání památek v 21. století – kláštery v České republice. 
Průběh konference. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Hlavní zdrojové trhy cestovního ruchu v Evropě. 
Veř. správa 2009, č. 5, příl., s. VII-VIII, 1 fot. 
Trendy domácího a výjezdového cestovního ruchu ve vybra-
ných evropských zemích. Naturální a ekonomické ukazate-
le mezinárodního cestovního ruchu v roce 2008. Prognóza 
na rok 2009. 

Naturální a ekonomické ukazatele cestovního ruchu v ze-
mích EU. 
Veř. správa 2009, č. 5, příl., s. IV-VI, 5 gr. 
Vývoj evropského trhu cestovního ruchu je charakteristický 
dvěma trendy – dynamickým růstem trhu v rozvíjejících se 
ekonomikách střední a východní Evropy a celkově se zkra-
cující délkou pobytu. 

The Impact of Culture on Tourism. 
Vliv kultury na cestovní ruch. 
Paris, OECD 2009. 155 s., tab. 
Analýza vztahu mezi cestovním ruchem, kulturou, atraktivi-
tou a konkurenceschopností destinací, hlavní faktory a opat-
ření ke zvýšení atraktivity destinací pro turisty, obyvatele 
a investory. 
14 508

ANDRÁŠIOVÁ, Katarína
Športová hala Pasienky. Jednoduchosť a krása. 
The Pasienky Sports Hall. Simplicity and Beauty. 
Archit. a urban. 2008, č. 3/4, s. 207-215, 1 sit., 16 obr., 1 řez, 
1 pohl., 1 půd., lit., zkrác. text v angl. 
Sportovní hala Pasienky v Bratislavě (vznik 1959–1962) pat-
ří i dnes ke špičce slovenské architektury. Dodnes slouží své-
mu původnímu účelu, uplatňuje se i při koncertech. Opravy 
nenarušily její původní ráz. 

BERÁNEK, Jaromír
Vývoj cestovního ruchu v České republice a jeho význam. 
Veř. správa 2009, č. 5, příl., s. I-III, 5 gr. 
Z dostupných dat vyplývá potřeba rozvoje a využívání růz-
nosti atraktivit, resp. regionů a inovativních forem (industri-
ální a zážitková turistika). Podíl evropských zemí na příjez-
dech v mezinárodním cestovním ruchu aj. 

CHLAPEK, Jindřich a kol. 
Lyžování ve světle ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2009, č. 1, s. 22-24, 2 fot. 
Problematika poškozování přírody na lyžařských sjezdových 
tratích, stav v Beskydech, Jizerských horách a Jeseníkách 
z pohledu ochrany před odlesňováním a dalším poškozová-
ním přírody. 

KAMBERSKÁ, Karolina
Pohádka uprostřed Prahy. 
Ekonom 2009, č. 11, s. 70-71, 4 obr. 
V Česku, nejvíce v Praze, vznikají wellness centra, která na-
bízejí orientální terapii. Prostory těchto center lze využít ne-
jen pro uvolnění, ale i pro neformální obchodní jednání. 

KIEDROŇOVÁ, Alena
Příliš malá obec pro chataře. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 27, 1 obr. 
Malá obec Ludvíkov na Bruntálsku leží na hranici CHKO Je-
seníky. Územní plán obce podporuje trvalé bydlení a komerč-
ní rekreaci. Podnikatelské záměry subjektů jsou postaveny 
na rozvoji cestovního ruchu. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
OCR nemají jednotnou formu, ani obsah. 
Veř. správa 2009, č. 5, s. 12-14, 3 fot. 
Rozhovor s Petrem Kratochvílem z CzechTourismu o váz-
noucí spolupráci mezi organizacemi cestovního ruchu v kra-
jích i regionech. Hlavní překážky rozvoje cestovního ruchu, 
úloha Internetu aj. 

KULHÁNEK, František
Relaxační komplex s osobitým výrazem. 
Stavitel 2009, č. 3, s. 34-37, 7 obr., 1 půd., 1 pohl. 
Rekreační a sportovní komplex Park Holiday vznikl r. 2007 
v obci Benice v Praze 10. Rozsáhlý a atypický areál slouží 
ke sportu, rekreaci a dalším volnočasovým aktivitám. Kouzlo 
mají exteriéry i interiéry. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Golfový relax v kulisách města. 
Golf Relaxation within the City Scene. 
ASB 2008, č. 10, s. 48-52, 11 obr., angl. res. 
Na místě skládky vzniklo v Hostivaři nápaditě vyřešené gol-
fové hřiště. Podmínky pro celoroční provoz, široké zázemí, 
tréninková hřiště pro děti a začátečníky včetně moderní ar-
chitektury a designu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
34

NACHTMANNOVÁ, Iva
Hypermarket vodních atrakcí. 
Hypermarket of Water Attractions. 
ASB 2008, č. 10, s. 40-43, 11 obr., angl. res. 
Aqua Palace v Čestlicích je v současnosti největší komplex 
s vodním živlem v ČR. Technická stavba je od suterénu až 
po střechu plná atrakcí, technologií a služeb. Kapacita je 
3 500 návštěvníků denně. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Ledovcová inspirace Zahy Hadid. 
The Zaha Hadid Glacier Inspiration. 
ASB 2008, č. 11, s. 40-42, 7 obr., angl. res. 
V rakouském Innsbrucku byly postaveny 4 stanice lanové 
dráhy podle návrhu týmu Zaha Hadid Architects. Jedná se 
o drobné stavby, které Zaha Hadid povýšila na šperky v kon-
textu měst a horské krajiny. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Od veřejných lázní k akvaparkům. 
From public spas to Aqua Parks. 
ASB 2008, č. 10, s. 39, 1 obr., angl. res. 
Veřejné lázně byly začátkem 20. století přirozenou součástí 
měst. Se zvyšováním životního standardu se měnila funkce 
krytých lázní. Dnes jsou vodní areály nevýdělečné, zábava je 
doplněna dalšími funkcemi. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
V lázeňském duchu. 
In the Spirit of Spas. 
ASB 2008, č. 10, s. 44-47, 8 obr., 2 půd., angl. res. 
Komplex akvaparku tvoří vnitřní i vnější část. Nejzajímavěj-
ší částí komplexu je střední loď s hlavním bazénem, sloupy 
a lávka přes vodní hladinu. Z fi nančních důvodů je realizová-
na jen část studie. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
V zdravém domě zdravý duch. 
Healthy Spirit in a Healthy House. 
ASB 2009, č. 1/2, s. 39-43, 10 obr., angl. res. 
Park Holiday, rekreační a sportovní komplex v Benicích 
u Prahy, to je hotel, hala pro tenis a squash, bazén, bowling, 
posilovna, kosmetický a kadeřnický salon, konferenční sál, 
dvě restaurace a vinotéka. 

SUSKE, Petr
Mrakodrápky. Mladá Boleslav-Michalovice. 
Architekt 2009, č. 3, s. 44-47, 6 pohl., 1 sit., 4 půd., 5 obr. 
Úkolem bylo vymyslet formu bydlení pro golfi sty. Navržená 
řada domů stojí na hraně golfového hřiště. Domy na nožič-
kách jsou s obyvatelnou střechou. Přízemí je obytné + parko-
vání, 1. patro je obytné a 2. spací. 

ŠŤASTNÝ, Bohumil
Výstavba aquaparků, bazénů a koupališť v ČR. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, sam. příl. Veřejné bazény a koupa-
liště, s. 4-7, 9 obr. 
Databáze vodních ploch krytých a nekrytých bazénů, urba-
nistické ukazatele, spádové oblasti, ekonomika provozu. 

TURANCOVÁ, Miriam
Když moderní architekturu inspiruje příroda. 
When Nature Inspires Modern Architecture. 
ASB 2008, č. 10, s. 28-32, 7 obr., angl. res. 
Národní stadion světové třídy s možností fl exibilního užití se 
stal ikonou. Elipsoidní tvar a 7 členění prostoru zajistí všem 
dobrý výhled. Motiv ptačí hnízdo. Národní plavecké centrum 
má tvar vodní kostky. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

23. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace No-
vozámecký rybník a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 266-274, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

24. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Peklo 
a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 275-283, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

25. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Swamp a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 284-296, 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

26. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Dář-
ko a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 297-300, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

27. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Klo-
kočka a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 301-304, 2 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

28. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Boubín-
ský prales a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 305-309, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 

29. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 6/1991 Sb., o zříze-
ní státních přírodních rezervací Borek u Velhartic, Čtyři 
palice, Králický Sněžník, Rejvíz, V rašelinách, a jejich 
ochranných pásem a o zřízení SPR Bukové kopce, Holi-
na, Kokšín, Lopata, Lípa, Třímanské skály, Habrová seč, 
Žákova hora, Praděd, Suchý vrch a Jelení bučina, ve zn. 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 310

30. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 395/199 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2009, č. 8, s. 311
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2009. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
35

66. Sdělení Ministerstva životního prostředí o evropsky 
významných lokalitách, které byly zařazeny do evropské-
ho seznamu. 
Sb. zákonů 2009, č. 21, s. 797

Stavební kniha 2008. Dřevěné stavby v utváření krajiny. 
Brno, ExpoData 2008. 122 s., fot., tab., obr., gr., pl., příl. 
Údaje o stavebních pracích a bytové výstavbě v ČR v roce 
2007, vývoj a charakter typů dřevěné lidové architektury 
v oblastech ČR, jejich vliv na tvorbu kulturní krajiny. 
14 490

Vyhláška č. 412/2008 Sb., ze dne 18. listopadu 2008 o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2008, č. 15, s. 1-215, příl. 

AHRENS, Karoline
Eine Landmarke für London. 
Význačné body městské krajiny Londýna. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 36-38, 5 fot. 
Čtyři kónické umělé pahorky v Northala Fields Park vznikly 
navážením stavební suti. Náklady stavby 6,5 milionů EUR 
byly pokryty z tržeb od fi rem navážejících suť z demolic 
v Londýně. 

BERNSTEIN, John – MITCHELL, Brent A. 
Pozemkové spolky a věcná břemena v USA. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 11-13, gr. 
Vznik a fungování soukromých rezervací v USA s cílem 
ochránit unikátní přírodní oblasti pro veřejnost, věcná bře-
mena jako právní nástroj ochrany přírody a další nástroje po-
zemkospolkové činnosti v ČR. 

CIMERMANOVÁ, Ivona
Ako sa stať úspešným geoparkom. 
Enviromagazín 2008, č. 6, s. 14-15, 8 fot., mp. 
Vznik, lokalizace, popis a náplň činnosti řeckého geoparku 
The Petrifi ed Forest na ostrově Lesbos, jeho zvláštnosti a ta-
jemství úspěchu. 

COLLOMB, Nicole
Skills to grow a greener future. 
Schopnosti dát vyrůst zelenější budoucnosti. 
Green Places 2008, č. 51, s. 12-13, 2 obr. 
Potřeba většího začlenění „zelených míst“ coby multifunkční 
infrastruktury do běžného životního prostoru ve snaze o vy-
tvoření udržitelných způsobů žití. 

ECKHARDT, Pavel
Vliv vybraných ekologických zátěží na tok Labe. 
Vod. hospod. 2009, č. 2, příl. VTEI, s. 17-19, 1 mp. 
Výsledky výzkumu problematiky významných ekologických 
zátěží chemických podniků v blízkosti toku Labe a vlivu 
těchto zátěží na kvalitu vod. 

EISENSCHMIDT, Kerstin
Marketing für Landschaftsarchitekten. 
Marketing pro architekty krajináře. 
Garten + Landschaft 2008, č. 12, s. 8-11, 1 sch., res. angl. 
Vytipování cílové skupiny zákazníků jako mezery na trhu, 

strategie vůči zákazníkovi, vymezení se vůči konkurenci, jas-
ně defi novaný produkt a jeho cena, postupy a pomůcky k zís-
kání zakázky aj. 

GEUSSOVÁ, Milena
Sezona kácení ještě nekončí. 
Moderní obec 2009, č. 3, s. 31, 1 obr. 
Česká inspekce životního prostředí většinou nepovoluje ká-
cení zeleně podél komunikací. Návrh novely zákona o ochra-
ně přírody a krajiny počítá se zavedením správního řízení 
o vydání povolení ke kácení. 

GÖRNER, Tomáš
Přírodní park Kochánov. 
Veronica 2008, č. 6, s. 22-23, 2 fot., mp. 
Přírodní park Kochánov, vyhlášený v roce 1994 v jižní polo-
vině okresu Klatovy, popis jeho přírodních zajímavostí, vyu-
žití území, seznámení s Farmářskou stezkou. 

HOŠEK, Michael a kol. 
Koncepce zpřístupnění nálezových dat ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 19-21, gr., mp., kartogr. 
Nálezové záznamy jako předpoklad pro jednotné řešení 
ochrany druhů a tím i jejich biotopů, předpoklady a přístup 
k nálezovým záznamům, zapojení partnerů AOPK ČR do ná-
lezové databáze. 

HŮLA, Petr
Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko. 
Ochr. přír. 2009, č. 1, s. 2-5, 7 fot., 1 mp. 
Popis CHKO Křivoklátsko, její geologie a geomorfologie, 
fl óra a vegetace, fauna, rizika pro přírodní hodnoty chráně-
ného území, návrh na zřízení národního parku na území Kři-
voklátska. 

JEBAVÝ, Matouš
Péče o systém zeleně ve Slatiňanech. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 2, s. 26-32, 6 fot., obr., pl. 
Seznámení s městem Slatiňany, realizace nové pěší zóny jako 
součásti plánovaného pěšího okruhu historickým centrem 
města, systém zeleně uvnitř zastavěného území a krajinného 
rámce města. 

KIZEKOVÁ, Miriam – ČUNDERLÍK, Jozef – HANZES, 
Lubomír
Praktická revitalizácia zjazdoviek v Európe a na Slovensku. 
Enviromagazín 2008, č. 6, s. 10-11, 5 fot. 
Problematika obnovy rostlinstva na lyžařských svazích, nut-
nost použití původních rostlinných druhů, motivace zeměděl-
ských podniků k produkci travních směsí vhodných pro spe-
cifi cké podmínky lyžařských areálů. 

KOBZA, Jozef
Poľnohospodárske pôdy Slovenska na začiatku 21. storočia. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 18-19, 2 fot., tab., mp., gr. 
Hodnocení základních parametrů půdy v souladu s koncepcí 
evropské půdní politiky, formy konkrétního ohrožení půdy, 
údaje z měření, vlastnosti půd v síti monitorovaných lokalit 
Slovenska. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
36

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Koncepciu geoparkov SR schválila vláda. 
Enviromagazín 2008, č. 6, s. 12-13, 7 fot. 
Rozhovor s Jozefem Klindou, iniciátorem koncepce budová-
ní geoparků na Slovensku, schválení vládou SR v kategoriích 
A a B, pověření Ministerstva životního prostředí přípravou 
realizace koncepce do roku 2012. 

KŘENOVÁ, Zdenka
Národní park Šumava. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 2-5, 7 fot., mp. 
Význam a historie národního parku Šumava, přírodní pomě-
ry, fl óra, fauna, způsob a forma řízení, hodnocení za dobu 18 
let jeho existence. 

KŘENOVÁ, Zdenka
Výzkum v Národní parku Šumava. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 14-15, 2 fot. 
Výzkum a monitoring NP Šumava podle principů koncepce 
stanovené v roce 2007, sběr dat, projekty a jejich výsledky, 
aktivity vědeckých institucí, výstupy výzkumu. 

KŘENOVÁ, Zdenka – VALENTA, Michal – KIENER, Hans
Úspěšná spolupráce národních parků Šumava a Bavor-
ský les. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 28-29, 1 fot. 
Deset let vzájemné spolupráce správ národních parků Šuma-
va a Bavorský les, zkušenosti, společné projekty, výzkum 
a monitoring. 

MLADÁ, Zdeňka
Obnova Velké Fürstenberské zahrady. 
Zahrada – park – krajina 2008, č. 2, s. 2-7, 18 fot., obr. 
Dokončení obnovy terasové části Velké Fürstenberské zahra-
dy pod Pražským hradem v dubnu 2008, její historický vývoj 
a popis průběhu rekonstrukce zahrady. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Lesům zdar. Lesní hospodářství. 
Ekonom 2008, č. 48, s. 50-55, 4 obr., 2 gr. 
Hospodaření Lesů ČR je nepřehledné. Loni prodaly dřevo 
za méně, než je stálo. Rozhodujícím odběratelem dřeva je 
Rakousko, kam bylo vyvezeno 2,344 milionu metrů krych-
lových. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Evropská unie miluje přeshraniční spolupráci. 
Moderní obec 2009, č. 2, s. 22, 2 obr. 
Zástupci národních parků České Švýcarsko a Šumava hovoří 
o svých zkušenostech s ochranou přírody v těchto lokalitách. 

PAVLENDA, P. a kol. 
Zdravotný stav lesov na Slovensku. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 26-27, 4 fot., tab., gr. 
Monitoring lesů na Slovensku, zastoupení a vývoj druhů dře-
vin z hlediska jejich poškození, přehled poškození podle pří-
čin, výsledky klasifi kace stavu lesních porostů. 

PRCHALOVÁ, Hana – NEDVĚDOVÁ, Emílie
Ochrana podzemních vod České republiky v evropském 
kontextu. 
Vod. hospod. 2008, č. 12, s. 413-416, gr., sch., obr. 
Podzemní voda jako významná složka životního prostředí, 
založení společné implementační strategie (CIS) pro podpo-
ru Rámcové směrnice o vodě v Evropě, evropská legislativa 
v oblasti podzemních vod. 

ROCH, Isolde – BANSE, Juliane – LEIMBROCK, Holger
Freiraum – und Wohnqualitäten. Potenziale für den städ-
tischen Umbau. 
Kvalita veřejných prostranství a bydlení. Potenciály pro pře-
stavbu měst. 
Aachen, Shaker Verlag 2008. 289 s., fot., gr., tab., kartogr., 
sch., mp. 
Sborník příspěvků ze sympozia „Přestavba měst – kvalita 
veřejných prostranství a bydlení“, konaného v Drážďanech
24.–25. listopadu 2005. 
SPK 6096

SCHNEIDER, Ulrich – STADLER, Cornelia – BRUN-
NER, Michael
Die Pfl ege in der Planung mitdenken. 
S péčí a údržbou počítat už při projektování. 
Garten + Landschaft 2009, č. 1, s. 20-22, 4 fot., 1 gr., 1 pl., 
res. angl. 
Rozsáhlé plochy Rimer Parku ve východní části Mnichova 
umožňují snížit náklady na péči a údržbu. Pravidelné hod-
nocení stavu a potřeby údržby odbornou komisí má zajistit 
soulad údržby s projektovaným účelem. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
   HYGIENA MĚSTA

1. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvalit ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, na základě dat za rok 2007. 
Věst. MŽP 2009, č. 2, s. 17-51, 35 tab., 16 kartogr. 

22. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životního 
prostředí, poplatky za vypouštěné znečištění do vodních 
toků § 92 odst. 1 a 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a změně některých zákonů (vodní zákon), a § 7 vyhlášky 
č. 293/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů – oprávněné 
laboratoře a měřicí skupiny. 
Věst. MŽP 2008, č. 12, s. 55

25/2008 The Art of January 16th, 2008 on the Integrated 
Environmental Pollution Register and the Integrated Sys-
tem of Compliance with Reporting Duty in Environmen-
tal Areas, and on amendments to other acts. 
Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťová-
ní životního prostředí a integrovaném systému plnění ohla-
šovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů. 
EKO VIS 2009, č. 1, s. 53-59



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
37

478. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech naklá-
dání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 153

483. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2008, č. 155

Fráze, fl oskule, nebo námět?
Architekt 2009, č. 3, s. 74-75, 12 fot. 
Anketa známých architektů a osobností zabývajících se ar-
chitekturou. Odpovědi na otázku „Co si představujete pod 
pojmem udržitelná (ekologická) architektura“?

Kvalita ovzdušia na Slovensku. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 6-7, 3 gr., 1 obr., 1 mp. 
Vývoj emisní situace tuhých látek a oxidů na Slovensku, po-
díl jednotlivých sektorů na produkci emisí, zhodnocení regi-
onálního a lokálního znečištění ovzduší, dokumenty o ome-
zování emisí. 

Přílohy I „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ platné od 1. listopadu 2008. 
Věst. MŽP 2008, č. 12, s. 1-29, 11 příl. 
Přehled programů podpory, v rámci kterých bude SFŽP při-
jímat žádosti. Obecné zásady pro poskytování fi nančních 
prostředků ze SFŽP. Adresář: SFŽP, ČIŽP, AOPK, Správy 
CHKO AOPK, správy národních parků. 

Sborník z konference URBES 2007 „Revitalizace měst 
v kontextu udržitelného rozvoje“, která se konala 27.–28. 
listopadu 2007 v Praze. [Elektronický zdroj]. 
Praha, M Partners 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová data, 
zvuk i video (28 souborů: 2, 02 GB)
Témata: revitalizace historických center a revitalizace sídlišť, 
strategie regenerace brownfi elds, role a odpovědnost při fi nan-
cování revitalizačních procesů, impulsy rozvoje měst – sport. 
E 38

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2009. 
Věst. MŽP 2009, č. 1, s. 1-41

Statistická ročenka životního prostředí ČR 2008. Statisti-
cal Environmental Yearbook of the Czech Republic 2008. 
[Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistic-
ký úřad 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní data
(1 soubor: 68, 67 MB). 628 s. 
Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 
E 40

Stav životního prostředí v jednotlivých krajích ČR 2007. 
[Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová, cenzovní, 
číselná a mapová data (1 soubor: 26, 53 MB). 60 s. 
Obecná charakteristika, ovzduší, voda, lesy, krajina, země-
dělství, ochrana přírody, energetika, průmysl, těžba, doprava, 
odpady, zdraví a porovnání krajů. 
E 40

The Joint Danube Survey 2. Research Expedition and 
Conclusions. 
2. společný průzkum Dunaje. Výzkumná expedice a závěry. 
Vienna, International Commission for the Protection of the 
Danube River 2008. 35 s., fot., mp., gr. 
Rozsáhlý průzkum vodního ekosystému řeky zorganizovaný 
Mezinárodní komisí pro ochranu Dunaje, kvalita vody, přípra-
va projektu „Společný program opatření v povodí Dunaje“. 
SPK 6097

Zpráva o životním prostředí České republiky 2007 (plné 
znění). [Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; data textová a cen-
zovní (1 soubor: 9, 85 MB). 314 s. 
Metodika, složky životního prostředí (ŽP), zdraví a ŽP, ŽP 
a hospodářství, fi nancování ochrany ŽP, mezinárodní aktivity 
ČR v oblasti ochrany ŽP. Seznam spolupracujících organiza-
cí, jejich zkratky názvů, název v čes. a angl. 
E 40

Zpráva o životním prostředí České republiky 2007 (sou-
hrn). [Elektronický zdroj]. 
Praha, CENIA 2008. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní 
data (1 soubor: 1, 17 MB). 68 s. 
Negativní a pozitivní zjištění Zprávy. Klimatická změna, 
znečišťování, vodní hospodářství, příroda, lesní hospodář-
ství, energetika, obnovitelné zdroje energie, doprava, využití 
území, půda, odpady. 
E 40

Zpráva o životním prostředí České republiky 2007. Re-
port on the Environment of the Czech Republic 2007. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a CENIA 2008. 62 s., 
gr., kartogr., text též angl. 
Souhrn zprávy o aktuálním stavu a vývoji jednotlivých slo-
žek životního prostředí, vlivech hlavních hospodářských sek-
torů, stavech aktivní péče o životní prostředí a mezinárodních 
a evropských kontextech ochrany životního prostředí České 
republiky. 
14 503

COLLOMB, Nicole
Skills to grow a greener future. 
Schopnosti dát vyrůst zelenější budoucnosti. 
Green Places 2008, č. 51, s. 12-13, 2 obr. 
Potřeba většího začlenění „zelených míst“ coby multifunkční 
infrastruktury do běžného životního prostoru ve snaze o vy-
tvoření udržitelných způsobů žití. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
38

ECKHARDT, Pavel
Vliv vybraných ekologických zátěží na tok Labe. 
Vod. hospod. 2009, č. 2, příl. VTEI, s. 17-19, 1 mp. 
Výsledky výzkumu problematiky významných ekologických 
zátěží chemických podniků v blízkosti toku Labe a vlivu 
těchto zátěží na kvalitu vod. 

FILIPOVÁ, Hana
Zelenou proti krizi. Ekologické stavby. 
Ekonom 2009, č. 6, s. 50-51, 1 gr., 3 obr. 
I v České republice přibývají úsporné kancelářské budovy, 
zejména v Praze. Vyšší pořizovací náklady versus kladné do-
pady na životní prostředí. 

FIŠER, Bohumil a kol. 
Operační program Životní prostředí pro přírodu. 
Ochr. přír. 2009, č. 1, s. 6-9, 3 fot., gr. 
Program zaměřený na péči o přírodu a krajinu, jeho koncep-
ce do 8 prioritních os podle typů projektů z různých oblastí 
životního prostředí, fi nancování z fondů Evropské unie, pre-
zentace 5 projektů AOPK ČR. 

GEUSSOVÁ, Milena
Emise a hluk: Kde je v krajích nejhůř?
Moderní obec 2009, č. 3, s. 32
Největším problémem dopravy ve vztahu ke znečišťování 
ovzduší jsou emise a hluk. Situace v jednotlivých krajích ČR. 

CHLAPEK, Jindřich a kol. 
Lyžování ve světle ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2009, č. 1, s. 22-24, 2 fot. 
Problematika poškozování přírody na lyžařských sjezdových 
tratích, stav v Beskydech, Jizerských horách a Jeseníkách 
z pohledu ochrany před odlesňováním a dalším poškozová-
ním přírody. 

JANATA, Michal
Nadějí je sjednocená Evropa. Rozhovor se sociologem Ja-
nem Kellerem. 
Architekt 2009, č. 3, s. 84-85, 1 fot., lit. 
Klesající zájem občanů o ekologii, nezájem o urbanismus, ar-
chitekturu i životní prostředí. Proměna sociální skladby měst 
a jiných typů sídel v ČR. Současná tvář českého a moravské-
ho venkova. 

JONGMAN, Rob
Ekologické sítě jsou výzvou pro každého z nás. 
Veronica 2008, č. 6, s. 15, 1 fot. 
Nový přístup k ekologickým sítím, plány dalšího rozvoje, 
spolupráce ochránců přírody s dalšími dotčenými subjekty, 
příklady ze světa. 

KOBZA, Jozef
Pol‘nohospodárske pôdy Slovenska na začiatku 21. storočia. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 18-19, 2 fot., tab., mp., gr. 
Hodnocení základních parametrů půdy v souladu s koncepcí ev-
ropské půdní politiky, formy konkrétního ohrožení půdy, údaje 
z měření, vlastnosti půd v síti monitorovaných lokalit Slovenska. 

KOMÁREK, Eduard
Radioaktivita z přírodních zdrojů a veřejná správa. 
Veř. správa 2008, č. 25, příl., s. VI-VIII
70 % celkové dávky ozáření obyvatelstva je způsobeno rado-
nem v ovzduší budov. Problematika radonu v širším pohledu. 
Preventivní opatření v rámci Radonového programu. Postup 
při poskytování dotací. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Domy, v nichž se nemusí topit. Nízkoenergetické stavby. 
Ekonom 2008, č. 48, s. 56-58, 2 obr. 
Zájem o pasivní domy v Česku roste. Plusy: ekologické řeše-
ní, nízké náklady na topení, vysoký komfort, rychlejší stavba; 
minusy: omezení místem a polohou, vyšší pořizovací nákla-
dy, specifi cké bydlení. 

KUČERA, Jiří
Nejúspěšnější projekty udržitelného stavění. 
Stavitel 2008, č. 12, s. 38-39, 6 obr. 
Cílem soutěže Holcim Awards (sídlo ve Švýcarsku) je hledat 
inovativní, do budoucna orientované a trvale udržitelné sta-
vební projekty. 1. cena Maďarsko za komplexní přístup k ur-
banistické obnově. 

KUČERA, Jiří
Perspektivní alternativa. 
Stavitel 2009, č. 2, příl. s. I., 1 obr. 
Nesporné výhody dřevostaveb. Řada předsudků proti dřevě-
ným stavbám a pádné argumenty proti nim. 

LATTMANN, Jens – WELGE, Axel
Saubere Luft in den Städten. 
Čistý vzduch ve městech. 
Städtetag 2008, č. 6, s. 6-9
Požadavky vyplývající z předpisů EU a zákonů. Opatření 
v silniční dopravě. Zavedení ekologických zón a další opat-
ření. Mezní hodnoty znečištění ovzduší a jejich zjišťování. 

LEFÉVRE, Pierre
Voyages dans l´Europe des villes durables. 
Cesty po udržitelných městech Evropy. 
Urbanisme 2008, č. 363, s. 54-55, 1 fot. 
Výsledky 15 let zkoumání rozvoje udržitelných měst. Ekour-
banismus. Důraz na spojení bydlení a aktivit. Propojení eko-
čtvrtí. Evropské vzory a opožděnost Francie. Polemika s od-
půrci udržitelného rozvoje a participační demokracie. 

LEPEŠKA, Petr
K integraci posuzování vlivů na životní prostředí v rámci 
územního řízení. 
Staveb. právo Bulletin 2008, č. 4, s. 32-43
Celý proces územního řízení (jež je řízením veřejným) byl a je 
podřízen základním principům uplatňovaným při posuzování vli-
vu na životní prostředí. Uvedeny varianty navrhované novelizace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
39

LIBROVÁ, Hana
The Environmentally Friendly Lifestyle: Simple or Com-
plicated?
Je ekologicky příznivý životní styl jednoduchý nebo kompli-
kovaný?
Sociol. čas. 2008, č. 6, s. 1111-1128, lit. 
Otázky životního stylu refl ektujícího environmentální dů-
sledky chování. Jako ekologicky příznivé je chápáno to, čeho 
se člověk dobrovolně ve prospěch přírody vzdává. Devět 
ekologických ctností aj. 

LICKOVÁ, Vlasta – MARTIŠ, Miroslav
Pohoda obyvatel v procesu posuzování vlivů staveb. 
EIA 2009, č. 1, s. 10-12, 1 gr., lit. 
Vztah dotčených obyvatel k místu realizace stavebního zá-
měru je významný a neopominutelný aspekt procesů posuzo-
vání staveb. V ČR posuzování EIA pod záštitou občanských 
sdružení. Dotazníkové šetření. 

LIESKOVSKÁ, Zuzana – KLINDA, Jozef
Monitorovanie a hodnotenie životného prostredia –
súčasť implementácie environmentálnej politiky. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 4-5, tab., sch. 
Hodnocení stavu a péče o životní prostředí na Slovensku 
na základě environmentálního monitoringu prostřednictvím 
monitorovacích systémů, uplatňování indikátorů a indexů, 
organizace a legislativa environmetální politiky. 

MAAß, Christian
Chance für mehr städtische Lebensqualität in Hamburg. 
Šance pro vyšší kvalitu života v Hamburku. 
Städtetag 2008, č. 6, s. 12-13
Nové impulsy v boji za čistější ovzduší. Přehled o zátě-
ži škodlivinami. Plánovaná opatření. Zavedení ekologické 
zóny, omezení dopravy, podpora cyklistického provozu, ome-
zení emisí z lodí aj. 

MAIER, Karel a kol. 
Územní plánování a udržitelný rozvoj. 
Staveb. právo 2008, č. 2, 100 s., 23 obr., tab., lit. 
Pojem a principy udržitelného rozvoje území, jeho sledování 
a hodnocení, ukazatele a analýzy. Přehled základních mezi-
národních a národních dokumentů o zmíněné problematice. 

MEIER, Andreas
Aktuelle schalltechnische Entwicklungen im Ziegelbau. 
Optimierte Ausführungen im Detail. 
Aktuální trendy zvukové izolace v cihlových stavbách. Opti-
mální řešení v detailu. 
DBZ 2009, č. 2, s. 68-71, 2 fot, 3 obr. 
Zvuková izolace ve výstavbě bytů je stále aktuální téma. Pre-
zentace aktuálních řešení zvukové izolace v cihlových stavbách. 
Přenos hluku mezi místnostmi. Používané technické normy. 

MIHOLA, Jiří – HÁJEK, Mojmír
Udržitelný rozvoj – analýza České republiky. 
Statistika 2008, č. 6, s. 526-540, 9 diagr., 6 tab., angl. res. 
Cílem článku je empirická analýza indikátorů udržitelného 
rozvoje v České republice v období 1995–2006. Analýza 
růstu ekonomiky a vlivu intenzivních faktorů. Analýza míry 
„bezporuchovosti“ rozvoje. 

OLBRICHOVÁ, Alice
Čistší srdce Evropy. 
Ekonom 2009, č. 11, s. 40-45, 4 obr., 3 gr., 2 mp. 
Analýza stavu životního prostředí v ČR od roku 1990. 
Do ozdravění vzduchu, vody a půdy investovalo Česko 415 
miliard korun. Došlo ke snížení škodlivin, přesto české lesy 
postupně umírají. 

PALUCHOVÁ, Katarína – ONDREJČÁKOVÁ, Renata
Súčasný stav lokalít poškodených činnosťou bývalej
Sovietskej armády. 
Enviromagazín 2008, č. 6, s. 22-23, 2 fot., tab. 
Popis škod a jejich vylíčení v lokalitách působení Sovětské 
armády (1968–1991), rozdělení lokalit podle stupňů kon-
taminace a stanovení priorit řešení podle stupňů ohrožení 
na lidském zdraví. 

PAVLENDA, P. a kol. 
Zdravotný stav lesov na Slovensku. 
Enviromagazín 2009, č. 1, s. 26-27, 4 fot., tab., gr. 
Monitoring lesů na Slovensku, zastoupení a vývoj druhů dře-
vin z hlediska jejich poškození, přehled poškození podle pří-
čin, výsledky klasifi kace stavu lesních porostů. 

PŠENIČKA, Jiří
Vygruntují republiku. Ekologické zátěže. 
Ekonom 2009, č. 5, s. 42-45, 1 obr. 
Chystaná státní zakázka na odstranění starých ekologických 
zátěží. 

RUSH, Tereza M. 
Ekologické sítě ve Velké Británii. 
Veronica 2008, č. 6, s. 17-18
Historie a současnost vytváření funkčních ekologických sítí 
ve Velké Británii, pilotní projekt, vznik organizace The Wild-
life, vytvoření projektu Living Landscape, metodika, proces 
mapování lokalit. 

SMOLA, Josef
Energeticky pasivní dům ve tvaru laskonky. 
Stavitel 2009, č. 2, příl. s. VI-VIII, 1 obr., 2 řezy, 2 tab. 
Dům stromů je víceúčelový dům s nízkou energetickou ná-
ročností, koncepčně řešený jako úsporná moderní dřevostav-
ba s využitím obnovitelných zdrojů energie. 

TESSIN, Wulf
Landschaftsarchitektur und Laiengeschmack. 
Krajinářská architektura a vkus laiků. 
Garten + Landschaft 2009, č. 2, s. 8-9
Současná krajinářská architektura se víc líbí architektům než 
lidem, pro které byly městské parky a veřejné plochy vytvo-
řeny. Do nových projektů více přirozenosti a užitné estetiky. 

ZAMAZAL, Patrik – OPLATKOVÁ, Petra
Energeticky úsporná dřevostavba. 
Stavitel 2009, č. 3, s. 14-15, 10 obr., 1 řez
Požadavek investora byl malý dům „na důchod“ s co nejnižší-
mi náklady na vytápění. Energetické ukazatele a technické pa-
rametry (skladba střechy, vnější obvodové stěny a podlahy). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
40

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

8. Zákon, kterým se mění zákon č. 344/1992 Sb., o ka-
tastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 3

HOŠEK, Michael a kol. 
Koncepce zpřístupnění nálezových dat ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2008, č. 6, s. 19-21, gr., mp., kartogr. 
Nálezové záznamy jako předpoklad pro jednotné řešení 
ochrany druhů a tím i jejich biotopů, předpoklady a přístup 
k nálezovým záznamům, zapojení partnerů AOPK ČR do ná-
lezové databáze. 

KUBA, Bohumil
Výkon zeměměřických činností ve výstavbě. 
Stavitel 2009, č. 2, s. 52-53, 1 tab. 
Zeměměřické činnosti sehrávají významnou úlohu v řadě od-
větví národního hospodářství a jsou koordinovány s právem 
Evropské unie. Aktuální seznam norem upravujících výkon 
zeměměřických činností ve výstavbě. 

KUBA, Bohumil
Zeměměřické a katastrální orgány. 
Stavitel 2009, č. 2, s. 22-25, 2 tab. 
Územní a odborná působnost zeměměřických a katastrálních 
inspektorátů. Odborná působnost katastrálního úřadu. Pře-
hled právních předpisů ke katastru nemovitostí a zeměměřic-
tví. Prodejny map zeměměřického úřadu. 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra
Monitoring mikroregionů v Ústavu územního rozvoje. 
Obec a fi nance 2009, č. 1, s. 31-32, 2 kartogr., 1 tab. 
Informace o celostátním úkolu zabývajícím se průběžným sle-
dováním mikroregionů na území ČR (od roku 2000) a jejich roz-
vojových dokumentů v brněnském Ústavu územního rozvoje. 

23. RŮZNÉ

KAPLAN, Robert S. – NORTON, David P. 
Alignment – systémové vyladění organizace. Jak využít 
Balanced scorecard k vytváření synergií. 
Praha, Management Press 2006. 310 s., tab., sch. 
Praktický průvodce organizační transformací dnes široce 
uplatňované manažerské koncepce Balanced Scorecard, s řa-
dou případových studií a příkladů z praxe světových podni-
kových i jiných organizací. 
14 500

Přílohu sestavila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XII — ČÍSLO 3/2009
41

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2009

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče








